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Velkommen.
Med årets elevskrift bringes nyt fra skolen 
og fra gamle elever.

Som altid er der betragtninger og funde
ringer fra forstander, uddannelsesleder og 
elevforeningens formand. Man kan også 
følge, hvad der er sket i skolens landbrug. 
Herudover er der beretninger fra nogle af 
årets studieture, som i 2011 blandt andet 
gik til Californien, Italien og Grækenland. 
Ja, du læste rigtigt. De to af destinatio
nerne har vi prøvet før, men at vi har gen
nemført en tur til selveste Grækenland 
her i 2011 må da siges at være opsigts
vækkende.

I elevskriftet er der naturligvis også Nyt 
fra gamle elever. Her bidrager mange, ja 
et forsigtigt skøn vil være, at mere end 
hundrede gamle gråstenelever på denne 
måde har medvirket til dette elevskrifts 
tilblivelse. Det er ganske godt gået! Og 
samtidig understreger det selve formålet 
med elevforeningen, nemlig at være bin
deled mellem Gråsten Landbrugsskole og 
de elever, der har gået på skolen.

Nogle vil måske mene, at Nyt fra gamle 
elever er for dem, som har gået på skolen 
for længe, længe siden. Men så tager man 
fejl! Selv om de mest skrivende årgange 
har gået på skolen for mere end 20-30 år 
siden, er der læsestof for alle og enhver, 
også de yngre. I Nyt fra gamle elever kan 
man finde mange forskellige eksempler 
på, hvordan livet som landmand har for
met sig - og indimellem er der personlige 
historier, som er gribende læsning.

Jeg vil pointere, at der absolut også er 
plads til de yngre årgange i Nyt fra gam
le elever. Tænk hvis de ældre årgange på 
den måde kunne følge med i, hvad det er 
for et landmandsliv den unge generation 
har. Så lad endelig høre fra jer!

Glædelig jul og godt nytår!

BentE. Nielsen



De unge elever vil gerne til morgensam
ling synge nr. 145 i Højskolesangbogen, 
Linedanser.

3. vers lyder:
Kære linedanser, ser du 
livet er et net 
øjeblikke 
tro blot ikke 
dansen kun er let.
Og en dag gør livet ondt 
Det ved jeg at det vil. 
For livet er et liv på trods 
smerten hører til.
Ud af sorgen vokser lykken 
og livet
i påskens evige fest.
De stærkeste rødder har træer i blæst.

5. vers slutter således:
Uanset om du nu tror det 
så ved jeg 
at lyset brænder for dig!
Og kigger du op, er der nok en vej.

Livet gør ondt på mange i vort erhverv i 
øjeblikket. Økonomisk er der tale om en 
linedans. En dans, hvor selv små fejltrin 
eller uheldige omstændigheder kan be
tyde at dansen er slut. Det er tider med 
overvejelser, bekymringer der stjæler 
nattesøvnen og svære stunder. Som selv
stændig erhvervsdrivende er de jo na
turligvis en risiko - men at vi skal få så 
lang en periode med modgang er heldig
vis ikke hverdagskost. "Den enes død er 
den andens brød", således lyder et gam
melt mundheld. Men der er bestemt langt 
mellem vinderne i øjeblikket. At prisen for 
jord og fast ejendom falder markant ram
mer alle, og dermed drænes erhvervet for 
egenkapital. Det er naturligvis "papirpen
ge", men alt andet lige bliver det sværere 
at få fremmedkapital og dermed finansie
ring af vækst hos de landmænd, der kan 
og vil.

Vejret
Næsten ingen ting er som det plejer - og 
da slet ikke vejret. Vi har i 2011 oplevet



et meteorologisk år, så specielt som tæn
kes kan. Masseraf sne i vinter (bornholm
ske elever fik særlige oplevelser), dejligt 
forårsvejr og forsommer. Men sommeren 
regnede væk, og især høsttiden blev den 
værst tænkelige i mandsminde (især her 
sydpå i Danmark). Heldigvis hjalp en god 
sen sensommer i oktober til, at næste års 
høst er etableret bedre end forventeligt. 
Men bjærgning af halm blev nærmest helt 
umuligt. Skolen har haft halmfyring siden 
1981, men aldrig har det været så svært 
at få tørt halm og hvor vi normalt har 6-7 
bigballer pr. ha, har vi i år fået 1 - 1 Va stk. 
Det betyder, at vi mangler ca. 700 baller! 
Derfor er vi i øjeblikket ved at ombygge 
fyret således, at der også kan fyres med 
træpiller.

Politik
For nogle år siden kunne jeg skrive at 
Landbrug & Fødevarer var etableret som 
en fælles paraply for landbrugets organi
sationer og virksomheder. 2011 har budt 
på en egentlig etablering af foreningen:

Bæredygtigt Landbrug, som har til formål 
at bekæmpe de urimeligheder, som Grøn 
Vækst pålægger landbruget, og dermed 
begrænser vores konkurrenceevne. For
eningens medlemmer føler nu, at "nok er 
nok" og at vi bør sætte hælene i - frem 
for at forhandle løsninger til skade for er
hvervet.

2011 har været et valgår. Hele året har 
været præget af, at vore politikere på 
Christiansborg har benyttet enhver chan
ce til at udstille andres fejl - i stedet for 
at fortælle, hvad de vil gøre, hvis de fik 
magt. Folketingsvalget resulterede i et 
regeringsskifte. Nu består regeringen af 
S, SF og R. En stribe ministre uden erfa
ring - og i skrivende stund er alvoren ved 
at sidde på magten nok ved at gå op for 
den tidligere opposition. For landbrugser
hvervet håber jeg, at der vil være fokus 
på vores konkurrenceevne. Det nytter jo 
ikke at sejre så meget i lille Danmark - at 
vi taber hele evnen til at matche priserne i 
vore konkurrerende lande.



Skolen

2011 bliver et rekordernes år på Gråsten 
Landbrugsskole. Aldrig i skolens historie 
har vi haft så mange elever - og aldrig 
så mange ansatte. Ja, det følges jo ad. Vi 
når omkring 150 årselever i 2011 - et tal, 
som er 10 % større end det hidtil bedste 
år med 136 årselever. Det bliver nok ikke 
muligt at fastholde så stort elevoptag - 
men mindre kan også give et godt ophold. 
Vi er i skrivende stund 165 elever på sko
len, og 147 bor her. I kan tro, at køkkenet 
har gang i de store gryder, når vi derud
over er et stort antal ansatte på kost. Men 
køkkenet klarer opgaven til et 12 - tal!

Den "nye" uddannelse som blev helt ind
ført for 4 år siden er rigtigt god. For os 
på Gråsten er det lykkedes at opfylde be
styrelsens ønske om, at vi kan tilbyde og 
gennemføre hele uddannelsen. Det bety
der, at vi i 2011 har haft det første hold 
Agrarøkonomer. Et rigtigt godt hold, som

var med til at give en god start for os alle. 
Der er i mit sind ingen tvivl om, at frem
tidens krav bliver større og at mere ud
dannelse er på sin plads for de kommende 
ejere og ledere i landbruget.
Flere elever betyder at vore rammer er 
udnyttet fuldt og helt. Heldigvis er vi langt 
med renoveringsopgaver som betyder, at 
vi har udnyttet det "gamle store hus" end
nu bedre. Der er renoveret underetage 
og rummene udnyttes mere. Men i kom
mende år vil vi, i forbindelse med tagre
novering af idrætshallen, foretage en til
bygning til hallen. I denne skal der være 
depoter til borde, stole m.v. for at lette 
pedellernes arbejde. Der skal desuden 
være fitness-lokale, og et stort opholds-/ 
barområde. Det vil frigøre etagen under 
køkkenet, som så kan benyttes til musik
lokale. Alt i alt investeringer, som er med 
til at sikre et godt skolemiljø - og dermed 
et stort antal, der ønsker at bo på skolen - 
og få glæde af kostskolemiljøet.

Der arbejdes til stadighed på at udnytte de fysiske rammer bedre.



I januar 2011 havde vi den store glæde, 
at vi i en trivselsundersøgelse iblandt 65 
erhvervsskoler fik en flot 1. plads!
Jeg kan derfor kun takke alle elever og 
ansatte for at vi har en skole som funge
rer. En skole med frihed under ansvar, og

en skole, hvor vi søger at leve op til hinan
dens forventninger. Tak for et godt 2011 
og glædelig jul til alle elevskriftets læsere. 
Med håbet om et godt 2012.

Peder Damgaard



Personalia 2011
Året 2011 har været præget af meget 
stor stabilitet i medarbejdergruppen. Helt 
usædvanligt har vi stort set kun sagt far
vel 01 en elev, der skulle fra praktikperio
de på gården og til skolebænken. Det er 
Oli Lydersen.

Der er jo nok ingen tvivl om, at finanskri
sen gør det svært at skifte job, men jeg 
vælger også at tolke den meget store sta
bilitet, som et tegn på et godt arbejds
klima. En arbejdsplads, hvor vi alle er af
hængige af hinanden, og hvor personalet 
igennem det daglige møde og personale- 
foreningens arrangementer befinder sig 
godt.

Til gengæld har det stigende elevtal og 
nogles barselsorlov betydet, at vi har sagt 
velkommen til en stribe nye lærerkollega
er. Det er økonomilærer Morten Bonefeld, 
svinelærer Lillian Engberg Hestekjær, 
bygningslærer Jan Holm Jensen og kvæg
lærer Palle Jochumsen.

I køkkenet er Carmen J. Christensen og 
Marie Østergård ansat som følge af en 
længerevarende sygdom.

På gården er Christoph Hommelhoff og 
Christine Louise Filsø ansat i kvægstal
den, Nicolaj Christensen er i svinestalden 
og Lars S. Madsen er ansat i markbru
get (med afløsning i kostald). De 3 sidst
nævnte er landbrugselever, som har dele 
af deres praktik på Gråsten Landbrugs
skole.

Kun ændringerne er omtalt i ovennævnte 
afsnit. Det er en uvurderlig styrke, at vi 
har så stabile medarbejdere på vores sko
le. Tak til alle for en god indsats! Stabili
tet gør det lettere i dagligdagen, det er en 
styrke at eleverne kender os, og ved hvad 
vi står for. Det er op til os alle at sikre, at 
vi er til gavn for skolen og dens videre ud
vikling, også selv om vi som undertegne
de har mange års anciennitet på Gråsten.

Peder Damgaard



Nye lærere

Palle Jochumsen Jan Holm Jensen Lillian Hestekjær Morten Bonefeld
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pr. 1. nov. 2011
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Rene Andersen
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Thomas Lassen Jensen 
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Lars Madsen
Christina Louise Filsø 
Nicolai Christensen

Pianist:
Anne Marie Henriksen
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Agrarøkonom
- muligheden for en ny start

I dette årsskrift: berettes blandt andet om 
det første hold agrarøkonomer uddannet 
på Gråsten Landbrugsskole.

Med dette sidste trin af landbrugsuddan
nelsen kan vi nu tilbyde den fuldendte 
lederuddannelse. Vi uddanner ledere, 
der kan videreføre de danske landbrugs
virksomheder i den stadig barskere kon
kurrence. Enten som selvstændige eller 
som ledende medarbejdere. Vi oplever 
at mange elever i deres uddannelsesplan 
har indarbejdet 3 x 20 ugers lederuddan
nelse. Der er ingen tvivl om at fremtiden 
stiller store krav til ledere i landbruget, 
så det er godt og det er rigtigt at "tage 
Agrar'en med".

Men uddannelsen henvender sig også til 
en helt anden målgruppe. Den er også 
for dig, som er uddannet driftsleder eller 
"modul 4 "er" for år tilbage. Måske har du 
haft drømmen om at blive selvstændig, 
men tiden har ikke været til det. Det har 
gennem mange år været nærmest umu
ligt at komme til for de etablerede gård
ejere som opkøbte alt foran næsen på de 
unge. Meget tyder på at din chance kom
mer nu, hvor mange landbrug kommer til 
salg og til priser vi ikke har set i mange år. 
Hvis du stadig har drømmen i dig, så er 
det nu du skal opgradere din uddannelse 
og blive klar til at slå til når muligheden 
byder sig.

Eller måske er du en af dem, der har over
taget en bedrift og i dag er ramt af krisen, 
fanget af høj gældsprocent og faldende 
jordpriser. Måske er du bare kørt træt, og 
vil en ny start.

Deter set tidligere:
"I 1985 købte jeg som nyuddannet drifts
leder med grønt bevis en mindre land

brugsejendom sammen med min kone. 
Drømmen var at opbygge en større fjer
kræproduktion og det startede godt. Jeg 
forpagtede to andre ejendomme med 
staldanlæg og knoklede med god energi 
på at udvikle bedriften. Jeg byggede nyt 
produktionsanlæg og fremtiden tegnede 
lys. Men priserne raslede ned og branchen 
var i krise. Planen var at udvide yderligere 
men det var umuligt. Sygdom i besætnin
gen gjorde det endnu værre. Men vi knok
lede videre for vi ville bare at det skulle 
lykkes. Økonomien strammede til og vi 
arbejdede konstant. Det sled ikke blot på 
humøret men også på ægteskabet.

Da var det jeg tog en stor beslutning. En 
beslutning som mange står overfor i dag. 
Vi satte ejendommen til salg og jeg gik i 
gang med at efteruddanne mig. Dengang 
var Modul 4 et tilbud på Gråsten og de fem 
måneder på skole gav mig lyst til mere. 
Mens ejendommen blev solgt gik jeg i 
gang med uddannelsen til landbrugstek
niker. Det blev starten på en ny tilværelse 
og ikke uvæsentligt redningen for vores 
ægteskab. Jeg har aldrig fortrudt årene 
som selvstændig, men jeg er lykkelig for 
det spring, som jeg tog i 1994 og sadlede 
om. Det har indtil nu givet mig tre gode 
år som økonomirådgiver og nu 12 år som 
underviser. "

Landbrugserhvervet indeholder så mange 
muligheder for et spændende arbejdsliv. 
Agrarøkonomuddannelsen kan være bil
letten til en ny start.

Erik Lauritzen
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Uddannelseslederens hjørne

Vi har i indeværende år haft fornøjelsen af 
at udbyde og gennemføre hele landbrugs
uddannelsen og landbrugets lederuddan
nelse. Det betyder med andre ord, at du 
på Gråsten Landbrugsskole kan starte på 
Grundforløbet og afslutte som Agrarøko
nom. Det er vi rigtigt stolte af. Det kan 
dog kun lade sig gøre, da vi har et godt og 
stærkt lærerteam som kan håndtere alle 
lige fra Grundforløbseleven som i enkelte 
tilfælde skal lære at "vende kasketten rig
tigt" til Agrarøkonomen som skal agere i/ 
eje større landbrugsvirksomheder.

Flere elever end nogensinde
Vi opnår i år det højeste antal årselever 
nogensinde, hvilket er blevet afspejlet i et 
igen travlt og udfordrende år. Det betyder 
også at vi har været så heldige, at have 
nye gode og inspirerende lærere ansat. 
Dette er rigtig dejligt og inspirerende, når 
nye kolleger i den grad formår at bibringe 
lærerkollegiet nye input og ny inspiration 
samtidig med en sikker indlevelsesevne 
og føling forden så vigtige kultur.

Besøg fra Kvalitetspatruljen
I august har vi haft fornøjelsen af besøg 
fra Kvalitetspatruljen under Undervis
ningsministeriet, hvis målsætning er at 
besøge samtlige udbydere af EUD-ud- 
dannelserne i løbet af 4 år, og så var tu
ren kommet til os. Formålet med dagen 
var ifølge kvalitetspatruljen at have fo
kus på den gode historie. Det kneb også 
kun i et enkelt tilfælde nemlig, hvor en af 
vores succeshistorier, netop var at en af 
vore svage elever kunne færdiggøre sin 
uddannelse, selvom denne elev var star
tet under EGU og så meget bedre må man 
åbenbart ikke blive gennem et 2 årigt for
løb.

Ellers var det en rigtig god dag, som har 
resulteret i at de har bedt os om at beskri
ve følgende emner, således at andre kan 
få inspiration fra os. Artiklerne skal om
handle Fiskbæk Naturskole, som absolut 
er et rigtig godt billede på kobling mellem 
folkeskole og ungdomsuddannelse. Dif
ferentieret undervisning hvor opgaver er 
bygget forskelligt op. Målet for opgaven 
men graden af selvstændighed gennem 
opgaven er forskellig. Derudover spæn
dende undervisning i Psykisk Arbejdsmil
jø, som munder ud i en pjece udarbejdet 
af elever og senere ved et arrangement 
for deres kommende arbejdsgivere præ
senteres for dem, hvoraf det fremgår, 
hvilke forventninger de har til sig selv som 
elever, men også til en kommende lære- 
mester/arbejdsgiver.

Den sidste artikel skal omhandle kom
petenceafklaring af Grundforløbsweek
end, hvor vi har valgt at gøre dette via en 
overnatning for at give eleverne et ind
tryk af, hvilken uddannelse de har meldt 
sig til og samtidig får vi et rigtig godt før
stehåndsindtryk af den enkelte elev som 
vi drager stor nytte af i den efterfølgende 
planlægning af forløbet.

Efteruddannelse af lærere - pæda
gogisk og fagligt
Efteruddannelse er meget vigtig for en 
skole som vores, faktisk en absolut nød
vendighed. I år har Ken Paulsen afsluttet 
sin Pædagogiske Grunduddannelse, lige
som Thorkild Nissen og Peter Koldby Juhl 
er startet på deres her i foråret. De har 
bl.a. arbejdet med opgaver indenfor mo
tivation i klasselokalet og kompetenceaf
klaring af elever. Ken skrev i foråret sin 
afsluttende PG-opgave om emnet trans
ferundervisning.



Vi mangler nu kun ganske få lærere, som 
skal have den pædagogiske Grunduddan
nelse, derfor er det kommende fokusom- 
råde også den faglige efteruddannelse. Vi 
må dog også erkende at vi repræsenterer 
et lille område og det kan til tider være 
vanskeligt at få tilstrækkeligt med delta
gere på de relevante efteruddannelser. 
Vi vil i hvert fald have fokus på dette og 
det er vigtigt for os at der er mulighed for 
deltagelse i disse kurser således at vi til 
stadighed har et fagligt og velmotiveret 
lærerkollegium, og det kommer bl.a. når 
der er mulighed for faglig såvel som pæ
dagogisk efteruddannelse.

Landbrugsuddannelsen er en vek
seluddannelse
Et andet fokusområde for det kommende 
år vil være at det er vigtigt at være op
mærksom på at landbrugsuddannelsen er 
en vekseluddannelse, hvor vi er 3 parter

som er medansvarlige for at en elev bliver 
uddannet til landmand. Det er helt klart 
eleven selv, der jo har hovedansvaret, 
men derudover er der skolen og arbejds
giveren og meget glædeligt oplever vi en 
voksende interesse fra arbejdsgiver for at 
deltage aktivt og følge med i, hvilke krav 
der bliver stillet til eleven også på skolen.

Vores udfordringer har så absolut været 
at udbyde kvalitetsundervisning til trods 
for en nogle gange presset hverdag. Når 
vi ser på elevevalueringer er dette lykke
des rigtig godt. Tak til jer, der har ydet den 
store indsats.

Kirsten Broch Nielsen
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De nye landmænd Lars Nielsen, Jens Fyhn og Ken Christensen 
fik hver en boggave fra Hans Hansens Mindelegat.

Boggave- og legatmodtagere fra årets produktionslederhold



Legater - til Gråstenelever
Tuborgfondets studierejse for 
unge landmænd:

Kim Lassen

Grænsefonden 
(samling af ældre legater):
Anders Bonde Hell

Ellen og Henning Steins 
Rejselegat:
Trine Brandstrup Romme

Eriksens Legat:
Aksel Østergaard Katborg
Pia Petersen

Anna Bothilde og Peter Thaysens 
Mindelegat:

Allan Jørgensen
Troels Møller Radik
Søren Skov Michaelsen 
Mette Bürgel Riemann 
Anders Bürgel Riemann

Carl F. Hænisch og Hans Ebsen 
Damms Mindelegat:
Bruno Due Pedersen
Michael M. Byg 
Frederik Iversen 
Jesper A. Wind 
Jørgen Schmidt

Sydbank:
Louise Nissen

Louise Nissen, Trine Brandstrup Romme og Anders Bonde Hell.



Uddrag af dagbogen

November Januar

2. Syddansk Svinerådgivning 6.
Møde i Dansk Holstein
Sønderjylland___________

10.
UU-Sønderborg
(klasselærerkursus)_____

7.-8. Nybøl Børnehus

11. Rotary Sønderborg 13. Arla Food

18. Gråsten Sejlklub 19.
"Det skal være sjovt at 
være landmand"________ |

21.
Gråsten Garden 
(marchtræning)_________

25.-27. Danfoss Drives (kursus)

22. Møde i skolens bestyrelse 26.
Dagplejen Broager/Grå- 
sten (møde)

25. Lely Scandinavia 31. Svejsekursus (§26)

25. Møde i Kulturlandsbyen 
6300 Februar

December 2. Svejsekursus (§26)

2. Andelskassen
Sønderjylland___________

5.
Åbent Hus på Gråsten 
Landbrugsskole_________ ;

3.
Besøg af islandske 
andbrugselever

6.
Stjernevejens Børnehave i 
(fastelavnsfest)

3.
Julefrokost 
(skolens ansatte)________

8. Syddansk Svinerådgivning

4. Sumba i idrætshallen 25.
Gråsten Friskole 
(fastelavnsfest)

8.
Karrieredag (arrangeret af
Virksomhedslederne)

26. Engparkens Børnehave 
(idrætshallen)

11. Besøg af Dybbøl Efterskole 27. Sønderjysk
Landboforening_________

14. Syddansk Svinerådgivning Marts

15.
Arbejdsgiveraften
Grundforløb)___________

8.
LandboSyd 
(Generalforsamling)

15.
Gråsten G&I 
(Juleafslutning)

9. Højskoledag for seniorer

17.
Gråsten Friskole 
(Juleafslutning)_________

15.
Generalforsamling i Flens
borg Fjord Kunst og Kultur

20.
Andelskassen
Sønderjylland _________

15. Lely Scandinavia (møde)

1 27 Sumba i idrætshallen 16.
Gråsten Elever 
(bestyrelsesmøde)



21.
Politiets Seniorklub besø- 
ger skolen____________

22. Kredsmøde i Arla Foods

23. Bestyrelsesmøde

24.
Broager pensionistfor- 
ening besøger skolen

26. IMPAC-kursus (3 uger)

30. LOF Sønderborg

April

5.
Møde i Syddansk
Svinerådgivning________

7.
Generalforsamling i
Gråsten G&I____________

12.-14.
Besøg af elever fra
Ecloe D'agriculture______

18.-20. Studerende fra KU life

27.
Kruså Husmoderforening 
gæster skolen___

Maj

3.
"Vis os dit praktiksted"
(elevarrangement)______

9.-10.
Svalöfs Landbruksskola 
gæster skolen

9. Gråsten Rotary Club

10.
Beachvolleyturnering for
elever_________________

11.
Landbrugsskolen Sjælland 
bliver vist rundt

12.-13.
Gråsten Friskole holder 
møde

13.-14
intro for kommende
GF-elever______________

17.
Danske Svineproducenter 
(møde)_

18. Forstandermøde

18.
Andelskassen
Sønderjylland_

24.
Morgenfugletur for skolens 
elever



26. Afslutning Grundforløb

28. De Danske Forsvarsbrødre
(rundvisning)___________

31.
Syddansk Svinerådgivning 
(møde)

Juni

i. Gråsten Rotary Club

6.-8.
Spjald og omegns
Pensionistforening_______

7.-8. Sauer Danfoss (kursus)

8. Jubilarsammenkomst og
elevmøde______________

9.
EUC Syd gæster skolen 
med polsk gruppe

9.
Aabenraa Kommune 
(rundvisning)_________

10. NØK (møde)

15. Energi Roadshow
(Sønderborg Kommune)

16.
Bestyrelsesmøde og gene
ralforsamling

17.-18. Gråsten Boldklub

22.-23.
Pædagogisk Dag 
(skolens lærere)

23. Tyske landmænd 
(rundvisning)_____

24. Højskolen Østersøen 
(rundvisning)

29. Varde Landboforenings- 
seniorklub

29.
Afslutning Produktions
leder og Agrarøkonom

Juli

10.-28. Kunstnere fra 8 forskellige 
lande på skolen

15.-17.
Sønderborg Square Dance
Festival _______



Andreas, Sara og Thejs ved oktoberfesten.

23.-30.
Dansk/Tysk Messing
blæserkursus

29.-31
Sønderjyskes håndbold
herrer

1
August

4. -5. Den Kgl. Livgarde overnat
ter på skolen

10.-28. Kunstnere fra 8 forskellige 
lande på skolen

11.-12. Besøg af Landwirtschaft
schule Bredtstedt

15.-19.
DGI Roskilde 
(højskoledage)

16.-19. Rungsted Private Realskole 
(kursus)

19. Grundforløb deltager i
Sønderborg Natløb

30.
Syddansk Svinerådgivning 
(møde)

September

i. Bestyrelsesmøde

6. Ældresagen Dybbøl 
(rundvisning)__________

6.
Volleyturnering forskolens 
elever

7. Skoleledermøde

13.
Skolens elever til hånd- 
boldkamp______________

20. Erfamøde Easy-P

20. Rejseforedrag

Oktober

4. Hockeyturnering for 
skolens elever

7.-16. 2. hf i Italien, Grækenland 
og Californien

18. Elever til ishockey i Vojens

19.
Skolens elever skærer 
græskarlygter

26. Kulturlandsbyen6300 
(fortælleaften)

28. Efterårsfest



I faget innovation har vi besøgt Gdr. Peter Philipsen, som for et par år siden 
etablerede Frydendal Ismejeri.

æl
PAW



Besøgsværter 2010-2011
LANDBRUG

Peter From-Eriksen 
Sdr. Hostrup Østergade 40 
6200 Aabenraa

Jesper Jensen 
Nefeskovvej 8 
6230 Rødekro

Helle Kreiberg 
Barså Bygade 50 
6200 Aabenraa

I/S Fredsted
Ørderup Nr. Marks vej 1 
6520 Toftlund

Hans Kristian Rahn 
Almstrupvej 70, Almstrup 
6360 Tinglev

Lars Bertram 
Snogbæk Nederby 26 
6400 Sønderborg

Allan Jørgensen 
Rebbølvej 14 
6392 Bolderslev

Kaczmarek og Asmussen 
Nr. Hostrup Bygade 11 
6230 Rødekro

Johannes Jensen 
Kong sted vej 14
6500 Vojens

Claus Lambert Pedersen
Boj skovskov 26
6400 Sønderborg

Erik Kristensen 
Bjolderupvej 82 
6392 Bolderslev

Christian Nissen 
Undelevvej 16 
6340 Kruså

Claus og Hans Jacob Fenger 
Favrgaardsvej 265 
8300 Odder

Jens Ole Bladt 
Nørre Landevej 44 
6470 Kegnæs

Mads Thuesen 
Kystvej 24 
6100 Haderslev

Lars Jensen 
Øbeningvej 17 
6230 Rødekro

Brdr. Thorsen 
Svenstrupvej 8 
8581 Nimtofte

Michael Manø 
Amtsvejen 62 
6400 Sønderborg

Bjarne Boesen 
Hellevad Vandmølle

Laurits Rosenlund
Uldallund 6 
6500 Vojens

Jens Skovsgård 
Revslundvej 4 
6535 Branderup

HansThysen 
Gyvelvej 52 
6780 Skærbæk

Søgård Andelsbrug 
Blå bjerg vej 1 
7280 Sønder Felding

Nørgård Agro I/S
Abildholtvej 7 
7500 Holstebro

Frede Lorenzen 
Folevej 20 
6510 Gram

Iver Petersen Krog 
Havnbjergvej 21 
6430 Nordborg

Tage Krab Frydendahl 
Frydendahlsvej 1 
6510 Gram

Kristian Kristiansen
Ki elsbjerg vej 3 
6200 Aabenraa

Peter Philipsen
Flensborg Landevej 5 
6400 Sønderborg

Korsvanggaard 1/S
GI. Darumvej 23 
6740 Bramming

Frode Lehmann 
Stensigmose 4 
6310 Broager

Helmuth Carstensen 
Dambækvej 10, Sofiendal 
6360 Tinglev

Siljebjerggaard Aps 
Bredvadmøllevej 42 
8740 Brædstrup

Johannes Nielsen
Krusåvej 6 
6340 Kruså

Peter Høi Nielsen 
Lemmosevej 10, Tohede 
6240 Løgumkloster

Hanne og Kresten Krenzen
No rd borgvej 149
6430 Nordborg

Bo Langhede 
Varnæsvej 559 
6200 Aabenraa

Hannah Bahnsen 
Aabenraa vej 161, Uge 
6360 Tinglev

Karin og Erling Christensen
Parkvej 29
6261 Bredebro

Karsten Juhl
Visgårdvej 5 
6200 Aabenraa

Per Kring 
Frifeltvej 13 
7000 Fredericia

Birktoft I/S
Barsmark Bygade 116 
6200 Aabenraa

Claus Dethlefsen
Bygaden 5A, Hønsnap 
6340 Kruså

Hans Peter Bagger
Vestermark, Tørsbøl

Jens Wistoft 
Mulsmark 
6340 Kruså

Hans Peter Lilholdt 
Barsøvej 71, Løjt Kirkeby 
6200 Aabenraa

Lars Peter Hansen
Nørballe 8 
6400 Sønderborg

Søndertoft 57 
6300 Gråsten

Kurt Andresen 
Noldevej 29 
6372 Bylderup-Bov

Bo Halberg
Kragstedt Moor, Wanderup
Tyskland

Frederik Daabeck 
Bredbjergvej 2, Bovrup 
6200 Aabenraa

Thomas Meyer 
Sønderborgvej 53 
6340 Kruså

Jens Ingvart Winther
Abterp 41 
6261 Bredebro

Niels Martin Krag 
Daler
6280 Højer

Per Løber
Kirkevej 21, Rinkenæs
6300 Gråsten

Peter Heissel
Ven bjerg 30 
6100 Haderslev

I/S Gubi
Nr. Hjarupvej 30 
6230 Rødekro

Jens Chr. Jepsen 
Kolsnaplundvej 4 
6500 Vojens

Mikael Hansen 
Sønderlykkevej 1 
6240 Løgumkloster

Henning Jacobsen 
Diernæsvej 192 
6100 Haderslev

Claus Andersen 
Nr. Hjarupvej 7 
6230 Rødekro

Benny Ravn Bonde
Erlevvej 184 
6100 Haderslev

VIRKSOMHEDER
Danish Crown
Østbirkvej 2 
8700 Horsens

Seem Inventar 
Industrivej 
6510 Gram

Brdr. Ewers 
Gammelhavn 6 
6200 Aabenraa

Danfoss Electric Power
Ulsnæs
6300 Gråsten

GI. Estrup 
Randersvej 4 
8963 Auning

AP - Company
Lu nd vej 
8700 Horsens

Landbosyd 
6200 Aabenraa

Nykredit
Landbrug

Andels-kartoffelmels-fa- 
brikken "Sønderjylland" 
Tøndervej 3
6520 Toftlund

BHJ-Foods
Ulsnæs
6300 Gråsten

Naturmælk 
Gerrebækvej 24 
6360 Tinglev

VSP Stalde og miljø,
Vin kel vej
8620 Kjellerup

Kopenhagenfur
Langagervej 
2600 Glostrup

FF - Beton
Håndværkersvinget 
6360 Tinglev

VSP Sundhedskontrol
Vinkelvej
8620 Kjellerup

Landwirtschaftsschule 
Bred tstedt, Husum 
Tyskland
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Studietur til Italien
Igen i år valgte en flok fra dette års 2. 
Hovedforløb at blive klogere på hvordan 
landbrugsproduktion foregår i et af Syd- 
europas mest frodige landbrugsområder. 
Turen gik nærmere betegnet til Posletten 
i Italien, der ligger syd for de europæi
ske alper. Vi havde 5 døgn i Italien, hvor 
vi blandt andet så nærmere på mælke-, 
svine-, og vinproduktion.

Vi boede i den nordligste by med direkte 
adgang til Gardasøen. Det var et flot om
råde, hvor byen havde kilet sig ind mellem 
de begyndende alper. Søen er et meget 
kendt turiststed, hvor turister valgfarter 
til i sommerperioden. Selvom det var ef
terår da vi besøgte søen, blev eleverne 
ikke skræmt af det kolde gletchervand. 
Hver aften var der enkelte elever der skul
le have alle dagens oplevelser frosset fast 
med en frisk dukkert.

Bare en time efter vi var landet i Milano 
var vi på turens første besøg. Besøget 
fandt sted på Sames store traktorfabrik, 
hvor vi fik en rundvisning i alle produk
tionshallerne og endte i det tilhørende 
museum. På fabrikken bliver flere dele af 
Same og Deutz traktorer produceret og 
samlet.

Efterbesøget gik turen til hotellet, hvor vi 
ankom et godt stykke op ad aftenen. Tu
ren var en anelse længere end vi troede, 
men vi nåede det hele inden klokken slog 
0.00!

Besøg på ostemejeri og risfestival
Lørdagen var en spændende dag, hvor vi 
havde 4 besøg foran os. Vi startede med 
at kore til et mindre ostemejeri, hvor vi så 
og hørte om hvordan de producerer den 
egnskendte ost Grana Padano og andre 
biode og mellemlagede oste. Grana Pada-

Markuspladsen i Venedig



no er i Danmark kendt som Parmesan. Vi 
endte med at blive budt på smagsprøver 
i det store ostelager, før en del valgte at 
medbringe oste fra den lille mejeributik. 
Heldigvis var de vaccuumpakket, så bus
sen blev forskånet for de stramme "duf
te". Dagens næste besøg slog rekorden 
som det korteste bedriftsbesøg til dato. 
Vi skulle besøge en grøntsagsavler, hvor 
vi så hvordan han dyrkede peberfrug
ter. Vi nåede desværre ikke mere, da vi 
skulle skynde os videre til Ris festival. Her 
smagte vi på de traditionelle risotto ret
ten Festivalen skulle fejre enden på rishø
sten. Dagens 3. besøg var hos en kvæg
avler, der opdrætter fedekvæg fra Irland 
og Frankrig. Her gik det op for os at de 
danske bønder ikke skal klage over høje 
jordpriser. I dette område koster jorden 
nemlig omkring 150.000 Euro/ha, kvæg
avleren forsikrede os i den forbindelse at 
alt jorden skulle dyrkes. Han købte dy
rene ind når de vejede omkring 400 kg

og solgte dem igen når de havde nået en 
vægt på 800 kg. Den samlede produktion 
var på 20.000 kvæg pr. år samtidig med 
planteavlsproduktion på 650 ha.

Se Venedig ...
Søndag legede vi turister og lagde de 
landbrugsfaglige briller på hylden. Vi be
søgte den "vandede" by Venedig. Venedig 
er en spændende by, der blev grundlagt i 
det 5. århundrede. I det 11. århundrede 
var det en by der berigede resten af Euro
pa med krydderier og andre handelsvarer 
fra det fjerne østen. Vi havde en god dag 
mest på egen hånd, hvor vi så den kend
te Markusplads og de små snævre gader 
udenfor byens centrum.

Effektiv mælkeproduktion
Efter en kulturoplevelse i Venedig skulle vi 
igen til at være tekniske. Vi startede dagen 
med at besøge en Teknisk skole, hvor vi 
blev mødt af nogle meget engageret land-
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Vinsmagning.

Malkekøer på italiensk



brugsskoleelever. Vi blev vist rundt i stal
dene, mens snakken og erfaringsudveks
lingen gik godt. En af elevernes far havde 
en spændende ejendom med malkekvæg 
og biogas, hvor vi efterfølgende fik en god 
rundvisning. Her fik vi øjnene op for hvor 
effektive de italienske mælkeproducenter 
er. Med en produktion på over 11.000 kg 
mælk blev vi igen imponeret.

Amarone Vin - og afslutning i Ve
rona
I dag skulle vi se nærmere på en italiensk 
svineproduktion. Vi besøgte en mindre 
svineproduktion på 150 søer. Det var et 
lille sted lidt uden for byen midt mellem 
vinmarkerne. Svinebonden havde bygget 
sit landbrug op på niche produktion, hvil
ket han havde det godt med. Han ønskede 
bestemt ikke de store svinebrug som vi 
kender til her i landet. Han satte derimod 
en ære i at afsætte sit sød til lokale su
permarkeder og lokale slagtere. Efterføl
gende besøgte vi en vingård, hvor vi fik 
gennemgået hvorledes vinen blev pro

duceret. Stedet vi besøgte var en gam
mel familiegård, hvor den populære Ama
rone vin blandt andet blev produceret. Vi 
sluttede dagen I den historiske by Vero
na, byen kan spores tilbage til det gamle 
Rom. Vi fik en rundvisning i byen, hvor vi 
blandt andet så den gamle Arena og bron
zestatuen af Julie. Her i byen kunne vi 
suge til os af den italienske dagligdag.
Aftenen i Verona var enden på en god og 
vellykket tur til Italien. Området indbyder 
til gode oplevelser, hvilket kun kan an
befales til andre. Men for at det hele ikke 
skal være rosenrødt mente vores guider, 
at fremtiden så lysere ud for ungdommen 
i Danmark end den gør i Italien. Det var 
tydeligt at den italienske økonomi ikke er 
den bedste i øjeblikket. Dog skal det siges 
at de områder vi bevægede os ikke signa
lerede krise!

Tak for en rigtig god tur.

Italiens-holdet





Studietur til Californien

En af årets udlandsture på 2. hovedforløb 
gik I efteråret til den vestlige del af USA til 
staterne Californien, Arizona og Nevada. I 
alt 18 elever deltog i turen som var arran
geret i samarbejde med Charlie Walkings- 
haw, der selv deltog i hele turen med højt 
humør og som en fremragende guide og 
planlægger. Turens 10 dage bød på man
ge spændende oplevelser med landbrug, 
natur, cowboy- og byliv på programmet.

Golden Gate, malkekøer og Yose
mite National Park
Turen tog sin begyndelse i Californien i 
San Fransisco. Tidligt oppe den første 
morgen og første punkt på programmet 
var sightseeing rundt i byen til bl.a. Gol

den Gate Bridge, China Town, Fisher- 
manns Warf ligesom vi prøvede kræfter 
med at køre i cable cars i de stejle gader. 
Efter en god rundtur gik turen ud af byen 
og første landbrugsfaglige besøg ventede. 
Vi besøgte først Hilmar Cheese Company, 
som producerer mange forskellige slags 
ost og leverer hele 20 % af alt ost, der 
konsumeres i USA. Californien er den stat 
i USA, som har den største produktion af 
mælk.

Dernæst besøgte vi en af leverandørerne 
til Hilmar Cheese med 2.500 jerseykøer. 
Især fodringen adskiller sig fra det vi ken
der fra Danmark, idet der foruden maj
sensilage og lucerne, fodres med mange 
biprodukter som f.eks. citruspulp, bom-

Konkurrence i fangfolden



Majsstakke på amerikansk

uldsfrø, mandelskaller, majsmask fra et- 
hanolproduktion. Pga. det varme klima er 
bygningssættet begrænset til en karrus- 
selmalkestald med plads til 50 samt halv
tage især til at give skygge.

Efter en overnatning i Fresno kørte vi til 
Yosemite National Park, som ligger syd
øst for San Fransisco. En flot og klar sol
skinsdag gav os mulighed for at se alle de 
flotte udsigter til Half Dome, El Capitan og 
Bridalveil Vandfaldet. En lang vandrertur 
ledte os rundt i området med de enorme 
og flotte sequoia træer, som er helt unik
ke.

Besøg på landbrugsskole
Efter endnu en overnatning i Fresno gik 
turen til Fresno State University, hvor vi 
først hørte om opbygningen af det ame
rikanske uddannelsessystem, herunder 
også uddannelserne inden for landbrugs

området. Herefter var vi rundt at se den 
tilhørende gård, som eleverne selv er med 
til at passe og udvikle helt fra jord til bord. 
Først så vi vinstokke både til rosiner og 
friske spisedruer, men også til produktion 
af vin. Herefter så vi dyrkning af afgrøder
ne oliven, mandler, pistacienødder, val
nødder, citrus, bomuld, lucerne, hvede, 
stenfrugter. Skolens landbrug havde også 
en malkekvægsbesætning med 120 sort
brogede malkekøer, heste samt en mindre 
afdeling med svin.

Efter en spændende rundvisning på sko
lens gård, besøgte vi et ægtepar som pro
ducerer økologiske grønsager. De har ca. 
80 acres med i alt 43 forskellige afgrøder 
i markplanen, bl.a. tomater, auberginer, 
kartofler, alverdens kålarter, peber, chili, 
basilikum. Med 43 forskellige økologiske 
afgrøder og ca. 65 medarbejdere året er 
det uden tvivl en produktion, som kræver

2.8



Til hest ved Las Vegas

meget styring og planlægning, og især da 
de selv stod for afsætningen af alle afgrø
derne til både engros men også private i 
et koncept, som det vi kender fra Årsti
derne i Danmark.

Dagens sidste besøg var en produktion af 
Angus kødkvæg, som afgræssede beskyt
tede græsningsarealer tilhørende staten. 
Herefter gik turen sydpå mod Visalia hvor 
vi skulle overnatte.

Appelsiner, John Deere og 15.000 
sortbrogede
Endnu en dag med landbrugsfaglige be
søg hvor første stop var et appelsinpak
keri tilhørende den italienske familie La- 
Boue, hvor ca. 80 % af appelsinerne 
bliver solgt som friske appelsiner, mens 
de resterende 20 % går til juiceproduk
tion. Vi fulgte appelsinerne hele vejen 
gennem sortering, vaskning, voksning

og endelige pakning i kasser klar til lage
ret eller direkte til salg. Appelsinerne bli
ver som udgangspunkt plukket solmodne 
men den sidste modningsproces kan også 
styres ved hjælp af tilsætning af ethylen 
på lageret.
Næste besøg var hos Milkey Day Dairy. 
Her må vi sige at vi oplevede, at vores idé 
om at alt bare er større i Staterne blev be
kræftet. Ejeren af bedriften ejer i alt 60- 
70.000 malkekøer fordelt på gårde både i 
Californien og Arizona. Den gård vi besøg
te malkede ca. 4.800 sortbrogede mal
kekøer i to malkestalde (2 x 32 malkes
tald) men i alt på ejendommen var der ca. 
15.000 dyr, da der samtidig var kviehotel 
til nogle af de andre gårde. Spændende 
at se en veldrevet malkekvægsbesætning 
i denne størrelse,

På vej mod Bakersfield besøgte vi Law
rence Tractor, som forhandler John Dee-
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re. I udstillingen her kunne vi se traktorer 
og maskiner som vi kender hjemmefra, 
men også traktorer og maskiner til brug 
i frugtplantagerne samt bomuldshøstere.

Kartofler og Grand Canyon West
På turen fra Bakersfield mod Kingmann 
besøgte vi Kundert Farms, hvor vi blev 
mødt af Michael Kundert som er tredje ge
neration i familien Kundert, som oprinde
ligt stammer fra Tyskland. Kundert Farms 
har specialiseret sig i kartoffelproduktion 
af aspargeskartofler samt kartofler i flere 
violette farver. Med arealer fordelt både i 
lavlandsdalen og i et område op mod Mo
jave Dessert i 1200 m højde, er de i stand 
til at kunne levere nyoptagede kartofler 
året rundt og har dermed skabt sig en 
nicheproduktion med kontrakter til bl.a. 
Singapore Airlines.

Efter en overnatning i Kingmann kørte vi 
mod Grand Canyon West, i Arizona. Grand 
Canyon West er den vestligste del af hele

Grand Canyon hvorigennem den legenda
riske Colorado River løber. Denne del af 
den utrolige kløft tilhører indfødte ameri
kanere fra indianerstammen Hualapai og 
var en fantastisk naturoplevelse. Vi var 
ved Eagles Point og Guana Point og nød 
den bjergtagende udsigt og en gruppe af 
eleverne valgte en helikoptertur rundt i 
området.

Viva Las Vegas
Efter køreturen fra Grand Canyon West 
over Hover Damm nåede vi frem til Las 
Vegas, som ligger stort set ude midt i ør
kenen i staten Nevada.

Til trods for at man jo siger at "What hap
pens in Vegas, stays in Vegas" løfter vi dog 
her sløret for nogle af de ting, vi nåede at 
opleve i løbet af de lW døgn vi var i denne 
utrolige by. Efter indkvartering på hotellet 
Cirkus Cirkus skulle byen ses og opleves 
med lysshows, casinoer, store limousiner, 
lækre sportsvogne, søde piger, masser af

Randi Petersen som hestehvisker



Bomulden er snart klar til høst

shoppingmuligheder, besøg i "Venedig", 
"Paris" og forlystelser i alle mulige afskyg
ninger. Absolut en by for sig.

En halv times kørsel uden for Las Vegas 
fik vi mulighed for at trække lidt frisk luft 
igen og at lege cowboys for en stund. 
Lassokast, BBQ, konkurrencer i kalve- 
fangning samt ridetur i det flotte bjerg
landskab med kaktusser og klipper langs 
ridestien gjorde denne steghede dag ufor
glemmelig for alle.

Sidste stop Los Angeles
Den sidste dag gik turen mod LA hvor vi 
tilbragte dagen med at se alle kendisser- 
nes stjernefliser på Hollywood Boulevard 
ligesom vi var i Universal Studios inden

turen gik mod lufthavnen. En rigtig spæn
dende og god tur lakkede mod enden, 
men mon ikke turdeltagere er blevet in
spireret til at besøge USA igen, enten som 
turist, men måske også som ansat på en 
landbrugsbedrift.

Heyjep!

Californiens-holdet
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Udsigten fra hotellet.

Studietur til Grækenland

Statsbankerot, hjælpepakker, gigantun
derskud på statsbudgettet og storstrejker 
var nok det, der var mest på nethinden, 
da vi (13 elever og to lærere) tog afsted 
til Grækenland. Turen var kommet i stand 
med velvillig bistand fra Panagiotis Chat- 
zipapa, som er underviser på en teknisk 
skole i Kato Achaia. Panagiotis var i for
året 2010 på Gråsten Landbrugsskole i 
forbindelse med et EU-støttet Impact- 
kursus, og nu havde han så arrangeret en 
tur med faglige og kulturelle besøg i om
rådet omkring Grækenlands 3. største by 
Patras (160.000 indbyggere) i det nord
lige Peloponnes.

Udrejse midt på natten
Vi begav os ud på rejsen midt om nat
ten mellem torsdag og fredag. Først med 
bus til Fredericia, dernæst med tog til Ka
strup Lufthavn, hvorfra vi skulle flyve til

den græske hovedstad Athen. Her havde 
vi lejet to "vans", så vi kunne komme 280 
km vestpå til rejsens mål, Kato Achaia. 
Coach-drivers var de to lærere, Uffe Mon
rad og Bent E. Nielsen. Især sidstnævn
te må fremhæves for meget kompetent 
gearskift i de dage...! Vi nåede Niforeika 
Beach Hotel hen under aften. Det var 
smukt beliggende.

Dag 1: Besøg i storbyen Patras
Dagen startede med et besøg på Patras 
Arkæologiske Museum. Panagiotis havde 
her hidkaldt Ioanna Papakosta - en guide, 
som havde en fantastisk evne til at fange 
vores opmærksomhed. Hun var knapt nok 
startet før vi følte os hensat til oldtidens 
Grækenland.

Senere på formiddagen besøgte vi Achaia 
Clauss, hvor der er blevet produceret vin
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siden 1861. Vingården blev grundlagt af 
tyskeren Gustav Clauss, og det var tyde
ligt at man har videreført den stil og at
mosfære, som han anlagde. I dag er kon
ferencer og kultur-events blevet et stort 
forretningsområde for vingården, hvor vi 
fik smagsprøver af en af stedets speciali
teter, Patras Muscat (en dessertagtig vin).

Vi spiste lunch i Patras. Det var varmt og 
solrigt, og der var mange mennesker på 
gaden. Trafikken var hektisk. Man har 
nærmest indtrykket af, at grækerne ta
ger bilen, hvis de bare skal bevæge sig få 
hundrede meter.

Sidst på eftermiddagen var vi på en plan
teskole, hvor der var oliventræer og ci
trusfrugter. Planteskolen lå lige ved siden 
af det sted, hvor Panagiotis' forældre bor. 
Gæstfri som de var, blev vi inviteret ind 
til en forfriskning, og så fik vi jo lejlighed 
til at se, hvordan helt almindelige menne
sker bor i Grækenland.

Dag 2: Ancient Olympia

På denne dag skulle vi besøge Ancient 
Olympia, dvs. det sted hvor der blev af
holdt Olympiade i oldtidens Grækenland.

Det var en køretur på ca. l'/z time fra 
Kato Achaia. Undervejs var der arrange
ret besøg hos en biavler, som også havde 
sit eget honningslyngeri. Der var mange 
hundrede bistader. De fleste med pro
duktion af honning for øje, men biavleren 
havde også specialiseret sig i dronninge- 
avl.

Vi var spændte på at se, om det gode vejr 
holdt i Olympia, hvilket det viste sig at 
gøre. Det var derfor en helt speciel ople
velse at gå rundt mellem de gamle ruiner. 
Og måske især fordi vi havde Ioanna til 
at fortælle om denne del af Grækenlands 
fortid.

Tilbage på badehotellet var der lejlighed 
til at få en dukkert, enten i swimming
poolen eller i havet (ganske lunt).

Panagiotis' forældre var meget gæstfrie.



Dag 3: Fetaost og vin

Dagen bød på to mejeribesøg. Først var vi 
på et konsummælksmejeri i selve Patras. 
Vi blev vist rundt afen mejerist, som bl.a. 
demonstrerede de analyser, som man 
foretager på mælken, når den ankom
mer til mejeriet. Ud over almindelig drik
kemælk producerede mejeriet yoghurt af 
den særlige græske slags, som er meget 
fast i konsistens. Set med danske øjne var 
det et lille mejeri med en daglig indvej- 
ning på ca. 20 tons mælk.

Medens mejeriet i Patras havde komælk 
som grundlag for produktionen, bevæ
gede vi os nu op i omegnens bjerge for 
at besøge mejeriet AVIGAL, som laver 
fetaost af gede- og fåremælk. Det var et 
noget større mejeri med en indvejning 
på ca. 46 tons pr. dag. Også her fik vi en 
meget grundig gennemgang af de analy
ser og processer, som mælken skal igen
nem for at blive til ost. Vi sluttede af med 
smagsprøver og en forfriskning.

Når vi nu var oppe i højderne, besøgte 
vi herefter en virksomhed på de kanter, 
hvor der både blev produceret vin og oli
venolie. Her fik vi et nærmere indblik i det 
udstyr, som anvendes ved denne produk
tion.

Dag 4: Mælkeproduktion fra køer 
og får
Først blev vi vist rundt på den skole, hvor 
Panagiotis underviser. Det er en slags 
teknisk skole med forskellige linjer, bl.a. 
landbrug.

Derpå besøgte vi et kvægbrug med 35 
køer. Man malkede to gange dagligt. Fo
dermidlerne var hø, byg og soja. Klimaet 
var for tørt til at producere ensilage. Den 
årlige mælkeproduktion var 130.000 kg.

Herefter var vi på en fårefarm med 350 
får, der dagligt gav 500-600 kg mælk. Få
rene blev to gange om dagen malket i et 
malkeanlæg, der har kapacitet til 24 pr. 
gang. Fodring var med korn, byg, soja,

Mejeristen på mejeriet i Patras viste os fedtbestemmelse af mælk.



skaller og vitamintilskud.
Dagens sidste besøg var på virksomheden 
Labidino, som producerer, emballerer og 
distribuerer grøntsager, især forskellige 
salater samt majskolber.

Den faglige del af vores studietur var nu 
slut, og vi tog om aftenen afsked med 
Panagiotis. Vi havde fået indblik i græsk 
landbrug, som naturligvis ligger langt fra 
det vi kender herhjemme. Men man må jo 
også tage i betragtning, at det foregår un
der helt andre klimatiske forhold. Og ikke 
mindst politiske - i de sidste dage snak
kede man meget om benzinstrejke.

Hjemrejsen
Hjemrejsen tog sin begyndelse tidligt om 
morgenen. Spørgsmålet var, om vi kunne 
nå Athen uden påfyldning af benzin - og 
om vi overhovedet kunne få noget benzin!

Det gik planmæssigt indtil 15-20 km fra 
lufthavnen, hvor benzinstanden viste nul i 
den ene bil. Til alt held kom vi i det øjeblik 
forbi en tankstation, hvor der var benzin. 
Vi nåede Athen Lufthavn i fin stil - og kom 
også derfra planmæssigt. Havde det væ
ret en uge eller to senere er det ikke sik
kert, at vi havde været så heldige. Gene
ralstrejke plager landet mens disse linjer 
skrives.

Fra Kastrup Lufthavn skulle vi tilbage til 
Sønderjylland. Vi havde dog et par timer i 
København, hvor vi bl.a. fik et måltid mad 
nær Hovedbanegården. Præcis kl. 22.57 
var toget i Gråsten. Hermed var der sat 
punktum for 5 dages intense oplevelser i 
et land, som fylder meget i medierne - og 
som vil fylde i vores minder fremover!

Grækenlands-holdet

Panagiotis fortæller om undervisningen på en teknisk skole.



Vi bevæger os ind på oldtidens olympiske stadion.

Masser af lam på fårefarmen, som vi besøgte.

Guide Ioanna fortæller om Olympia.



Beholdningen af fyringshalm er langt fra tilstrækkelig i år.



Majsen fyldte godt i år og alle lagre måtte tages i brug. 
Her sammenkøres majs ved den gamle kostald.

2011 blev endnu et år med ekstremt vejr 
og kraftigt svingende afgrødepriser. Der 
har ikke været større ændringer i afgrø
defordelingen og det dyrkede areal er 
uændret i forhold til 2010. Trods de van
skelige forhold er det lykkedes at avle 
store udbytter i kløvergræs og majs, og 
kvaliteten af kløvergræsensilagen er bort
set fra 3. slæt rigtig god. Arealerne med 
korn og raps har som andre steder givet 
moderate udbytter og forvoldt stort høst
besvær.
Kløvergræsmarkerne kom godt fra start. 
De senere års etablering af kløvergræs

i renbestand i opharvet stubjord i første 
halvdel af august har været meget vellyk
ket med en fin kløverbestand. Desværre 
forhindrede den ekstreme nedbør i august 
etableringen i år, så det er glædeligt at an
denårs markerne ser ud til også at kunne 
give tilfredsstillende udbytter næste år.
Det varme, tørre og solrige forår gav 
perfekte etableringsbetingelser for maj
sen med en ensartet og hurtig fremspi
ring. Sjældent har majsen stået så godt 
på Fiskbæks tunge jorder i forsommeren. 
Vinterpløjningen viste sin berettigelse på 
lerjorden i et tørt forår. Den sidste majs
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Det nye parkeringsareal måtte tages i brug.

blev høstet 25. oktober og en bedømmel
se af stakstørrelsen indikerer et udbytte 
over normalen, selvom sensommeren har 
været grå og våd.
Fremover vil vi bruge syrebehandlet gylle 
på græsmarkerne og på vinterpløjet jord 
forud for majs, da Fiskbæks lerjord un
der våde forhold absolut ikke egner sig til 
nedfældning med forholdsvis lille arbejds- 
bredde.
Den varme, solrige og tørre periode i april 
og maj forcerede udviklingen af vinter
sæd og vinterraps. Rapsen så tørkestres
set ud under blomstringen og var usæd

vanlig kort. Glimmerbøsserne indfandt 
sig meget tidligt i rapsen udvikling, så to 
behandlinger var nødvendigt i år, for at 
beskytte knopperne frem til blomstring. 
Kornmarkerne udviklede for få sideskud 
og tørken gik ud over aksanlæggene. 
Sidst i maj kom regnen og afgrøderne ret
tede sig noget men forblev tynde.
Korn- og rapshøsten 2011 huskes for
mentlig mange år frem i tiden som den 
mest besværlige i mands minde. Store 
regnmængder og kun enkelte høstdage i 
ny og næ gjorde høsten besværlig, lang
strakt og dyr. Spiring i akset og svampe-



vækst forringede kvaliteten dag for dag. 
Det har været en meget belastende tid for 
dansk landbrug at være underlagt vejrgu
dernes luner i en økonomisk presset tid. 
På Fiskbæk slap vi nådigt. "Kun" knapt 2 
ha af hveden måtte opgives og snittes, og 
hovedparten blev bjærget med en rimelig 
kvalitet men moderate udbytter. Derimod 
ser det ikke godt ud med beholdningen af 
fyringshalm. På trods af at alt til sidst blev 
bjærget, og der blev presset halm på na
boers marker, er der langt fra nok, så der

arbejdes på alternativer til fyringssæso
nen.
Med undtagelse af etableringen af kløver
græs i august er de planlagte arealer ble
vet tilsået. Efter tre måneders særdeles 
ustadigt vejr blev det omsider mere sta
bilt, så vintersæden kunne etableres om
kring 1. oktober i et godt såbed.

Thorkild Nissen
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Efterårsidyl ved herregårdsdiget.



Effektiviteten er gået fremad efterhånden som der er kommet mere stabilitet i stalden.

Svineproduktionen på Gråsten 
Landbrugsskole

Endnu et år i svinestalden er gået. Der har 
været lidt udsving i resultaterne, hvilket 
skyldes mangel på fast arbejdskraft, da 
Marlene valgte at forlade os. Vi har haft 
hjælp af vikarservice, men kvaliteten af 
arbejdet bliver aldrig det samme, når der 
er skiftende personale.

Vi var så heldige at Charlotte Clausen 
kunne hjælpe os i hendes sommerferie 
mellem produktionsleder og virksom
hedsleder. I mellemtiden havde Nikolaj 
Christensen, som var elev i kvægstal
den, fundet interesse i svineproduktion,

hvorfor han gerne ville arbejde med svin. 
Dette blev hurtigt en mulighed, da vi jo 
manglede en i stedet for Marlene. Så var 
det oplagt at ansætte ham. Han har nu 
været i svinestalden i 4 måneder og det 
går rigtig godt. Effektiviteten er nu ved og 
gå fremad igen og den er på 27,3 produ
cerede grise/årsso, men vi ser frem til en 
yderligere stigning nu med mere stabilitet 
i stalden.

Eleverne
Grundforløbs eleverne kommer stadig i 3 
x l’/2 dags praktik i svinestalden. Vi har
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lavet konceptet lidt om, så vi sikrer os at 
eleverne bliver godt klædt på til at komme 
ud som elever i landbruget. Vi starter med 
at alle hjælper med den daglige pasning 
af grisene, og får en grundig indføring af 
dette.
Når dagens arbejde er gjort færdig bli
ver der brugt tid på at løse opgaver. Disse 
opgaver er meget praktisk orienterede, 
d.v.s. eleverne skal ud i staldene for at 
undersøge ting og for at løse opgaverne. 
Sidst på dagen modtager eleverne under
visning i staldklasselokalet. Her bliver de 
undervist i seks moduler i hele praktikpe
rioden.
Undervisningen handler blandt andet om, 
hvordan man løber en so, hvordan man 
behandler grise, hvordan man flytter gri
se, hvordan man vasker, hvordan man ka
strerer og hvordan man behandler søer. 
I modulerne kommer eleverne omkring 
teknikker, sygdomstegn og forberedelse 
af arbejdsopgaverne. Alle modulerne af
sluttes med, at hver enkelt elev skal ud

føre arbejdsopgaven. Når eleverne har 
lavet en opgave og blevet undervist og/ 
eller har gennemført en arbejdsopgave til 
tilhørende modul, bliver dette noteret.
I sidste del af staldpraktikken skal alle 
elever have løst 6 opgaver og fået under
visning og gennemført arbejdsopgaven 
på 6 moduler. Dette resulterer i at eleven 
modtager et bevis med deres kompeten
cer i staldpraktikken. Dette bevis er tænkt 
som et redskab til eleven og arbejdsgive
ren, så parterne har noget at snakke om 
ved en ansættelsessamtale eller lignende. 
Det er en stor kvalitet og vi er meget gla
de for at vi har svinestalden, da vi også 
bruger stalden til andre projekter på de 
øvrige forløb af uddannelsen.

Thomas Lassen Jensen, Lillian Hestekjær 
og Lotte Vilstrup

Grundforløbets elever skal igennem 6 moduler i løbet af praktikundervisningen.



Kvægbesætningen på Gråsten 
Landbrugsskole
Som beskrevet andetsteds i elevskriftet 
fik vores kvægbrugsleder Rene Andersen 
sidste efterår problemer med helbredet. 
På det tidspunkt var besætningen inde i 
en meget positiv udvikling, og derfor vil
le både Rene og Gråsten Landbrugsskole 
gerne fortsætte samarbejdet, hvilket re
sulterede i, at Rene blev deltidsansat på 
den måde, at han hver morgen kommer 
og tilser besætning og robotter, og tildeler 
de ansatte elever dagens arbejdsopgaver. 
Renes helbred er blevet bedre, og han er 
igen blevet fuldtidsansatsom kvægbrugs- 
leder.

Produktion
Mælkeydelsen er steget med ca. 700 kg til 
9.932 kg mælk pr. årsko med 3,96 % fedt 
og 3,29 % protein for vores 161 årskø

er. Det gennemsnitlige celletal ved ydel
seskontrollen har de sidste 12 mdr. væ
ret 200.000, så celletallet i den leverede 
mælk har været langt under 200.000. Re
produktionen hos køer og kvier er meget 
tilfredsstillende, hvilket har givet os eks
tra kælvekvier, så vi kan foretage en hår
dere udskiftning af køer med højt celletal, 
benproblemer og lav ydelse. Kvaliteten af 
besætningen forbedres således løbende, 
og vi forventer, at mælkeydelsen vil stige 
væsentligt det kommende år. Udnyttel
sen af mælkekvoten bliver for indeværen
de kvoteår 105-107 %. Vi ønsker ikke at 
købe mælkekvote til de nuværende alt for 
høje priser, så foreløbig ser vi tiden an til 
næste kvoteår. Vi har købt en ny mælke
tank på 12.000 I, da den gamle på 10.000 
I til tider er ved at løbe over.

Nedbringelse af kalve- og kodødelighed bliver fokusområde i den kommende tid.



Foderrationen er forholdsvis billig.



Mælkeproduktionen er steget i det forløbende år.

Fodring

Vi har fået et stort letfordøjeligt 1. slæt 
græsensilage, som fint kan kombine
res med 2. og 3. slæt græsensilage samt 
majsensilage, så vi alt i alt får køerne 
til at æde 6 FE græsensilage og 6-7 FE 
majs-ensilage. Eneste tilskudsfoder er 
A-blanding og urea, så foderrationen er 
forholdsvis billig, da vi sparer på raps og 
sojaskrå.

Sundhed
Kodødeligheden og kalvedødeligheden er 
steget det sidste år, så vi nu ligger på dø
deligheder svarende til landsgennemsnit
tet. Nedbringelse af kodødelighed og kal
vedødelighed vil være fokusområder for 
os det kommende år, og med Rene på fuld 
tid vil det være muligt at forbedre resul

taterne i kraft af en mere vedholdende og 
systematisk pasning.

Tak til dyrlæge Vagn Lind
Vores praktiserende dyrlæge gennem 
mange år Vagn Lind har valgt at gå på 
pension. Vi vil gerne takke ham for god 
service og sparring gennem alle årene. 
Det har altid været meget givende at 
overvære Vagns behandlinger af vores 
dyr med en flok elever som tilskuere. 
Vagn har altid på tålmodig vis vist vores 
elever dyrenes symptomer og hvordan di
verse behandlinger foretages, og han har 
altid taget sig tid til at svare grundigt på 
spørgsmål.

Christian Lund



Skolens besætning er på 160 årskøer.



Elevforeningen 2011

Så er det blevet den tid på året, hvor vi 
igen gør klar til at fortælle om de ting som 
der er sket på vores landbrugsskole det 
forgangne år. Et år, som de fleste nok vil 
huske for den store mængde sommer
regn, og hvor rigtigt mange har måttet 
lade afgrøder blive stående på markerne.

I elevforeningen har vores fokus været på 
at have sammenhæng i økonomien. Post 
Danmark er jo gode til at sætte portoen 
op, og det betyder meget for os når vi skal 
sende de mange elevskrifter ud. Til gen
gæld er der stor konkurrence på trykning 
af tidsskrifter, og her er der flere som har 
henvendt sig for at ville trykke vores elev- 
skrift. Vi har dog valgt at beholde vores 
lokale trykkeri, som har lavet elevskriftet 
i mange år da vi kender deres gode kvali
tet. Dog til en bedre pris end før. Dette har 
gjort, at der er god sammenhæng nu.

Ellers har det som altid været årets elev
møde og jubilarkomsammen, der har væ
ret vores store opgave. Det lykkes end
nu en gang at finde en solskinsdag med 
mange jubilarer, som havde en rigtigt god 
dag. Vi kunne dog godt tænke os at se fle
re af 10-årsjubilarerne, da det kniber med 
at få de unge til at komme.

Vores elevmøde blev startet med et spæn
dende foredrag af forstander på Rødding 
Højskole Mads Rykind-Eriksen. Herefter 
gik vi videre til generalforsamlingen, der 
som altid er hurtigt overstået. På general
forsamlingen blev Pernille Gerstrøm valgt 
ind i bestyrelsen og som årgangs repræ
sentant er Anders Thomsen kommet med.

Esben Lauridsen

Forstander Mads Rykind-Eriksen (t.v.), Rødding Højskole, favnede bredt i sit 
signalement af et Danmark i hastig forandring.



Regnskab 2010/2011

Resultatopgørelse

Indtægter: Beholdninger pr. 1. maj 2010
Indbetalt kontingent 166.650,00 Sydbank halvårskonto 18.112,19
5-års kontingenter 1.153,97 Syd bank checkkonto 1.559,68
Renter af indestående 1.779,69 Sydbank m. opsigelse 190.000,00

Tilskud fra GL 5.000,00 Investeringskonto 12.498,37

Indtægter i alt 174.583,66 Beholdninger i alt 222.170,24

Udgifter: Beholdninger pr. 30. april 2011
Trykning af elevsknfter -94.177,78 Kontantbeholdning 150,00
Porto -44.093,45 Sydbank checkkonto 112.492,67
Gebyrer -552,60 Sydbank m. opsigelse 99.038,56
PBS -10.642,72 Investeringskonto 12.521,40
Elevmøde -8.793,25 Beholdninger i alt 224.202,63

Honorar -10.000,00

Kontorhold -3.137,50
Udgifter i alt -171.397,30

Årets resultat 3.186,36 Afstemning af beholdninger

Beholdninger pr. 1. maj 2010 222.170,24
Hans Hansens mindelegat Årets resultat 3.186,36

Overførte 5 års kontingenter -1.153,97

Sydinvest Dannebrog 378 stk.
Kursværdi d. 1. maj 2010 39.079,76

Beholdninger pr. 30. april 2011 224.202,63

Kursværdi d. 30. april 2011 39.236,40
5 års kontingenter

Beholdning d. 1. maj 2010 5.984,99 Beholdning pr. 1. maj 2010 1.153,97
Boggaver -2.744,60 Overført -1.153,97
Renter 6,12 Beholdning pr. 30. april 2011 0,00
Aktieudbytte 2.740,50 Beholdning pr. 1. maj 2010 1.153,97
Beholdning d. 30. april 2011 5.987,01 Overført -1.153,97

Beholdning pr. 30. april 2011 0,00

Gråsten, d. 7. juni 2011

Filt Jensen Thorkil Brusch
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Elevliste 2011
Grundforløb forår 2011

Casper Adigert Boesen Hellet 96 A, Tved 5700 Svendborg
Jan Christensen Lundtoftvej 20, Kværs 6300 Gråsten
Lars Davidsen Nørrehedevej 29, Østerby 6280 Højer
Christoph Ehlers Knappenstr. 5 D-24943 Flensborg
Daniel Hansen Klinkbjerg 26 6200 Aabenraa
Jannick Hansen Kidingvej 76, Tråsbøl 6200 Aabenraa
Lisette Sofie Hansen Kongstrupvej 5 B, Sejerby 4592 Sejerø
Nicolaj Erik Hauschultz Perbølvej 3, Perbøl 6200 Aabenraa
Emil Madsen Jensen Tørsbølgade 46, Tørsbøl 6300 Gråsten
Steffan Jensen Harevænget 3, Guderup 6430 Nordborg
Maria Rosenlund Leed Knudsen Hedelundvej 37, Nim 8740 Brædstrup
Jesper Paulsen Kohls Øbeningvej 12, Nr. Hostrup 6230 Rødekro
Marissa Rebecca Helena Liper Kådnermarksvej 18 A, Frøslev 6330 Padborg
Jesper Sand Lodahl Mjølsvej 50, Mjøls 6230 Rødekro
Belinda Magnusson Parcelvej 3 6580 Vamdrup
Henrik Behrens Mathiesen Sejerslevvej 57, S Sejerslev 6280 Højer
Tanja Mathiesen Rypevej 70,1 tv, Langesø 6430 Nordborg
Rasmus Hegaard Mogensen Præstegårdsmarken 2, Nim 8740 Brædstrup
Tommy Mørck c/o Elke Mørck,Slipskoven 19 6340 Kruså
Jesper Nielsen Åkirkeby vej 122, Rønne 3700 Rønne
Carina Nissen Bredsten 8, Kegnæs 6470 Sydals
Nikolai Skøtt Olsen Mengvej 61 6070 Christiansfeld
Marie Louise Peters Allerupvej 31 6520 Toftlund
Annemette Vigga Grau Petersen Apotekervænget 13 6430 Nordborg
Rikke Nederby Petersen Moseagervej 22, Kærbølling 6780 Skærbæk
Casper Dalnæs Schmidt Hovedgaden 56 6534 Agerskov
Jonas Finnemann Schultz Degnebakken 1 6535 Branderup J
Niels Garsdal Swane Ringgade 34, Maugstrup 6500 Vojens
Martin Sønniksen Bønderbyvej 5, Bønderby 6270 Tønder
Benjamin Terp Vestermark 12, Kegnæs 6470 Sydals
Jens Thomsen Skast 75 6261 Bredebro
Kenneth Villumsen Ravsted Skolegade 10 B,1 mf 6372 Bylderup-Bov
Mads Bruhn Westergaard Nørreager 4, Jegerup 6500 Vojens

Grundforløb forår 2011



Grundforløb efterår 2011

Pernille Alnor Âkærvej 3, Alslev 6240 Løgumkloster
Søren Hartvig Alnor Ved Fyret 4, Dalsgård 6300 Gråsten
Jannik Søren Andersen Mølleparken 70 6240 Løgumkloster
Patrick Rønhøj Andersen Kalvetoft 30, Ullerup 6400 Sønderborg
Stefan Bennedsen Harres 30 6261 Bredebro
Peter Ullgren Carstensen Skjoldagerbyvej 1 6510 Gram
Camilla Christensen Skovvej 40, Havnbjerg Skov 6430 Nordborg
Jaqueline Petersen Christiansen Bølåvej 11 6360 Tinglev
Søren Egsgaard Galstedvej 34, Galsted 6541 Bevtoft
Amanda Alvine Ellegaard-Johansen Blæsborg 18 6440 Augustenborg
Klaus Sørensen Eriksen Barkmøllegade 6 B, 1 6200 Aabenraa
Marianne Fogh Vestervej 7, Havnbjerg 6430 Nordborg
Kenneth Frederiksen Favstrupvej 65 6070 Christiansfeld
Simon Friis Bomhusvej 28, Trappen 6300 Gråsten
Annie Hansen Pilene 1 C, Tandslet 6470 Sydals
Jacob Baagøe Ettrup Hansen Kløvermarken 34, 2.th. 6400 Sønderborg
Jens Møller Hansen Lemmosevej 11, Lemmose 6240 Løgumkloster
Patrick Hansen Hjartbro Byvej 7, Hjartbro 6541 Bevtoft
Peter Frost Hansen Ulkebøldam 11, Ulkebøl 6400 Sønderborg
Rasmus Eriksson Hansen GI Toft 9, Holbøl 6340 Kruså
Andreas Chrstian Hylleborg Hellevadvej 16, Mjøls 6230 Rødekro
Lasse Bendix Iwersen GI. Bajstrupvej 2 6360 Tinglev
Nicolaj Hoffmann Jensen Hasselkaer 80, Felsted 6200 Aabenraa
Nikita Michele Jessen Solbakken 17 6300 Gråsten
Dennis Johannsen Grænsevejen 22, Sofiedal 6360 Tinglev
Mikael Johnsen Runevænget 24, Guderup 6430 Nordborg
Chris Hellesøe Jørgensen Espehøjvej 14, Broballe 6430 Nordborg
Torben Sommerlund Knudsen Hejmdals Brovej 145 6500 Vojens
Christian Klevin Koefoed Gamlevældevej 31, Østerlars 3760 Gudhjem
Morten Hjort Kristensen Adelvadvej 3 A 1 6240 Løgumkloster
Pernille Krüger Skovby Bygade 24 6500 Vojens
René Lemming Dalegade 41 2.tv. 7000 Fredericia
Lasse Lydiksen Højløkke 26 6310 Broager
Louise Hess Grønne Madsen Agerhøjvej 8, Holm 6430 Nordborg
Stephanie Skovgaard Madsen Stenhøjvej 10, Bøjden 5600 Faaborg
Michelle Preuss Martens Kolstrup 45 6200 Aabenraa
Jakob Karsten Brodersen Mikkelsen Traelborgvej 2 B, Ellum Vestermark 6240 Løgumkloster
Rasmus Mikkelsen Vinkelvej 3 ,Ellum 6240 Løgumkloster
Naja Schou Møller Ryttervænget 18 l.tv. 6400 Sønderborg
Rasmus Bock Nielsen Hejsagerløkke 2 6100 Haderslev
Thomas Holm Nielsen Søgårdsvej 2, Nybo 6240 Løgumkloster
Jens Brandt Nissen Nr Ønlevvej 8 6230 Rødekro
Lars Nissen Gyden 30, Fynshav 6440 Augustenborg
Niklas Ottobrøker Sølvtoft 2 B, Avnbøl 6400 Sønderborg
Peter Taulborg Pileman Visbjergvej 47, Øster Terp 6240 Løgumkloster
Thomas Hermann Poulsen Kværsløkke 16, Kværs 6300 Gråsten
Stine Aagaard Rasmussen Arn kær 7 6310 Broager
Katrine Reichwald Huholt 23, Vollerup 6400 Sønderborg

SI



Søren Johannsen Rudebeck 
Tim Röben
Rene Wolter Schlaikjer 
Thomas Nielsen Stollig 
Anders Friis Sørensen 
Jesper Sørensen
Thorsten Hartung Thomsen 
Anders Peter Torp

Højtoften 19, Felsted
Tørninglundvej 3, Ladegård
Fiskbækvej 15
Sobakken 15 Pøl
Almstrupvej 62, Almstrup
Mjanghøj 5
Norrebækvej 15, Bajstrup
Løjt Skolegade 7 B

6200 Aabenraa
6500 Vojens
6300 Gråsten
6430 Nordborg
6360 Tinglev
6470 Sydals
6360 Tinglev
6200 Aabenraa

Grundforløb efterår 2011 (før Sønderborg Natløb)



1. Hovedforløb 2011

Kasper Nielsen Andersen Piilgardsvej 4 6400 Sønderborg
Kenneth Nicolai Andersen Hønshøjvej 4, Elstrup 6430 Nordborg
Laurits Tommy Andersen Farverløkke 29 6310 Broager
Søren Hell Andersen Sønderlykkevej 2, Alslevvrå 6240 Løgumkloster
Patrick Douglas Blenner Nordby Kirkevej 4 8305 Samsø
Peter Lahn Blomgren Katry 7 Fynshav 6440 Augustenborg
Åke Boisen Løvsangervej 11 3120 Dronningsmølle
Simon Hattig Bonefeld Lebølvej 35 Lebøl 6470 Sydals
Klaus Nissen Bork Harres 1 6261 Bredebro
Christine Hermansen Borring Ridderløkke 1 6400 Sønderborg
Patrick Johnsen Brodersen Vestermarksvej 2, Nr. Hostrup 6240 Løgumkloster
Christoffer Bønneland Koldingvej 2 B Tornskov 6240 Løgumkloster
Dan Stenner Carstensen Nørrefennervej 3 St Emmerske 6270 Tønder
Dennis Fredslund Christensen Gejlager 18, Skodborg 6630 Rødding
Mia Christensen Havnbjergvej 4, Oksbøl 6430 Nordborg
Rene Christensen Overballe 23 A, Skeide 6310 Broager
Stine Christensen Duevej 8 6580 Vamdrup
Jacob Volf Christiansen Hellevadvej 42, Mjøls 6230 Rødekro
Peter Lykou Clausen Hartes 54 6261 Bredebro
Thorsten Schønvald Dethlefsen Skyttehusvej 10, Kragelund 6330 Padborg
Jacob Duus Kidingvej 3, Bojskov 6400 Sønderborg
Jonas Stensig Ebbesen Algade 43, Frifelt 6780 Skærbæk
Jacob Hell Elholm Pilene 16, Tandslet 6470 Sydals
Mads Hannesbo Friedrichsen NrØnlevvej 19, NrØnlev 6230 Rødekro
Christopher Bech Gjerdrum Præstevænget 6 6280 Højer
Filip Stoof Taulborg Hansen Klintvej 11, st th Sdr. Ønlev 6230 Rødekro
Frank Hansen Tjørnevangen 5, Sig 6800 Varde
Morten Møller Hansen Lemmosevej 11, Lemmose 6240 Løgumkloster
Søren Skov Hansen Ravsted Tværgade 5 6372 Bylderup-Bov
Henning Bonde Hell Søderupvej 20 6230 Rødekro
Michael Bylow Hybschmann Hovmosevej 3, Rens Mark 6372 Bylderup-Bov
Alex Birkegaard Iversen Aabenraavej 12 6240 Løgumkloster
Anita Osbæck Jensen Dystedvej 32 4684 Holmegård
Benjamin Jensen Navervej 3 6360 Tinglev
Sanni Skallerup Jensen Kommandanthøjen 5 st.-2 3700 Rønne
Nicklas Jepsen Hennekesdamvej 21, Jels 6630 Rødding
Hans Peter Jespersen Horsbygvej 16, Rangstrup 6534 Agerskov
Tina Jespersen Sønderballevej 23, Genner 6230 Rødekro
Christian Jørgensen Dæmningen 4 B, Nustrup 6500 Vojens
Henrik Skov Knudsen Hellevadvej 13, Bedsted Mark 6240 Løgumkloster
Thorbjørn Westh Koefoed Trassevejen 1, Aakirkeby 3720 Aakirkeby
Anders Christian Legaard Storegade 106 6560 Sommersted
Sebastian Hasselmann Lieder Øbeningvej 38, Hellevad Mrk 6230 Rødekro
Allan Lindhardt Dahl Lorenzen Langgade 56, Hogager 7500 Holstebro
Andreas Lorenzen Svennesmølle 1, Mommark 6470 Sydals
Christian Erik Heitmann Lund Emmerlevvej 39 6280 Højer
Jakob Lycke Loddenhøjvej 50, Barsmark 6200 Aabenraa
Oli Lydersen Tværgarsgøta 25, Færøerne 00370 Midvagur



Christian Pontoppidan Lyngborg 
Lars Schwartz Madsen 
Mikkel Als Madsen
Niels Kjærsig Mamsen
Lars Christensen Matthies 
Jesper Jørgen Meyer 
Dennis Flebbe Mikkelsen 
Jeppe Vejlgaard Mogensen 
Malene Møller
René Kjærhus Møller 
Freja Basse Nielsen 
Søren Friis Nilsson 
Camilla Tang Nissen 
Mikkel Lundqvist Olesen 
Arthur Winther Petersen 
Rasmus Petersen
Tobias Norman Petersen 
Marc Andreas Aage Reseke 
Kristian Østergaard Rosenlund 
Kristian Salomonsen 
Morten Sangild 
Steffen Schacht
Rasmus Otte Schmidt 
Christopher Scholes 
Simon Seidelin 
Mads Skøtt
Frederik Martin Stentebjerg 
Frank Sørensen
Mads Sørensen 
Kim Westergaard

Borgnæs Møllevej 5 
Krusåvej 9, Rinkenæs 
Kirkebakken 11 B, Jernved 
Gammelmark 2, Sdr Hygum 
Sankelmarkvej 18, Dybbøl 
Sønderborgvej 53, Holbølmark 
Lejrvejen 53, Frøslev 
Pederskervejen 83, Pedersker 
Fausbølvej 10 
Hyrup Bygade 48 
Vestervej 7, Hørup
Skodborg Søndergade 40 l.th. 
Skodsbølvej 65, Skodsbøl 
Ribevej 5, Sdr. Hygum 
Ved Åen 11, Møgeltønder 
Kirke Hørupvej 20, Kirke Hørup 
Rugmarken 35 
Skodborghusvej 5 
Uldallund 6, Uldal 
Bov Tværvej 35 
Tåg holmvej 2, Tågholm 
Dybbølgade 1, l.th.
Hyrup Hedevej 2 
Hyndingholmvej 14 
Hedegårdsvej 15, Visby 
Tøndervej 56, Ustrup 
Kirkevej 9, Home 
Hærulfvej 6 
Mjanghøj 5, Mjang 
Holmvej 12, Søgaard

5970 Ærøskøbing
6300 Gråsten
6771 Gredstedbro
6630 Rødding
6400 Sønderborg
6340 Kruså
6330 Padborg
3720 Aakirkeby
6360 Tinglev
6100 Haderslev
6470 Sydals
6630 Rødding
6310 Broager
6630 Rødding
6270 Tønder
6470 Sydals
6240 Løgumkloster
6600 Vejen
6500 Vojens
6372 Bylderup-Bov
6230 Rødekro
6500 Vojens
6520 Toftlund
6372 Bylderup-Bov
6261 Bredebro
6500 Vojens
5600 Faaborg
6330 Padborg
6470 Sydals
6200 Aabenraa

1. Hovedforløb 2011



Studenterforløb 2011

Johan Schelde Christensen Fynslundvej 59 6064 Jordrup
Joachim Rosenkilde Clausen Kellebyvej 20, Kelleby 5471 Søndersø
Line Faust Friis Møllegade 31 F 6310 Broager
Cathrine Holm Kromai 49, Løjt Kirkeby 6200 Aabenraa
Søren Pihl Jessen Adsersbølvej 10, Surhave 6650 Brørup
Magnus Johansen Fiskbækvej 15 6300 Gråsten
Schack Cornelius Kock Lertevej 7, Lerte 6560 Sommersted
Morten Krogh Larsen Fårupgårdvej 1, Fårup 7300 Jelling
Rasmus Overgård Lehmann Skeldebro 11, Skeide 6310 Broager
Kresten Lorenzen Avnbøløstenvej 69 A, Avnbøl 6400 Sønderborg
Krestian Muusmann Fiskbækvej 15 6300 Gråsten
Søren Bonde Møller Gyvelvej 39, Gejlbjerg 6780 Skærbæk
Merete Møller-Jensen Ahornvej 11 6400 Sønderborg
John Jungdal Rasmussen Hesselballevej 19, Tudvad 7100 Vejle
Kristina Fastrup Rasmussen Grønbækvej 12, Grøngrøft 6200 Aabenraa
Peter Bentholm Ritter Bøgballevej 2, Tønning 8740 Brædstrup
Morten Steg Bøghøjvej 17, Tråsbøl 6200 Aabenraa
Katrinus Egbert Zijlstra Skibelundvej 14, Skibelund 6500 Vojens

Studenterforløb 2011



2. Hovedforløb 2011-2012

Thomas Nørr Andresen Hydevadvej 26, Hønkys 6230 Rødekro
Hannah Bahnsen Åbenråvej 160, Uge 6360 Tinglev
Christian Bang Ørsbjerg Skovvej 4, Østerby 5560 Aarup
Michelle Clausen Bay Makrelvej 9, Købingsmark 6430 Nordborg
Michael Rahr Bergmann Skydebanevej 1, Hjerpsted 6280 Højer
Ivan Bjerg-Brink Rugtoften 47, Skodborg 6630 Rødding
Patrick Brokholm Blaudzun Kiskelundmarkvej 6, Kiskelund 6340 Kruså
Mads Munk Callesen Slotsbakken 33 A 6300 Gråsten
Emil Sibelius Christensen Bredstenlundvej 10 7182 Bredsten
Thejs Christiansen Tronkærvej 61 8530 Hjortshøj
Jane Clausen Trekanten 42, Ullerup 6400 Sønderborg
Kenneth Rasmussen Clausen Hellehøj 11, Øsby 6100 Haderslev
Martin Nørholm Clausen Søndre Landevej 158, Klinting 6400 Sønderborg
Steffan Clausen Tøndervej 26 B 6340 Kruså
Mika José Conceicao Krogagervej 12 6070 Christiansfeld
Helge Fogh Fjordvejen 113, Bækken 6300 Gråsten
Claus Gaworski Frederiksgård 5 6440 Augustenborg
Mike Gerritsen Lovtrup Vestermark 16 6360 Tinglev
Allan Hansen Steveltvej 15 6100 Haderslev
Rasmus Høeg Boetoft 8 6070 Christiansfeld
Stefan Klinge Iwang Smøl 24 6310 Broager
Per Lydik Jacobsen Ribevej 75, Gabøl 6500 Vojens
Simon Bridstrup Jepsen Vandlingvej 7 6100 Haderslev
Carina Skøtt Jessen Skovrupvej 12, Frørup 6070 Christiansfeld
Helle Schou Jessen Jyllandsgade 6 A,st tv 7490 Aulum
Jacob Lorens Karlsen Langtoften 15, Fjelstrup 6100 Haderslev
Kasper Klimek Skovbyvej 11 6100 Haderslev
Jacob Toftelund Knudsen Brøkkelhusvej 5, Hammelev 6500 Vojens
Albert Jan Niesko Kolk Vollerup Byvej 40 6392 Bolderslev
Lena Petersen Krog Havnbjergvej 21, Oksbøl 6430 Nordborg
Steffen Petersen Krog Havnbjergvej 21, Oksbøl 6430 Nordborg
Dennis Christian Leonhardt Krusåvej 15, Alslevkro 6240 Løgumkloster
Alexander Ovesen Lillie Snæbumvej 45 C 9500 Hobro
Mikkel Als Madsen Kirkebakken 11 B, Jernved 6771 Gredstedbro
Andreas Martensen Tamdrupvej 28 Øsby 6100 Haderslev
Claus Tranekjer Mathiesen Sejerslevvej 57, S Sejerslev 6280 Højer
Buster Weber Mortensen Gretbjergvej 7, Stevelt 6100 Haderslev
Lars Mortensen Bytoften 21, Bovrup 6200 Aabenraa
Susanne Møller Vemmingbundvej 8,-11 6310 Broager
Carsten Rahr Neumann Sundgade 96 6320 Egernsund
Christian Østergård Nielsen Tarphagevej 67 6852 Billum
Jakob Nissen Tingbjergvej 10, Horsbyg 6230 Rødekro
Lene Nissen Skolevænget 9, Stevning 6430 Nordborg
Ronja Maria Nissen Pebersmarkvej 48, Rens 6372 Bylderup-Bov
Simon Hjort Normann Erlevvej 180 6100 Haderslev
Rasmus Norup Odsgårdvej 3, Vinkel 8800 Viborg
Bjarne Paulsen Hammelev Bygade 63, Hammelev 6500 Vojens
Bjørn Sloth Paulsen Steveltvej 32 6100 Haderslev

S6



Lars Kristian Bæk Paulsen 
Niels Jørgen Bæk Paulsen 
Patrick Zimmermann Pedersen 
Jannick Ratzer Petersen 
Randi Hoeck Petersen 
Ina Zilmer Poulsen
Marie Helene Egelund Ravn 
Mette Bang Rudebeck 
Thomas Schøtt
Simon Seidelin
Sabrina Petersen Skovmand 
Maria Speich Stjerne 
Henrik Friis Sørensen 
Kenneth Vinther Sørensen 
Thomas Vinther Sørensen 
Nikolaj Bruun Wilhelmsen 
Jesper Andersen Wind 
Karsten Wind
Steffen Laumark Zubeck

GI. Broagervej 9 A, Ny bøl
GI. Broagervej 9 A ,Nybøl
Lemmosevej 10, Tohede
Flensborgvej 125, Broderup Mark
Nedergaden 4, Mjang
Fiskergade 4, Gylling
Borgergade 4
Kelstrupvej 50
Favstrupvej 17 A
Hedegårdsvej 15, Visby
Sottrupskov 16
Storegade 18 B, Holbøl
Snorhavevej 56, Løjt Skovby
Bøgevej 12, Adsbøl
Bøgevej 12, Adsbøl
Heiselvej 4, Arndrup
Østermarkvej 14
Eggebækvej 28
Alsgade 54 B

6400 Sønderborg
6400 Sønderborg
6240 Løgumkloster
6360 Tinglev
6470 Sydals
8300 Odder
4241 Vemmelev
6100 Haderslev
6070 Christiansfeld
6261 Bredebro
6400 Sønderborg
6340 Kruså
6200 Aabenraa
6300 Gråsten
6300 Gråsten
6240 Løgumkloster
6280 Højer
6360 Tinglev
6400 Sønderborg

Landmænd Kvæg 2011



Landmand Planter 2011

Landmand Svin 2011



Produktionsleder 2011

Nina Agard Søderfenner 2, Tved 6760 Ribe
Lars Boll Vestermarken 1, Felsted 6200 Aabenraa
Per Stenberg Brodersen Vibøgevej 7 6470 Sydals
Line Büttner Lillehave 10 6440 Augustenborg
Daniel Callesen Todsbøl Gl.Skolevej 3 6360 Tinglev
Charlotte Nørgaard Clausen Højløkke 76 6310 Broager
Steffan Buxbom Clausen Fredsskovvej 5 6440 Augustenborg
Michael Baden Hansen Lille Mommarkvej 15, Sarup 6470 Sydals
Christian Jacobsen Pluskærvej 26, Frøslev 6330 Padborg
Pieter Franciscus Christianus Jans Tohedevej 1, Roost 6535 Branderup J
John Jensen Dorfstrasse 1, Tyskland 24963 Tarp
Mads Korsgaard Jensen Ødisvej 36, Taps 6070 Christiansfeld
Martin Bahnsen Jepsen Åbenråvej 160, Uge 6360 Tinglev
Tommi Fey Johansen Arnåvej 4, Vester Højst 6240 Løgumkloster
Mark Ellebæk Jürgensen Adelvej 12, Bæk 6500 Vojens
Kim Lassen Felsted Nygade 2 6200 Aabenraa
Kenney Flink Steengaard Madsen Tingvej 2, Nørbølling 6650 Brørup
Laust Meyhoff-Thaysen Genvej 5, Vester Terp 6240 Løgumkloster
Bjarne Mikkelsen Grønnegårdsvej 3, Ellum 6240 Løgumkloster
Jesper Leander Petersen Arnbjergvej 43 6430 Nordborg
Pia Petersen Bakkehøjvej 1, Fogderup 6372 Bylderup-Bov
Jørgen Sønnichsen Schmidt Bovlund Bjergvej 31 6535 Branderup J
Morten Schmidt GI. Bane 10 6230 Rødekro
Anne Masannek Sørensen Tøndervej 31, Vejbæk 6330 Padborg
Chris Bøgelund Sørensen Overballe 8, Skeide 6310 Broager
Anders Thomsen Dyvigvej 15, Holm 6430 Nordborg
Christian Thomsen Hyndingvej 13 6372 Bylderup-Bov
Karsten Thyssen Ribevej 21 6520 Toftlund
Martin Sondergaard Wollesen Centrumsgaden 15, Bov 6330 Padborg

Produktionsleder 2011



Virksomhedsleder 2011-2012

Nina Agard
Jonas Bech
Frederik Brokholm Blaudzun
Per Stenberg Brodersen
Line Büttner
Daniel Callesen
Morten Elbæk Christensen 
Charlotte Nørgaard Clausen 
Michael Hartmann W. Feldstedt 
Michael Baden Hansen
Pieter Franciscus Christianus Jans
John Jensen
Kim Larsen
Karsten Møller Lassen
Kim Lassen
Morten Mathiesen
Pia Petersen
Tommy Skjøth
Joakim Bygvraa Skov
Anne Masannek Sørensen
Anders Thomsen 
Karsten Thyssen

Sønderfenner 2, 0 Vedsted 
Stationsvej 12, 2.th.
Sandbjergvej 1, Stovgaard
Fiskbækvej 15
Fiskbækvej 15
Vollerupvej 25, Gåskær 
Harres 21
Højløkke 76
Kragelundvej 30, Kragelund
Gorrotpvej 1, Dybbøl
Tohedevej 1, Roost 
Møllevej 17, Felsted 
Kærmosevej 1, Stenderup 
Gyden 25, Fynshav 
Felsted Nygade 2, Felsted 
Syvagervej 7, Revsø 
Sandbjergvej 1, Stovgaard 
Margretevej 3
Gasse Nyvang 9, Øster Gasse 
Tøndervej 31, Vejbæk 
Fiskbækvej 15
Ribevej 21

6760 Ribe
6360 Tinglev
6400 Sønderborg
6300 Gråsten
6300 Gråsten
6360 Tinglev
6261 Bredebro
6310 Broager
6330 Padborg
6400 Sønderborg
6535 Branderup J
6200 Aabenraa
6520 Toftlund
6440 Augustenborg
6200 Aabenraa
6560 Sommersted
6400 Sønderborg
6520 Toftlund
6780 Skærbæk
6330 Padborg
6300 Gråsten
6520 Toftlund

Virksomhedsleder 2010-2011



Agrarøkonomer 2011

Kathrine Hiltmar Armbrust
Pernille Gerstrøm
Claus Johnsen
Aksel Østergaard Katborg
Henrik Jakob Lang
Carina Kryger Rønberg

Grønnevej 1 C
Fabriksvej 23, Nørrehede
Ribe Landevej 160 
Hasselkær 55, Felsted
Solsortevej 7
Kirkevej 25 Hunderup

6360 Tinglev
6230 Rødekro
6100 Haderslev
6200 Aabenraa
6310 Broager
6740 Bramming

Agrarøkonomer 2011



Årgang 1945-46 (65 år)

Årgang 1950-51 (60 år)



Årgang 1955-56 (55 år)

Årgang 1960-61 (50 år)



Årgang 1970-71 (40 år)

Årgang 1980-81 (30 år)



Årgang 1985-86 (25 år)

Årgang 1990-91 (20 år)



65 års jubilarerne Niels A. Madsen og Peter A. Petersen fik en snak med Peder Damgaard.



På sine mange cykelture kommer Filt ofte forbi skolen.

Hilsen til gavnle elever
og medarbejdere

Jeg havde en kortere hospitalsperiode i 
sommer, så det var godt, vi var flyttet i 
lejlighed i Gråsten.

Helbredsproblemerne er nu lagt bagud. Vi 
har det begge godt og er aktive i mange 
af de muligheder, der er for pensionister. 
Kirsten spadserer meget og jeg cykler 
meget, min hyppigste tur går forbi Land
brugsskolen og jeg glæder mig hver gang 
over at se, hvor godt det kører på vor 
gamle skole.

Jeg guider stadig mange ture nord og syd 
for Grænsen. For mig er det en spænden
de opgave.
Slutbemærkningen i dette korte indlæg 
er som vanligt: de bedste hilsner til alle 
gamle elever og medarbejdere på Grå
sten Landbrugsskole.

Kirsten og Filt Jensen
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Nyt fra gamle elever
Årgang 1945-46
Redaktør: Mogens Kamphøvener 
Adresse: Østerbæksvej 98,
5000 Odense C
E-mail: siff@c.dk

Årgangsredaktørerne skulle aflevere de
res indlæg til redaktøren Bent Nielsen se
nest 21. oktober. Jeg nåede det lige, for 
jeg kom først hjem fra et længere kryds
togt den 15. oktober. Krydstogtet havde 
bragt min kone og jeg til USA, Mexico, Pa
nama, Costa Rica, Columbia, Caribien for 
at slutte i Miami Florida.

Vi er kun 5 medlemmer af Gråsten Elever 
tilbage fra årgang 1945 - 46, og det indi
cerer, at mange kammerater fra dengang 
ikke mere er iblandt os. De fem medlem
mer, som Bent Nielsen har oplyst mig om, 
er Niels Åge Madsen Rødding, Thorvald 
Nielsen, Kannikhusvej 6 (vejen fra Tøn
der til Højer), Peter A. Petersen, Mølmark, 
og Carl Sloth, Broager, samt undertegne
de.
Hertil kommer vores årgangsfælle Filt 
Jensen, men som skolens tidligere for
stander er han ikke medlem af forenin
gen.

Jeg søgte i dagene inden krydstogtets 
start nogle af kammeraterne. Uheldigvis 
"strejkede" vores telefon som så ofte tid
ligere i TDC - regi, så det lykkedes mig 
kun (ved brug af mobiltelefon) at få fat i 
et enkelt medlem af den tilbageværende 
lille kreds.

Jeg kunne på grund af bortrejse ikke del
tage i jubilarstævnet, men det bliver nok 
på anden måde omtalt i årsskriftet.

Den eneste af vi fem, som jeg ikke tidli
gere har berettet om, er Thorvald Niel
sen. Han fortalte at han i forbindelse med 
sit giftermål i 1953 overtog den fædrene 
gård i Bønderby. Thorvald drev gården 
med svine- og kreaturhold indtil 1985 da

sønnen Torben overtog gården. En anden 
søn, Niels Christian, driveren gård i Hovs
lund, og en tredje, Hans Christian, har i 
30 år være ansat ved Siemens i München. 
En datter Hanne er regnskabsfører i Tøn
der.

Thorvald, der er 88 år, erkender at alde
ren er ved at trykke, men han sørger for 
at motionere med cykling og gåture.

Med håb om flere kontakter næste år - 
forudsat jeg lever til den tid - skal i være 
hilset fra

Mogens

.rgang 1946-47
Redaktør: Jens A. Berg
Ringgade 1-B, 6240 Løgumkloster 
E-mail: jensaberg@os.dk

Når der ikke er så meget at skrive om, må 
man jo nøjes med det lidt jeg kan finde 
på. Nøjsomhed, er nok ikke et så kendt 
begreb iblandt nutidsmennesker, men 
ikke ukendt af os gamle. Jeg kan nu en
gang stadig være glad hver aften, at jeg 
ikke behøver at gå sulten i seng. Men som 
min kone siger, det har du ingen skade af. 
Og det har hun jo ret i, for hvordan glæde 
sig til lyset, når ikke du kendte til mørke?

Hans Schmidt, Højvang 19, Arrild, i vinte
ren 1946/47 vores dengang daglige for
sanger, var i år den første jeg talte med. 
Det var dog hans kone, Ellen, der tog te
lefonen. Hans er ikke så hurtig mere. Han 
bruger en kørestol til at bevæge sig om
kring med, fordi hans højre arm og ben 
ikke rigtig vil lystre mere. Derimod fejler 
hans hoved ikke noget, så det blev til en 
del snak om det ene og det andet. Com
puteren bruger han først og fremmest til 
at skaffe sig nyheder, for selvfølgelig vil 
han da følge med i, hvad der rører sig i ti
den. Desuden kan han da også mærke lidt 
fremgang efter daglige øvelser. At skifte
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batteri i høreapparatet skal der godt nok 
lidt øvelse til, men det klarer han med en 
del tålmodighed. Hans slutter med en hil
sen til min kone og gamle kammerater.

Svend Andersen, tidligere Kimervej 6, 
Frenderup, fik jeg ikke i tale. Det var hans 
kone, der nu bor i Stege, der tog telefo
nen. Hendes mand var desværre kommet 
på plejehjem, fordi han for halvanden år 
siden var udsat for en grim ulykke. Han 
var faldet ned af en trappe og havde slået 
sit hoved så hårdt, at han nu måtte sidde i 
kørestol. Ulykker er vi desværre ikke her
re over. Fru Andersen, vi ønsker jer begge 
hver især det bedste for fremtiden.

Hans Jakob Hansen, Teaterstien 6 st. tv. i 
Haderslev, har gjort sin sidste handel for 
to år siden og nyder nu sin pensionist
tilværelse. Han har det såvidt godt, men 
har dog måtte gøre brug af et par reser
vedele. Det bliver stadig til mange gåture, 
når ikke tiden bruges til læsning. På det 
seneste har han været meget optaget af 
at skrive om dræbte modstandsfolk og 
om meget andet af historien fra den tid. Vi 
taler om Dybbøl. Det er i orden med den 
fælles mindehøjtidelighed for de faldne, 
men det med at de tyske soldater bærer 
våben, det er han ikke enig i. I øvrigt har 
han jo allerede som ung været meget op
taget af historien fra krigens dage og be
givenhederne, der fulgte efter. De gamle 
tager nu en gang ingen skade af, at ar
bejde med deres interesser.

På hjemmefronten blev min 90-års fød
selsdag fejret med maner. Os går det 
såvidt godt, men selvfølgelig mærker vi 
alderens små besværligheder. Vi har da 
været undervejs med campingvogn og en 
tur med bus sydpå til kartoffeltyskernes 
hjemegn, hvor vi kommer sammen med 
gamle venner. En uge på Christianslyst i 
Sydslesvig var vi fornylig, hvor vi besøgte 
Dannevirke og andre interessante steder. 
Den største oplevelse var vores besøg på 
A.P. Møllers gymnasium i Slesvig, et im
ponerende bygningsværk, hvor intet ty

der på sparetider.
Og så kom endelig min bog med mine 
erindringer om de næsten fem år af min 
ungdomstid. "Fanget på Østfronten" blev 
udgivet af Gyldendal den 10. juni. Foruden 
mange gode anmeldelser er der også en 
del meget kritiske. De jødiske anmeldere 
kritiserer mig for, at jeg ikke har skrevet 
noget om jødeforfølgelsen og påstår des
uden, at jeg ikke har skrevet alt, hvad jeg 
har været med til og set som soldat i den 
tyske værnemagt. Selv om det er ganske 
udokumenterede angreb, så rammer det 
mig hårdt, at jeg ikke skulle sige sandhe
den. Derfor har jeg fået lidt ekstra arbejde 
med at få aviserne til at bringe artikler, 
der kan fjerne den værste del af usandhe
den. Det væsentligste i bogen er nok mine 
breve, skrevet midt i begivenhederne til 
mine forældre derhjemme. De breve siger 
en hel del om mine tanker som ung og mit 
håb og min tro i en usikker tid for længe 
siden. Nu gælder det fremtiden og ønsket 
om en glædelig Jul og et godt nyt år 2012.

Jens A. Berg

Årgang 1947-48
Redaktør: Kristen Elkjær 
0. Haugvej 38B, 5500 Middelfart

Ingen indberetning i år.

Årgang 1951-52
Redaktør: Karsten Dahl 
Guldbjergvang 4, 8981 Spentrup 
E-mail: guldbjergvang@gmail.com

Hans Godtfredsen skriver fra Fjelstrup, 
hvor han bor på adressen Langtoften 14. 
Han overtog i sin tid sit barndomshjem på 
Fjelstrupvej 91 trods det at han havde to 
brødre. Han drev gården med malkekøer 
indtil 1996, hvor den blev solgt og han 
flyttede til sin nuværende adresse.

Kærlig hilsen fra Hans
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Jens Bergmann ringede; han Fortalte at 
han var næsten blind så han ikke kunne 
skrive, en bindevævssygdom havde gjort 
at han havde fået blødninger på nethin
den. Ellers har han det godt, han solgte 
gården 1989 og bor nu på Emmerlevvej 
33, Højer. Han træffer jævnligt Andreas 
Clausen og de får en snak.
Han glæder sig over at det går så godt på 
Gråsten landbrugsskole som det gør, både 
med skolen og landbruget. Og også at 
mange landmænd stadig søger og får ny 
viden på skolen, Han sender mange hil
sener.

Karen Mikkelsen:
Som Peders kone igennem 53 år vil jeg 
gerne fortælle om hans virke, da han 
desværre ikke selv kan. Han har været 
på plejehjem de sidste 2-3 år på grund 
af Parkinson og demens efter et aktivt 
liv med kartofler som hovedinteresse. 
Han byggede selv gård - noget utraditi
onelt efter datidens normer - uden stal
de - men med stuehus og kartoffelhus i 
1957, ja han begyndte faktisk i 1955 med 
at købe 18 ha hedejord, som aldrig hav
de været dyrket - såede det til med rug 
købte mejetærsker, som var en sensation 
dengang.

Købte mere jord til efterhånden. Vi blev 
gift i januar 1958. Peder kørte en del ma
skinstation de første år - bl.a. sprøjtede 
han for landboforeningen - han havde 
en jeep - som senere blev udskiftet med 
landrover. Og så høstede han for en del 
- der var ikke mange. Der havde meje
tærsker og et år med tørke og kortstrået 
korn, blev det en eftertragtet måde at få 
høstet på.
Efter nogle år fik vi børn - fire stk. -en 
pige og tre drenge, og nu var vi et rigtigt 
familielandbrug. Altid nok at lave med 
høst - halm til fabrik og så en masse kar
tofler. De første år havde vi selv opsam
lingssjak, men efterhånden blev det be
sværligt at få nogen med, så der blev købt 
maskine, og så kunne vi selv klare optag
ningen. Det var mest læggekartofler, vi

satsede på, men fik også en levering til 
chips til spritfabrikken og en levering til 
mel til Karup.
I 1990 fik vi dannet et I/S med ældste 
sønnen - Johan - som købte gård i nær
heden. Det havde vi det godt med, og det 
fungerede til 2010, hvor vi solgte gården 
til den yngste søn, som har lejet jorden ud 
- prøver på at få noget ud af vores skov - 
og arbejder for Johan. Som efterhånden 
har et kartoffelareal på 70 ha.

Vores datter blev uddannet på Landbohøj
skolen og mellemste søn på DTU og har 
gode stillinger. Vores svigersøn er plante- 
forædler på Trifolium, så vi har skam for
bindelsen til landbruget i orden.

Peder er på et godt plejehjem - er lige 
blevet 85 - jeg er 74 - og er flyttet i lille 
nyt hus i Borbjerg - ikke så langt fra ple
jehjemmet. Men det er jo en kedelig af
slutning for en aktiv landmand, som blev 
ved så længe han kunne. Landbrug og 
især kartofler har været hans liv.

Med venlig hilsen
Karen Mikkelsen

Jakob Kjær:
Tak for brev med opfordring til at fortælle 
om os selv og andre.

Som jeg tidligere har fortalt, så giftede 
jeg mig for ca. 11 år siden med enken ef
ter Poul Hornshøj. Hun hedder Else Poul
sen og vi bor på den gård, som Poul og 
Else har drevet og udviklet i over 30 år. 
Der har vi nogle tomme stalde, men de 
er lette at vedligeholde, og vi nyder både 
plads og den skov, som de plantede for 20 
år siden. Jeg forsøger at skaffe varme ved 
at fælde af træerne. Det har dog knebet 
lidt i år, da jeg måtte have den ene hofte 
skiftet ud, men nu går det igen.
Else og jeg nyder at deltage i det folke
lige foreningsarbejde. Det gælder Grundt
vigsk Forum og det gælder NORDEN. Det 
største er dog landssekretær for Land
brugets Seniorklubber. Der er 60 klubber
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med gennemsnitligt 200 medlemmer. Det 
er meget opmuntrende.

Jeg har 3 børn. Desværre har en af dem 
fået blodprop i lillehjernen og er delvis 
lammet. En anden er dyrlæge boende i 
Wien ansat af et stort medicinalfirma med 
marked fra Wien til Vladivostok. Den yng
ste underviser i kunsthistorie ved New 
York Universitet. Fantastisk hvor forskel
ligt vore skæbner udvikler sig.

Jeg glæder mig til at læse om mine gamle 
venners skæbner.

Mange hilsener fra
Jakob Kjær

Ellen og jeg driver den gård, der er hen
des barndomshjem, og som vi overtog 
1956. Der er ca. 40 ha mark, der ligger 
lige omkring gården. Vi drev den i mange 
år med både køer og grise. Malkekøerne 
forsvandt 1991 men de sidste ammekøer 
og kalve blev solgt i 2009. Grisebesætnin
gen, der havde været avlscenter fra 1964, 
sattes ud 1998. Nu er der kun en lille flok 
gotlandske får tilbage. I marken har vi 
raps, hvede, vårbyg (malt) og vinterbyg. 
Det giver beskæftigelse og fornøjelsen, 
ikke mere.
Ellers hjælper vi hinanden med have og 
hvad der ellers skal passes herude om
kring, samt deltager i forskellige kulturel
le ting. Vores familie, der består af 4 børn 
og ditto svigerbørn og 10 børnebørn, bor i 
nærheden, hvad der jo glæderos. Og som 
vi også har hjælp af, når noget overstiger 
vore kræfter.

Det er jo 60 år siden vi mødtes på Grå
sten og derfor jubilæum til sommerens 
elevmøde. Jeg håber det bliver muligt at 
vi kan træffe hinanden der.
Hvis der dukker noget op i løbet af året 
som i synes skal med til næste år kan i 
altid skrive eller sende mail til adresserne 
anført ovenfor.

Karsten Dahl

Årgang 1953-54
Redaktør: Brita G. Nielsen 
Primula vej 11B, 2720 Vanløse

Ingen indberetning i år.

Årgang 1954-55
Redaktør: Frede Thuesen
Heimdalsvej 15, 6100 Haderslev 
E-mail: fredethuesen@live.dk

Telefon: 7452 5292

Så er der atter gået et år. Jo ældre man 
bliver jo hurtigere går tiden.

Allerførst har jeg bemærket et dødsfald. 
Den 17. juli 2011 døde Hans Falk Ander
sen, Kliplev. Jeg så ham sidst til jubilæet i 
2010. Æret været hans minde.

Jeg har i år henvendt mig pr. telefon til 
nogle af dem, som snart skyldte et bidrag.

Peter Schelde har sendt nedenstående 
bidrag pr. mail:
I 2002 forpagtede vi det meste afjorden 
ud og indgik nogle år senere i et I/S med 
vores søn, Karl Martin, som på det tids
punkt var ved at afslutte uddannelsen 
som agronom. Han overtog gården i 2010 
og driver den med planteavl (170 ha + 30 
ha forpagtet) og har foreløbig beholdt til
knytning til sit tidligere job som projekt
leder ved Inbiom, Agro Business Park i 
Foulum.

Aase og jeg har købt hus i Aabenraa i et 
dejligt kvarter tæt ved biblioteket og 
Landsarkivet. Vi benytter os af de mange 
kulturelle tilbud i byen, men følger selv
følgelig også det vante liv i vores tidli
gere lokalområde, ikke mindst i Bovlund 
Frimenighed. Vi rejser lidt hvert år sam
men med gode venner, mest historiske 
rejser i Europa, men har tidligere været 
i U S A, Ecuador og på Færøerne. I år har 
vi også været en uge på højskole. Ende
lig er der god brug for lidt hjælp i ny og 
næ på "Terpsminde", bl. a. ugentlig plæ-

72

mailto:fredethuesen@live.dk


Årgang 1957-58. Fastelavnsfest. Filt Jensen, Tage Sams og Henrik Carstensen som Storm P. 
figurer og Jens Erik Karlskov Jensen i udklædningstøj.

neklipning og lejlighedsvis pasning af bar
nebarnet, en lille dreng på 1 år. Vores to 
piger bor med deres familier i henholdsvis 
Foulum og Hillerød. Vi har 6 børnebørn, 
som er til stor fornøjelse og som gerne 
kommer på ferie - nu også på "byferie", 
ligesom vi gerne besøger dem.

Vi tænker med glæde tilbage på tiden 
med de mange gode medhjælpere vi har 
haft i årenes løb. Men i landbruget, som i 
det øvrige samfund, er der sket en vold
som udvikling, og over år er meget foran
dret. En spændende tid vi lever i.
Blot må man håbe, at vilkårene for de 
unge, der ønsker at være i landbrugser
hvervet vil være så tålelige, at der også er 
mulighed for et godt liv for dem og deres 
familier.

Med venlig hilsen
PeterSchelde, Nørrevang 16, Aabenraa.

Telefonsamtale med Eske Jacobsen:
Eske blev gift i 1959 med Lis Steffensen

fra Skærbæk. Sammen overtog de Eskes 
fødehjem i Øster Gasse i forpagtning i 
1959, og i 1965 fik de skødet på de 50 
hektar. De startede med køer og svin, og 
til sidst blev det til planteavl. De solgte 
gården i 2005, hvorefter de flyttede til 
Skærbæk. Der er tre drenge i ægteskabet 
- ingen landmænd. Drengene har klaret 
sig godt og har tillige fået i alt 8 børn.

Telefonsamtale med Otto Mathiesen: 
Otto blev gift i 1955 med Emma Schon- 
delmaier fra Lydersholm. Forpagter i Haj
strup ved Bylderup Bov. Efter 10 år køber 
de statshusmandsbrug på Saxborgvej ved 
Tinglev. Landbruget blev i begyndelsen 
drevet med køer og svin. Siden blev køer- 
ne og senere svinene sat ud, da arbejdet 
i skoven tog mere og mere tid. Efter 24 år 
på ejendommen solgte de i 1989, og Otto 
fortsatte med at arbejde i skoven. I dag 
bor Otto og Emma i Bylderup Bov. De har 
tre børn, syv børnebørn og seks oldebørn.

Tak til de tre, som tog os med igennem
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et langt liv ved landbruget. Her på Hei- 
maldalsvej er alt ved det gamle. Hilsen til 
skolen og hele holdet 1954/55.

Venlig hilsen
Frede Thuesen

Årgang 1956-57
Redaktør: Hans Jefsen Christensen 
Vollerup Byvej 38, 6392 Bolderslev

Hans Jefsen Christensen har ikke kunnet 
sende en indberetning i år, da han fik en 
hjerneblødning for et par måneder siden. 
Jeg har dog talt med Hans i telefonen. 
Han var ved godt mod - og ser frem til år
gangens 55 års jubilæum i 2012.

BentE. Nielsen

rgang 1957-58
Redaktør: Povl Solmer Frank
Adresse: Svanevej 4, 6500 Vojens 
E-mail: svanevej@privat.dk
Tlf. 7454 1001/4028 5670

Ophørte med at sende spørgekort for nog
le år siden. Respons var ikke fremragen
de, og det forstår jeg godt. Hari stedet for 
fundet det nok så berettiget at tegne et 
historisk billede, et tidsbillede omkring en 
generation i dansk landbrug.

Årgang 1957-58 omfattede 113 elever, 
90 med 5-6 mdrs. ophold og 23 med 9 
mdr. Geografisk med 79 sønderjyder, 3 fra 
Sydslesvig og 31 fra det øvrige Danmark.

I år besluttede jeg at søge oplysning om 
14 elever fra Haderslev-området, hvoraf 
6 er afgået ved døden. Gennem besøg og 
tlf. opkald er det lykkedes at samle et bil
lede for alle 14. For de afdøde ved hen
vendelse til familie og naboer og med føl
gende oplysninger:

Gunnar Iversen, Langkær, Haderslev - 
Overtog ejendom på 20 ha i Oksbøl ved 
Haderslev i 1960 efter giftermål med Kri
sta Carlsen, Brærå ved Hoptrup. Drev 
lidt maskinstation. Under mejetærskning 
høst 1960 på en stejl skråning væltede 
den, og Gunnar blev dræbt på stedet.

Peter Ravn Wogensen, Brorsbøl, Hader
slev - Gift i 1962 med Inga Bragh, Dynd
ved på Als De blev bestyrerpar på en gård 
i Tandslet. Forpagtede Peters fødehjem 
med 24 ha med et mindre husdyrhold i 
Brorsbøl i 1965. Overtog i 1975. I 1995 
døde Peter efter et hjertetilfælde, og jord 
blev bortforpagtet. Tre børn. Yngste søn 
har nu overtaget gården. Jord fortsat 
bortforpagtet.

Laurits Jørgen Lauritzen, Ustrup, Vojens - 
Blev forvalter ved Hans Hinrichsen, Trøj- 
borg og traf der Anne Grethe Petersen, 
Visby. De blev gift i 1961 og overtog en 
ejendom i Jørgensgård ved Løgumkloster. 
Laurids Jørgen var i en periode formand 
i Løgumkloster og Omegns Landbofor
ening. Ejendom blev solgt i 1995 og han 
blev vurderingsmand i DLR. Døde efter et 
hjertetilfælde i 1999. Tre børn. Ingen ved 
landbrug.

Jens Vagn Andresen, Skovrup, Christi
ansfeld - Overtog fødehjem i 1962 efter 
giftermål med Carla Nissen, Hajstrup på 
Haderslev Næs. Vagn var aktiv i kommu
nalpolitik i en periode på over 20 år. Tre 
børn. En søn overtog gården i 1992 og 
driver den nu som deltidslandbrug. Vagn 
flyttede til Christiansfeld og gik i 2002 i 
kompagni med datter Helle i udgivelse af 
Christiansfeld Avis/Tyrstrup Herreds Ti
dende. Vagn døde 30. april 2007.

Aage Schultz Thuesen, Skovrup, Christi
ansfeld - Fætter til Vagn. Gift med Anne 
Lise Skøtt, Fjelstrup i 1959. Drev føde
hjem gennem flere år sammen med sin 
far. Der bygges løsdriftsstald til køer i 
1997. I 2001 får Aage en hjernebødning,
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mister førlighed og stemme og bindes til 
en kørestol. Dør i januar 2010. En søn. 
Denne overtog ejendom, som nu er vide- 
resolgt.

Andreas B. Fallesen, Raade, Øsby - Drev 
sammen med forældre fødehjem med 10 
ha og mindre husdyrhold. Far handels
mand og dør i 1985. Efter moderens død 
i 1998 bortforpagtes jorden. Ugift. I 2008 
sælges ejendommen. Andreas flytter til 
andelsbolig i Aarøsund. Afgår ved døden 
10.maj 2010.

Ved besøg hos efterfølgende foretog jeg 
følgende notater:

Jørgen P. Byg, Hejsager Strandvej 91, 
6100 Haderslev - Flyttede hjem til foræl
dre i november 1961. Gift oktober 1962 
med Elly Jensen, Dybbøl. Forpagtede 
ejendommen 1. april 1963. 14. ha, 8 køer, 
1 so. Overtog i 1971. Forpagtede yderlige
re 8 ha og udvidede til 20 køer. Ristestald 
og rørmalkning. Køer afhændet i 1997. 
Solgt 8 ha i 1997. Er fortsat beskæftiget 
med fjerkræhold og grønsagsdyrkning, 
som udbydes som gårddørssalg. Tre børn. 
En datter gift med kvægbruger på Ribe- 
egnen.

Iver E. Friis, Simmersted Byvej 14 a, 
6500 Vojens - Overtog sit hjem maj 1960. 
49 ha, 22 køer. Ejendommen havde væ
ret drevet af morbror siden faderens død 
i 1940. Gift juni 1960 med Johanne The
isen, Stokkerhoved ved Haderslev. Tre 
børn. Jord tilkøbt. Stald udbygget til 38 
køer. Køer blev afhændet. Årsag: Mæl
kekvoter. Søn Carsten overtog ejendom i 
1995 og driver den som deltidsbrug ved 
siden af sit hovederhverv som ejer og di
rektør for Dansani i Haderslev. To døtre 
beskæftiget i finanssektor med bopæl i 
Roskilde og Greve. Flyttet i nybygget hus i 
marts 1996. Deltager fortsat i markarbej
det efter behov.
Anton Gammelgaard, Halkvej 172, 6100 
Haderslev - Overtog fødehjem med 70 ha, 
30 køer, mindre svinehold i forpagtning

forår 1960 og blev gift med Tove Skøtt, 
Over Jerstal. Køer solgt i 1969 og svi
nehold blev udvidet. Køb af et par ejen
domme med 40 ha. Fire sønner. To af dem 
overtog i 1994 og har yderligere købt 40 
ha. Har nu 650 søer. De andre to købte 
Ansletgård ved Christiansfeld med 110 
ha i 1995. 150 søer og fedesvin. Fælles- 
drift omkring de to ejendomme. Bor i hus 
ved gården i Halk og er fortsat aktiv ved 
markarbejdet.

Knud Holm, Vestervang 21, 6070 Christi
ansfeld - Deltog i arbejdet i sit fødehjem i 
Vestenskov med 16 ha frem til salg i 1964. 
Handelsskole. Ansættelse ved arbejdsfor
midlingen i Kolding til 1988, hvor han blev 
førtidspensionist. Ugift. Uro i nervesyste
met i 2001 lammede venstre arm og ben. 
Kan dog bevæge sig ved hjælp af rollator. 
Egon Kjær, Halkvej 15, 6100 Haderslev - 
Overtog fødehjem med 6o ha og 30 køer 
august 1960. Gift med Inger Nielsen fra 
Vorup ved Randers i 1970. Købt 14 ha. 
Bygget løsdriftsstald i 1992 til 85 køer og 
opdræt.. To sønner. Den ældste overtog 
1. januar 2007 og har yderligere købt 15 
ha. Den yngste købte 1. april 2008 kvæ
gejendom på Vojensmark. 100 køer. Øko
log. Malkerobotter. Bor fortsat i gårdens 
stuehus og er aktiv i det daglige arbejde, 
sågar med malkning.

Ervin Kjær, Ultangvej 28, 6100 Hader
slev - Fødehjem med 31 ha, 20 køer i for
pagtning i 1961 og blev gift med Marianne 
Jørgensen, Bovrup (Stuepige hos forstan
der L. Lauridsen 1957-58). Ejendom købt 
i 1966. Tre døtre. To af dem mistet livet 
som voksne under ulykkelige omstæn
digheder. I 1972 købt yderligere en ejen
dom med 18 ha, som blev solgt i 2008. 
Jord bortforpagtet i 1999. Har overvejel
ser i gang med at afhænde og købe/bygge 
hus.
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Erik Nielsen, Tyrsvej 3, 6100 Haderslev - 
Overtog fødehjem Vartenberg ved Ustrup 
med 52 ha, 24 køer i 1961. Samme år i 
april gift med Karin Hansen, Grarup. Tre 
sønner. Køer solgt i 1974. Kødkvæg fra 
1974 til 1996. Markdrift med korn og 
salgsafgrøder, grønkål og spinat til Søn
derjysk Kål, Haderslev. Haft arbejde ved 
Danisco og Pharma Nord, Vojens fra 1996 
og frem til salg af ejendom i 2006. Flytte
de i nybygget hus i Haderslev 1. septem
ber 2006

Carl Heinz Schmidt, Gåsevig 1, Sønder- 
balle, 6100 Haderslev - Overtog fødehjem 
i forpagtning forår 1964. 60 ha, 20 køer. 
Gift juli 1966 med Gunni Johannsen, Møl
by. Ny kostald til 40 køer i 1972. Tre børn. 
To døtre, en i Sydbank og en er direktør 
på Falsled kro på Sydvestfyn. Søn over
tog i 1998. Byggede løsdriftsstald til 100 
køer i 1999. Køer sat ud i 2005. Stald er 
nu kviehotel. Jordtilliggende er gennem 
årene øget til 105 ha og drives nu økolo- 
gisk/biodynamisk. Carl Heinz bor nu i af
tægtsbolig og er sammen med søn fuldt 
aktiv i drift.

Ved opsummering af aktive ejendom
me, beskæftigede, ha og dyrehold hen
holdsvis i 1960 og i 2011 sættes de æn
drede forhold for dansk landbrug i relief. 
I kommende år vil jeg søge at følge op, 
som tiden tillader. Tak til alle for medvir
ken! - Skal sluttelig bringe hilsen fra Carl 
Volmer Johansen, som jeg havde i telefo
nen for en måneds tid siden. Han trives 
fortsat godt i Californien, hvis han ifølge 
med kone ikke er på rejse rundt omkring i 
verden. Senest på bådtogt fra Set. Peters
borg til Moskva.

Povl Solmer Frank

Årgang 1958-59
Redaktør: Niels E. Matthiesen 
Adresse: Karlsvråvej 3, Karlsvrå, 
6360 Tinglev

Kære kammerater.
Så er det igen så vidt at der skal indberet
tes til elevskriftet. Jeg har udsendt ca. 30 
spørgekort og modtaget følgende svar.

Chresten Clausen skriver:
Jeg vil gerne give et lille bidrag til elev- 
skriftet her fra Sydals. Vi har to gange i 
år haft den fornøjelse at besøge Gråsten 
Landbrugsskole. Første gang var d. 27. 
januar, da vort ældste barnebarn på 20 år 
fik sit grønne bevis, og anden gang da han 
d. 29. juni blev færdig som produktionsle
der. Det er imponerende som de unge har 
mod på landbruget trods det at de, som 
jeg ser det, står overfor nogle enorme ud
fordringer. Han har dog hverken tabt mod 
eller begejstring og er meget glad for ar
bejdet.

Man må ellers sige, at vejret i denne som
mer har været ekstremt dårligt for land
mændene.

Vores 4 andre børnebørn er godt på vej 
gennem forskellige uddannelser, så det 
kører som det skal. Hvad os to gamle 
angår holdt vi i september guldbryllup 
og kan stadig glæde os over, at vi er fint 
mobile og har et udmærket helbred. Jeg 
hjælper nu på 11. år til på Hørup Lokalar
kiv og værdsætter både arbejdet og det 
sociale liv det giver. Karin er skubber på 
Hørup Plejecenter, hvor hun sammen med 
andre skubber en tur med klienter i køre
stole. Desuden hjælper hun ved ugentlige 
indkøbsture ældre gangbesværede med 
at købe ind.

Til slut vil jeg ønske alle vore holdkamme
rater alt godt fremover og ønske, at den 
nye regering vil behandle landbruget an
stændigt.
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Erling Eriksen skriver:
Her er hvad der sket siden sidst jeg har 
skrevet.

I efteråret tog vi den beslutning at vi ville 
se på hvad der skulle ske når jeg næste 
år blev 75 år. Vi havde jo trappet lang
somt ned med landbrugsaktiviteten. Om 
vi skulle blive boende og renovere vores 
bolig, eller se om vi kunne sælge og flytte 
til byen. Efter samråd med konsulenter, 
som pressede lidt på, blev så det sidste 
valgt. Ejendommen blev solgt til en nabo 
til overtagelse 1/1 2008, så han kunne 
komme i gang med at udvide sin kvægbe
sætning. Bygningerne blev hurtigt solgt 
til anden side, så vi måtte straks i gang 
med at finde en anden bolig. Vi valgte at 
finde hus i Rødding, men det var alle huse 
fra 60-70'erne. Vi var ikke så vilde efter 
disse, der er jo altid noget der skal re
noveres, og det blev så til at vi købte en 
byggegrund i det nye kvarter på Bakke
gårdsparken her i Rødding. Vi skulle flytte 
d. 1/7 2008, så det skulle gå hurtigt med 
nyt hus, 151 kvm. beboelse + carport og 
redskabsrum var færdigt, så vi flyttede 
ind til tiden.

Så nu har vi vedligeholdelse til resten af 
vores tid. Så er der selvfølgelig lidt mere 
arbejde med haven de første år. Det viste 
sig så at det var den rigtige beslutning at 
sælge på det tidspunkt. Havde vi ventet 
et år, havde vi nok ikke fået solgt - i hvert 
fald ikke til den pris, som vi fik. Det er så 
efterfølgerne, der står med pinen. Der var 
ingen, der kunne forudse finanskrisen på 
det tidspunkt. Men måske havde vores 
rådgivere en mistanke om, hvad der ville 
ske. Måske lå der også en lille tanke i bag
hovedet på vi andre om, at det kunne ikke 
blive ved med at gå med den fart.

Jeg har nu fået et lille job i Kirkens Kors
hær her i Rødding, og redigerer et blad på 
plejehjemmet her og bowler på aktivitets
centret en gang om ugen.

Hilsen til alle fra vores årgang.

Henning Baagø Jepsen skriver:
I dag fik vi en ny regering, denne gang 
sammensat af tre partier. Nu er vi også i 
3 uger blevet overøst af gaver fra de store 
gaveboder. Men forventningens glæde er 
nok den største. Når det først bliver hver
dag igen skal regningen betales og der 
skal sættes tæring efter næring.

Vi der er født i en krisetid har i vores barn
dom hørt meget om krise, krise, krise; det 
har jeg i hvert fald hørt i mit barndoms
hjem. Det var almindeligt. Har du penge 
så kan du få, men har du ingen må du gå 
med en lang næse, eller vil du købe må 
du selv tjene penge til det. Men tiden er 
blevet en anden. I dag må vi håbe at den 
nye regering må have en heldig hånd til at 
føre os igennem denne krise, ellers må vi 
have et valg igen.

Ellers går jeg og har det godt med at pas
se på helbredet. Her i vinterhalvåret går 
jeg til kegling og lidt motion og en tur i 
varmtvandsbassinet i Nordborg. I som
merhalvåret cykler jeg nogle ture og rej
ser en uges tid.

En hilsen til alle fra vort hold.

Andreas Åbling Petersen skriver:
Jeg bor fortsat på gården "Stadebjerg- 
gård", som jeg købte i 1973 og har drevet 
økologisk siden 1974. Jeg driver nu går
den sammen med en ung billedkunstner 
Janis Kopiske. Vi har meget udveksling 
med udlandet, og der kommer kunstne
re på besøg især fra Letland, Georgien og 
Tyskland.

I 1997 skrev jeg Ellum Traktaten. Men den 
har endnu ikke været til folkeafstemning 
i de Europæiske lande, så den er endnu 
ikke gældende.

Ellum - Traktaten:

Borgerne i Europas selvstændige lande 
træffer i åbenhed de beslutninger, som de 
ønsker, der skal træffes, herunder også
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beslutninger vedrørende samarbejde lan
dene imellem. Denne traktat ugyldiggør 
samtlige EU traktater.

Ellum Traktaten, som jeg udarbejdede 
og offentliggjorde i 1997, omfatter hele 
Europa, og den er let at forstå. Ellum 
Traktaten har ikke været sat til Folkeaf
stemning i de europæiske lande, og den 
er derfor endnu ikke gældende.

Ellum 1. november 2009 
Andreas Åbling Petersen

Svend Nissen Hansen skriver:
Kære holdkammerater 58/59. Et fanta
stisk møde med en skole der har forstået 
at udvikle og forny sig. Som nyt medlem 
og 50 årsjubilar forrige år var jeg med 
for første gang til elevmøde på Gråsten 
landbrugsskole og mødte her "gamle" 
landbrugsskoleelever i bogstaveligste 
forstand. Jeg var chokeret over ikke at 
kunne genkende alle, det hjalp noget, da 
hver især fortalte, hvad de havde været i 
gang med og hvad de foretog sig nu.
Jo ældre man bliver jo mere tænker man 
måske på sine nærmeste. Vi har 2 døtre 
og 1 søn som alle er godt etableret, hertil 
8 børnebørn.

Når jeg lader tankerne strejfe tilbage over 
det liv vi nu engang har valgt, har jeg væ
ret travlt beskæftiget. Efter mange år som 
regnskabskonsulent og de sidste 29 år 
som ejer af Vestjydsk Plantecenter her i 
Skjern med plantesalg, dyrehandel, akva
riefisk samt havearbejde for fremmede, 
har der været nok at se til hver dag. Vi 
vil godt sælge virksomheden, men det er 
ikke så nemt i øjeblikket.

Fritiden har jeg brugt i Røde Kors flygt
ningearbejde. Det tager tid, men tilbage
meldingen gør mig glad over at gøre en 
forskel, de har brug for vores hjælp. Jeg 
er også amatørarkæolog ved museet, det 
er en interessant hobby, og så skal jeg jo 
også passe mine bier. Det sidste håber jeg 
at der kan blive mere tid til fremover.

Siden landbrugsskoleopholdet har jeg 
holdt forbindelse med Hans Chr. Christen
sen fra Dybbøl og Bjarne Christensen fra 
Givskud med ægtefæller har vi besøgt 
hinanden hvert år. Alderen taget i betragt
ning er vi alle ved godt helbred.

Til slut sendes de bedste hilsener til jer 
alle.
Kirsten og Svend Nissen Hansen, Skjern

Det var så de svar, der er kommet i år. Her 
hos os er alt stort set ved det gamle. Det 
er nu 5 år siden jeg fik problemer med 
hjertet og blev opereret. Siden har det 
fungeret udmærket.

Hilsen til alle 58-59'ere.
Niels Erik Matthiesen

Årgang 1959-60
Redaktør: Mads Schmidt Eriksen 
Lusigvej 7, 6430 Nordborg

Denne gang har jeg ikke sendt spørgekort 
ud til Jer, idet jeg synes det var for kort af
stand imellem. Der skal jo også være no
get at skrive om.

Men - hvad med dansk landbrug? Vil 
Danmark helst af med erhvervet, for den 
måde landbruget bliver pint og plaget på, 
også selv om vi har haft en borgerlig rege
ring i næsten 10 år. Den ene lov og regi
strering efter den anden plages erhvervet 
afog har aldrig ro og kan prioritere. Nu er 
der så kommet en ny rød/grøn Regering, 
men den varsler det endnu værre, men 
valutaen har de ikke noget i mod og duk
sedrengen vil de jo helst have danskerne 
med på.

Ud over det har der været meget dårlige 
tider de sidste år, hvor der er mange der 
har sat mio. af kroner til og mange sid
der på bankernes nåde. Det er ikke hold
bart i længden, men der var jo også en 
tid, hvor ingen spurgte om prisen på jord, 
men bare købte og mange gange for gyl-
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lens skyld og nu slidder de høje priser på 
budgettet.

Det er synd er for de unge. Selv om de er 
meget effektive kan de ikke altid få det til 
at nå sammen. Der skal en meget stærk 
psyke til for at være ung landmand, og 
det kan nemt gå ud over familielivet, når 
konen skal bære løn til bålet hvert år.

En skilsmisse kan have alvorlige følger 
både for hustru og børn og for den unge 
landmand, der skal gå alene på en ejen
dom er det da ikke et anstændigt liv. Det 
at kunne snakke om dagens dont på både 
godt og ondt har stor værdi.

Her hos mig går dagen fjed, men i sidste 
års elevskrift nåede jeg at få med, at min 
kære Grethe døde d. 19. nov. Det er et 
stort savn, men med alle de dejlige min
der jeg har, styrkes dagen. Mig selv, en 
mand, der aldrig har lavet mad, kunne 
godt give problemer, men med kommu
nens hjælp, får jeg kølemad, godt nok la
vet i Silkeborg, men maden er god og jeg 
kan vælge imellem ca. 20 retter, så det at 
få sin livret hver dag, er vel ikke mange 
undt og at det leveres præcis kl. 13 ons
dag er rart, så er maden i husets køleskab 
og det tager kun 6 min. at server fra mi- 
kroovnen.

Grethe var meget glad for, at hun nåede 
at komme til vores 50 årsjubilæum og 
kunne hilse på de fremmødte elever fra 
den gang og de der var dengang.

Har lige været i USA i 10 dage i byen Le
esburg i Virginia. Ved en ven (østkysten) 
og nabo til Washington DC. Fantastisk at 
se, hvor to floder møder hinanden og går 
op i mellem Maryland, Washington og Vir
ginia. Jeg fik en fantastisk masse at se, og 
ved at henvende os til en senator, kunne 
vi få billet til Det Hvide Hus (en stor op
levelse, men med kæmpe kontrolforan
staltninger).

Også The Capitol. En af de bedst udsmyk
kede bygninger. Besøgte senatet, hvor 
der er 104 nedlemmer, to fra hver stat og 
i samme hus. The haus, hvor der er 445 
medlemmer og de har jo så mange ved 
kun 2 kamre demokraterne og republika
nerne.

Også den amerikanske højesteret blev 
besøgt og The history of America.
Vi var helt inde i bjergene. Voldsomt, men 
alligevel flot her ved løvfald og prægtige 
farver og nåede grænsen til West-Virgi- 
nia. Vi besøgte også en slags dryphule. 50 
m dyb og gik ind under ca. 50 ha.

Virginia er jo den nordligste af sydsta
terne. En af de sidste dage besøgte vi Ar- 
lington-kirkegården og hvor også Kenne
dy familierne ligger og hvor der året rundt 
brænder en flamme. Hvor er det tragisk at 
se de mange tusinde gravsten over faldne 
soldater i Koreakrigen, 2. verdenskrig og 
nu Afghanistan. Alt unge mænd i deres 
bedste alder.

Herhjemme, hvor snakken går om det for
hutlede ord CO2, har amerikanerne kun 
et grin tilovers for de der lader sig fange 
i garnet, for hvis man vil se kæmpestore 
og flotte biler også europæiske, men som 
aldrig kommer til Danmark. Amerikane
ren vil køre i store biler, men man kan ikke 
sige koste hvad det vil, for en liter benzin 
koster kun godt 4 kr. literen og stiger den 
bare nogle få cent, bryder en hvis herre 
løs.

Er hjemme igen efter den lange flyvetur 
over Atlanten.

En hilsen til hele holdet 1959/60 fra Jeres 
redaktør.

Mads Schmidt Eriksen, Broballe
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rgang 1960-61
Redaktør: Jørgen H. Møller 
Sneppevænget 14, 5610 Assens 
E-mail: sneppel4@webspeed.dk

Assens, oktober 2011
Kære holdkammerater:
Vi har nu passeret 50 års jubilæet den 8. 
juni, hvor mange af jer var til stede, 52 
ud af 110 mulige. Det må siges at være et 
flot fremmøde. Efter ankomst og registre
ring var vi samlet i et klasseværelse, hvor 
alle fik lejlighed til at fortælle kort om, 
hvad hver især havde bedrevet. På denne 
baggrund har jeg ikke sendt nogen fore
spørgsel ud i år, eftersom det for de fleste 
ville blive en gentagelse af, hvad der blev 
fortalt ved jubilæet.

Jubilæumssammenkomsten blev for os 
alle et dejligt gensyn med Gråsten Land
brugsskole og alle kammeraterne, som 
vi må konstatere har forandret sig med 
årene, men mange træk kan ikke fornæg
tes og genkendelse opstod. Vi fik også 
lejlighed til at møde Filt Jensen, som den 
eneste af de lærere vi har haft. Efter sam
menkomsten i klasseværelset var der fo
tografering til det obligatoriske billede i 
elevskriftet.

Efterfølgende fik vi en dejlig middag med 
tale af Peder Damgaard, hvor vi kunne 
glæde os over, at det gik godt for skolen 
med et meget højt elevtal. Til det kom
mende skoleår forventes 175 elever, det 
højeste i skolens 87. årige historie. I en 
undersøgelse af trivslen på 64 erhvervs
skoler ligger Gråsten Landbrugsskole i 
toppen. Så det er helt naturligt at Peder 
Damgaard i år er valgt til formand for 
Danske Landbrugsskoler.

Efter middagen var der så lejlighed til en 
tur rundt på gården, som jeg tror de fle
ste benyttede sig af trods nogle kraftige 
regnbyger. Naturskolen, som er indrettet 
i en tidligere stald, vakte også en vis in
teresse. Herefter kaffe og efterfølgende 
foredrag ved Forstander Mads Rykind-

Eriksen fra Rødding Højskole. Foredra
get hed "Opbrudskultur - et signalement 
af Danmark under hastig forandring". Et 
spændende foredrag, hvor vi kunne gen
kende meget af denne forandring i vortid.

Dagen sluttede med en hurtig afviklet ge
neralforsamling i Gråsten Elever.

Efter Jubilarsammenkomsten har Jørgen 
S. Jørgensen, Brandsbøl sendt følgen
de:

Kære Jørgen!
Mange tak, for din store medvirken til, at 
vi fik et godt 50 års jubilæum. Du havde 
søgt adresser og fået oplysninger om de 
fleste af os. Ved at gå rundt på skole og 
landbrug, fik vi jo snakket med mange af 
vor årgang.

I kaffepausen, fandt jeg Arne Rytz og Kaj 
Poulsen siddende i regnvejr og hygge sig 
med deres kaffe i skolens gårdhave un
der en parasol. Jeg spurgte dem, om de 
havde set klokken ved hovedindgangen, 
som vi havde sparet op til, ved at handle 
i Brugsen. Det kunne de ikke umiddelbart 
huske noget om, men da de var færdige 
med kaffen, havde de alligevel diskuteret 
det så meget, at det kom frem i dagens 
lys.

Da vi kom til Gråsten Landbrugsskole, 
gik Arne og Kaj ned og meldte os ind som 
medlem af Brugsen. Inden vi forlod sko
len, hævede de vor dividende. De spurgte 
forstander Karlskov Jensen om han hav
de et forslag til, hvor skolen kunne bruge 
pengene. Karlskov ville gerne have en ny 
klokke ved hovedindgangen. For dividen
derne, købte de en klokke, hvor der blev 
indgraveret 1961, og fik den sat op ved 
hoveddøren i stedet for den lille klokke, 
som sad der.

Et par dage efter elevmødet, ringede jeg 
til Peder Damgaard, og sagde tak for en 
god dag, og spurgte om han kendte hi
storien om klokken. Det havde han ingen
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Årgang 1960-61 havde 50 års jubilæum i året der gik.

Årgang 1960-61 i havesalen.



Klokken ved skolens hovedtrappe er købt for dividende i Brugsen af Årgang 1960-61.



anelse om, men syntes at det lød me
get spændende. Klokken brugte de ikke 
mere. Det var nærmest forbudt, at ringe 
med klokken.

Peder Damgaard foreslog, at jeg skrev det 
ned og sende det til vor redaktør Jørgen 
Møller, så det kunne komme med i " Nyt 
om gamle Elever" og samtidig få taget et 
billede af klokken og sætte det hele i elev- 
skriftet, så det var gemt for eftertiden. På 
skolen har de et eksemplar af alle elev- 
skrifter fra skolens start.

Venlig Hilsen
Jørgen 5. Jørgensen

Det er godt initiativ af Jørgen, at han nu 
sørger for at det bliver dokumenteret, det 
er jo en del af vort holds historie. Så når 
det nu kommer frem, er der nok andre, 
der også vil kunne huske det. Jeg har ef
terfølgende korresponderet med Bent E. 
Nielsen, som har lovet at bringe et billede 
af klokken ved dette indlæg.

Selv om jeg ikke har udsendt nogen fore
spørgsel i år så kan jeg alligevel bringe et 
indlæg, som jeg har modtaget i februar 
fra Hans Dalsgaard, Fasanvej 5, 6973 
Ørnhøj. Som lyder således:

Da jeg forlod skolen 1961 fik jeg plads 
som karl i Brejning til efteråret 62. Kom 
herefter hjem til min far som karl og tog 
eksamen som klovbeskærer. 1964 blev 
jeg gift med Helga V. Andersen og overtog 
mit fødehjem. I oktober 1964 fik vi Ole og 
Per, tvillinger. I januar 1969 fik vi Gitte og 
Niels, tvillinger.
I juni 1974 fik vi Hanne og Kim, tvillinger.
1979 solgte vi min fødegård på grund af 
dårlig ryg. Købte herefter en lille ejendom 
på 5 tdl. land og fik arbejde på en mink
farm. Her blev jeg fyret i 1992 og fik ar
bejde ved Phönix-vej. Det var et dejligt 
arbejde. Den 1. 1. 1996 gik jeg på efter
løn.
Med venlig hilsen fra
Helga og Hans Galsgaard

Tak til Hans for dette brev. Vi må konsta
tere at de har rationaliseret det med bør
nefødsler.
Som I ser så modtager jeg gerne henven
delser også uden opfordring.

Jeg vil slutte med en tak til Peder Dam
gaard og andre involverede for en god og 
interessant jubilæumsdag.
Alle ønskes hermed en Glædelig Jul og et 
Godt Nytår.

Jørgen

Årgang 1961-62
Redaktør: Holger Warncke 
Blansvej 10, Bovrup,
6200 Aabenraa.
E-mail: warncke@bbsyd.dk
Tlf.: 74 68 04 73

Mojn til de "50-årige"!

Når dette læses, er der allerede passeret 
en jubilæumsdag, da det 3. nov. var 50 år 
siden, vi mødtes på Graasten Landbrugs
skole. Jeg husker dagen, som var det i 
går. Blev glædeligt overrasket, så mange 
jeg kendte, men som jeg ikke anede, hav
de tilmeldt sig skoleopholdet 61/62. Lidt 
mere om det senere...!

Sædvanen tro, har jeg igen sendt en hil
sen til 10 fra holdet med opfordring til at 
fortælle: "lidt nyt om dig selv, din tilvæ
relse eller bare et par betragtninger om 
noget af det, der optager dig"! Jeg har 
fået hele 7 svar, og det er flot! De bringes 
i den rækkefølge, de indkom.

Laust Jepsen's kone Margit ringede da
gen efter, jeg havde udsendt mine hilsner. 
Hun fortalte, Laust var død d. 8. august i 
år af lymfekræft. Han var ellers erklæret 
rask i slutningen af februar, men sygdom
men blussede op igen, og efter kun 14 da
ges sygeleje sov han ind - 72 år gammel.
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Laust sendte mig et vægtigt bidrag til "Nyt 
fra gamle Elever" i 2006. Jeg kan anbefale 
Jer at slå efter. Han var på det tidspunkt 
netop begyndt pensionist-tilværelsen 2 år 
tidligere efter et spændende liv som råd
giver i landbrugets tjeneste. Fagområder
ne var kvægbrug, bygningsindretning og 
mælkehygiejne.

Endnu et dødsfald:

Asmus Hansen, Rinkenæs (tidl. Kliplev) 
døde d. 5. februar i år. Efter skoleopholdet 
søgte Asmus uddannelse hos Politiet, og 
virkede i mange år her i det sydlige. Mens 
der endnu var paskontrol ved grænsen, 
sad han undertiden i "buret" ved overgan
gene i Kruså og Padborg. I 1998 var jeg 
medarrangør af en større demonstration 
ved grænsen i Kruså. Sådan noget skal 
jo anmeldes til politiet i god tid, og i den 
anledning havde vi flere møder med ham. 
Han mødte os med stor venlighed og for
ståelse, og det hele forløb da også i god ro 
og orden. Asmus blev begravet fra Rinke
næs Korskirke d. 11. februar.

Anders Lunden, Rønshovedvej 6, 6340 
Kruså ringede en aften og mente ikke, 
der var sket særlig meget hos dem siden 
sidst. Alligevel kom vi "vidt omkring"..! 
Det gør Anders også i det daglige. Han 
cykler meget, og det bliver tit lange ture 
- 20 til 25 km. Vort jubilæum til som
mer kom vi også ind på, og han tilbød sin 
hjælp med at finde adresser på "frafaldne 
elever". Vor medlemsliste tæller kun 50 
mand, og alle fra årg. 61/62 er naturlig
vis velkomne til sammenkomsten, så der 
forestår et større detektivarbejde. Anders 
bad mig hilse hele holdet.

Laurits Jepsen, Bodum Bygade 12, 6200 
Aabenraa var næste mand i røret. Han var 
godt tilpas og kan glæde sig over et godt 
helbred - bortset fra hørelsen, der er ret 
dårlig. Laurits og hans kone drev deres 
ejendom fra 1967 til '94, hvor de solgte til 
deres ældste søn. Herefter var han ansat 
hos junior frem til pensionsalderen. Går

den drives nu med 170 - 180 køer i mo
derne løsdriftsstald med 3 malkerobotter. 
Der er tilkøbt en naboejendom, og arealet 
med majs er betydeligt - 100 ha!
De købte i 1994 et hus, der ligger kun 800 
m. fra gården, så han har ikke langt "på 
arbejde". De har 3 børn og 6 børnebørn, 
hvoraf den ældste er i mekanikerlære på 
Lundsbjerg. Laurits hjælper ofte til på 
gården og hos den anden søn Niels, der 
bor i Aabenraa og arbejder for et ventilati
onsfirma. Datteren, der bor i Løjt, er bør
nehaveklasselærer på Rugkobbelskolen i 
Aabenraa.

Fritiden går bl. a. med rejser - også til 
udlandet - samt jagt. Her møder han tit 
Hans Krag og Hans Lilholdt. - begge fra 
Løjt Land.

Eigil Madsen, Kalvetoft 17, Ullerup, 6400 
Sønderborg syntes umiddelbart ikke, der 
sker så meget omkring ham og familien, 
men under samtalen kom han alligevel i 
tanke om, han har gang i en hel del. Han 
sælger stadigvæk Stokerfyr til såvel virk
somheder som private. Fører også et ret 
stort reservedelslager (sliddele) til fyrene. 
Har været med som udstiller på Agromek 
12 år i træk, men stopper nu. Det er me
get hektiske dage, og han lader nu yngre 
folk om jobbet. Firmaet, som han repræ
senterer, er C.N. - Stokerfyr i Tiset ved 
Gram (ifald nogen af jer står og mangler 
et fyr, der kan tage både fast brænde, flis 
og piller)!!
Forrige vinter fældede Eigil og et par hjæl
pere alleen ved gården. Den bestod af 22 
stk. 130-årige kastanjetræer, der des
værre var syge. Sidste vinter væltede ha
vens gamle rødbøg, så han er "varmesik- 
ret" nogle år frem. Udover denne sikring, 
kan han også glæde sig over et skikkeligt 
helbred, og "når så lønnen fra det offent
lige kommer ind på kontoen hver måned, 
erdet jo ingen sag at blive gammel", slut
tede Eigil med et smil.

Herluf Jørgensen, Poppelvej 1 B, 6310 
Broager ringede forgæves et par gange,
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men traf mig da omsider hjemme. Vi faldt 
i snak om et meget aktuelt emne, nemlig 
den våde og meget besværlige høst i år. 
Vi var ret enige om, vi aldrig har oplevet 
noget lignende. Reelt strakte den sig - for 
nogles vedkommende - over 2'/: måned. 
Enkelte her på egnen og i Tøndermarsken 
fik ikke det hele i hus. Halm er en stor 
mangelvare for kreaturfolkene og steget 
til skyhøje priser.
Herluf har også et godt helbred, og bor 
året rundt i et gennemrenoveret som
merhus i Vemmingbund. Han fiskeren del 
og forsyner bl.a. deres børn "med lidt af 
hvert fra havet", som han udtrykte det.
Han har god forbindelse med Jørgen 
Thomsen og Jørgen Jacobsen. De spiller 
kort ret tit, forstod jeg, også selv om Jør
gen Jacobsen stadig driver sin ejendom. 
Herluf ser frem til jubilæet til sommer.

Bent Kortbek, Lysagergyde 3, Anslet, 
6100 Haderslev sendte mig en dejlig lang 
mail, som han bad mig "plukke i". Det gør 
jeg så. Bent funderer indledningsvis over, 
hvor travlt pensionister har, og over hvor 
hurtigt tiden går. Jeg kan kun give ham 
ret. De bor stadig på gården i Anslet, men 
jorden er forpagtet ud - nu på 10. år. De 
har i år lavet ny kontrakt med en ny for
pagter for en 3-årig periode og ser så ti
den lidt an med henblik på evt. salg. De 
er sunde og raske begge to og holder syg
dom på afstand ved (at prøve på) at leve 
sundt (masseraf grønt, vitaminer og liter- 
vis af vand)!
I 2007 måtte Bent gennem en prostata- 
kræfttur. Det blev opdaget så tidligt, at 
han nu er 100 % ok! De har 3 børn, som 
er ved at være oppe i alderen, og dermed 
har de 7 børnebørn fra 12 år og ned til 9 
mdr. Deres yngste barn har hidtil ingen 
børn, men har fundet sig en ven. Børnene 
bor i hhv. Haderslev, Odense og Køben
havn, så bilen får kørt nogle kilometer, når 
det gælder besøg hos familien. Bent for
tæller videre, at de solgte køerne i 1984, 
hvorefter han blev deltidslandmand med 
ren planteavl. Stort kørekort til lastbil og 
bus blev erhvervet. Var derefter chauffør

hos MD i 15 år og i 5 år hos Aller Mølle. 
Pensionisttilværelsen blev indledt med 
køb af sommerhus ved Vestkysten (Bjer- 
regård). Har huset en del til udlejning, 
men reserverer også ophold til familien. 
Især børnene bruger det meget. Er helt 
vilde med suset fra HAVET..!
Også et andet sus har Bent oplevet. Det 
var under en tur til New Zealand i 2009 
sammen med Erik Andersen og Jens Fal
lesen. Da tog han springet: Bungi Jump. 
Fed fornemmelse, et godt kick.
Knap så drabelige er busrejser med Land
boforeningens Seniorklub til Frankrig og 
andre steder. Møder og foredrag i samme 
klub deltager de også gerne i.
Bent nævner også vort forestående ju
bilæum og sender gamle elever fra vort 
hold en hilsen med et: "Long time ago - 
see you later"!

Finn Langhede, Varnæsvej 559, Fel- 
stedskov, 6200 Aabenraa ringede på mo
bilen en formiddag, hvor jeg var i gang 
med afsluttende pløjning til vintersæden. 
Motorlarm samt mangel på papir og bly
ant gjorde, vi enedes om, han skulle ringe 
senere - evt. "i aften". Finn spurgte om 
belejligt tidspunkt, og jeg foreslog forsig
tigt kl. 19.! Der blev helt stille i den anden 
ende af "røret", og så kom der et spørgs
mål, jeg synes er meget karakteristisk for 
Finn (når man ved, han dagen lang knok
ler som medhjælper på gården): "Har du 
fyraften så tidligt"? Jo, det mente jeg at 
have - i hvert fald lige den dag...!
I en oprigning (kl. 20.30) fortalte Finn, 
han dagligt hjælper til i bedriften. Til 
hjælp med pasning af deres 260 jersey- 
køer har de for tiden 1 Rumæner. Dygtig 
og flittig ung mand, men der er lidt sprog
problemer. Trods det, bliver der 1. nov. 
ansat yderligere en medhjælper fra sam
me land. Engelsk er hovedsproget - end
nu, men de unge mennesker gør meget 
for at lære dansk.
Finn og fru Inger har 4 børn og 6 børne
børn. En søn har gården. En anden er an
sat ved Socialforskningsinstituttet. Den 
ene af døtrene underviser på Amtsgym-
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nasiet i Sønderborg. Den anden bor i Kø
benhavn, og jeg fik ikke lige noteret, hvad 
hun er beskæftiget med.
Finn sender en hilsen til hele holdet. Han 
håber, vi bliver rigtig mange til jubilæet.
Det var så årets høst. Tak til alle for sva
rene. Jeg håber, man kan bære over med 
mig, hvis jeg laver fejl i referaterne fra te
lefonsamtalerne. Ind imellem kommender 
lidt mange oplysninger, som skal noteres 
samtidig med, jeg snakker - på livet løs...! 
Er der alt for grove fejl, er I velkomne med 
rettelser, vi så kan bringe næste år.
I skrivende stund (15. okt.) kender jeg 
ikke datoen for elevmødet med Jubilar- 
sammenkomsten, men den bringes i Års- 
skriftet. Notér jer den og lad den "sive" 
til andre fra holdet, som I har forbindelse 
med. Måske, de er udmeldt af Elevforenin
gen og derfor ikke modtager Årsskriftet.

Lidt statistik:
Ved skolestarten d. 3. nov. 1961. var vi 
det dengang hidtil største hold med 133 
elever. På sommerskolen fra 1. maj til 28. 
juli var vi ligeledes det største hold med 
48 elever. Til 10-års jubilæet i 1972 var 
vi ca. 60 deltagere. (Se omtale side 91 i 
årsskriftet for 1972). Til 25-års jubilæet 
d. 30. juni 1987 var vi 60 deltagere.(Se 
billeder og beretning i årsskrift for 1987). 
Til 40-års sammenkomsten d.7. juni 2002 
var vi 62 fremmødte af 64 tilmeldte, idet 
2 måtte melde afbud i sidste øjeblik. (Se 
billede side 44 i årsskriftet for 2002, hvor 
underteksten er: "Rekordstor tilslutning 
til 40 års jubilæum")!

Til vort 50-års jubilæum i juni 2012 bliver 
vi det hidtil største hold med 80 deltagere 
- eller hvad...? Prøv at gøre en indsats for, 
at min "spådom" går i opfyldelse!

Foranlediget af de to dødsfald, der be
rettes om denne gang, har jeg kigget på 
elevbilledet og optalt hvor mange, der 
ikke lever mere. Jeg har kendskab til ikke 
færre end 23. Enkelte er faldet fra i en ung 
alder (trafik- og arbejdsulykker m. m.), 
men jeg synes nok, det store tal giver stof

til eftertanke. Omvendt også til at føle 
glæde og taknemmelighed over, man er 
blandt de heldige, der har - ikke kun livet, 
men også den fulde førlighed i behold. Be
stemt ingen selvfølge...!!

Med disse betragtninger - og håbet om 
godt gensyn til sommer - ønsker jeg Jer 
alle en Glæderig Julefest og et Godt Nytår 
2012

Holger

Årgang 1962-63
Redaktør: Jes Lassen
Bygbjergvej 19 A, Felsted, 6200 
Aabenraa

Kære Jes og Ingrid - og holdkammerater 
Ja, vi er jo blevet lidt sløve til at skrive kan 
jeg se på sidste års breve, men det spa
rer jo redaktøren for en del arbejde, og vi 
oplever måske heller ikke så meget mere 
udover børnebørn og runde fødselsda
ge. Jorden forpagtede jeg ud fra oktober 
2009. Det gav lidt mere i kassen end jeg 
selv kunne have fået ud af det. Jeg havde 
behov for en del hjælp på grund af knæ, 
hofte og lændesmerter, der gav en del 
muskelkrampe til følge - derfor.
Jeg holder dog selv 2-3 ha med blandet 
juletræ og søområder til jagt. Derudover 
lejer jeg en del bygninger ud som jeg selv 
vedligeholder.

Vedrørende børn (3 stk.) og børnebørn 
(6 stk.) er jeg heldig at have dem sam
let indenfor 3-15 km. Landbrug generelt 
er jo ikke særlig vellidt her i Nordsjælland. 
Mange miljøforeninger ser jo helst alt 
landbrug flyttet vest for Storebælt. Men 
hvem mon de har tænkt sig skal holde na
turen i stedet for landbruget, vi er jo de 
store medspillere sammen med skovbru
get. Alternativet er skatteydere til at be
tale.

Med venlig hilsen
Frede Asmussen
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Kære Ingrid og Jes!
Det er snart længe siden vi havde en 
uforglemmelig vinter på Frederiksborg 
Højskole! Men sporene fra tiden er der 
endnu. Vi tager nu mest til Rødding eller 
Askov. Det er meget nemt.
Ellers har vi travlt med landbruget og Ma
rie med kirken. Vi har ikke haft nogen 
nem høst. Men er dog færdige sådan da. 
Jeg har 50 malkekøer og hvad der følger 
med. Markarbejdet benytter vi maskin
station til.
Vi tager nu med Dansk Kvæg på en 14 da
ges studietur til Kina. Vi synes at vi hører 
så meget om landet, at vi selv ville se lidt 
af det. Jeg håber at I har det godt.

Venlig hilsen
Marie og Magnus Nørgård

50 års jubilæum for vores hold står for i 
det nye år. Her er alt vel, vi er sunde, ra
ske og tilfredse, hvad vil man mere.

Hilsen
Ella og Hans J. Juhler

Kære Jes
På hjemmefronten er alt vel, 3 børn (2 
drenge og en pige), 6 børnebørn samt et 
i vente.

Det er 10 år siden vi afstod gården til vo
res ældste søn og svigerdatter, hvoref
ter vi købte hus ca. 1 km fra gården. Jeg 
hjælper stadig til med markarbejde på de 
18 ha ager, samt skov og eng. Det er nu 7. 
generation, der står for driften af gården. 
Vinterbyggen og vårbyggen kom i hus 
d. 3/8, det var et godt udbytte og af god 
kvalitet. De 18 ha ager der hører til går
den er jo i vore dage kun et gartneriland
brug, arbejdet kan overkommes på kort 
tid med vore dages maskiner. I skrivende 
stund (okt.) står der stadig meget korn og 
venter på mejetærskere med larvefødder 
og bæltetraktorer, der kører korn fra. Tørt 
er det ikke, besværlig, men intet legem
ligt arbejde.

Alle taler om den regnfulde sommer og 
ingen kan mindes så meget nedbør, her 
rækker hukommelsen ikke så langt. Vi 
har haft våde somre, ikke så langt tilbage 
endda. Den værste sommer jeg har ople
vet var den våde sommer 1954. dengang 
arbejdede man jo med selvbinder og neg, 
negene sattes i skok og med tiden groe
de de sammen i toppen af al den regn og 
de var ikke til at skille ad igen. De me
get våde neg blev kørt ind og de brem- 
mede sammen på korngulvet i laden. Ved 
tærskning om vinteren udvikledes der en 
blålig støv af de bremmede neg.

Jeg husker vinteren 1955, hvor jeg cykle
de til konfirmandundervisning i Sommer
sted og kom forbi Revsøgård hvor folkene 
var i gang med at tærske. En blålig støv 
stod ud af porten fra laden og folkene stod 
skiftevis udenfor laden for at få luft og in
denfor for at tærske. Ikke noget sundt ar
bejdsmiljø.

Jeg arbejder lidt på maskinstation endnu, 
pensionen rækker jo ikke langt, men det 
går. Udover det arbejder jeg i brænde til 
fyret, cykler ca. 20 km dagligt og snakker 
med folk jeg møder på min vej og så pus
ler jeg lidt med fortiden (by og familie).

I februar 2009 var jeg et smut på Oden
se Universitetshospital og få en 3 dobbelt 
bypassoperation. Det forløb fint og jeg fø
ler mig som en 25-årig, men man må jo 
erkende at man er kommet i reparations- 
alderen.

Gretha passer vores skønne have, det har 
jeg nemlig ingen forstand på - bortset fra 
at klippe hæk.

Ja, holdet haster hurtigt mod et 50 års ju
bilæum.

Hilsen Hans

D. 3. november 2012 er det 50 år siden 
vi begyndte på Gråsten Landbrugssko
le. Det var en dejlig tid, og nu er vi vel
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alle sammen nået pensionsalderen. Me
get er forandret inden for landbruget i de 
år, kontrol og papirarbejde mm., men de 
unge har heldigvis optimismen i behold. 
I 1995 kom vor søn med i bedriften I/S, 
det har for os været en god måde at gen
nemføre generationsskiftet. I 2005 over
tog han resten, men jeg er så heldig at 
jeg får lov til at hjælpe til når der er brug 
for det. Vi bor nu i et dejligt hus her i Fel
sted som vi er meget glade for. Vores dat
ter og svigersøn bor også i Tumbøl, så vi 
hat stor fornøjelse af børnebørn som Tove 
jævnlig er barnepige for. Hvad fritidsinte
resser angår, har ringridning jo været min 
store hobby, men er nu droppet efter flere 
hofteoperationer. Nu står der petanque 
på programmet to gange ugentlig hvor 
vi mødes 30-40 medlemmer hver gang. 
Så er der jo den ugentlige skatklubaften. 
Desuden er jeg begyndt at spille bridge, 
men det er jo noget af udfordring men 
spændende. Rejser er der også blevet en 
del til, senest i maj måned var vi på en 
tre ugers rundrejse i USA, det var en stor 
oplevelse.

En hilsen til hele holdet fra
Tove og Claus P. Hissel, Hasselkær 14, 
Felsted

Her på Tastegård er vi glade for at jorden 
er pagtet ud. Vores forhenværende ma- 
skinkonsulenter skældte tit landmænde
ne ud for at købe for store mejetærskere, 
det tror jeg ikke at han tør sige nu. Men 
andre muligheder er der for os, som har 
rent planteavl. Det er juletræer og energi
majs til Tyskland. Problemet med juletræ
er er at man skal tegne en 8-årig kontrakt 
og så er vores fødselsattest ikke så heldig. 
Her i den sydlige del af landet er der en 
del som avler energimajs til Tyskland og 
flere vil følge efter. Der går rygter om be
taling på op til 7.000 i forpagtning pr. ha.

Sidste sommer fik jeg besøg af vores sko
lekammerat Peter Büchert fra Eckernför
de. De bor i udkanten af en lille landsby 
oh har 175 ha med majs udenom. De har

helt opgivet køkkenhaven på grund af 
vildsvin. De kan gemme sig og æde i de 
store marker.

Glædelig jul og godt nytår.
Jes Lassen

Årgang 1963-64
Redaktør: Vagn Hammer 
Plutovej 16, 8370 Hadsten 
E-mail: hammers@privat.dk

Kære kammerater.
I dette efterår har jeg fået lejlighed til at 
kontakte jer pr. brev for at få lidt info om 
jeres gøren og laden. Mange afjer er jo nu 
omkring de 70 år, så der er jo sket en del 
siden vi forlod GL i 1964.

Niels Carl Andersen, Ejby (n_c_an- 
dersen@mail.dk) driver stadig landbrug. 
Dog har han sat tempoet lidt ned så det 
er kun marken han sætter sit præg på. 
Midt i sommer tog han sammen med nog
le kammerater cyklerne og cyklede Fyn 
rundt - en god oplevelse skriver han. Den 
øvrige fritid bruger han på at spille krolf 
og nu begynder gymnastiksæsonen snart 
igen og her er han stadig med. Høsten fik 
han overstået inden regntiden satte ind. 
Efter reglerne må han nu vente til novem
ber inden jorden piøjes til vinter.

Johs. P. Christensen, Rødekro (JPRQ@ 
CHRISTENSEN.MAIL.dk) blev agronom i 
1970 og blev herefter regnskabskonsu
lent i Aabenraa Amts Landboforening. I 
2000 blev en del sønderjyske landbofor
eninger lagt sammen til LandboSyd og her 
fik han ejendomshandler, udbud, forpagt
ningsaftaler m.m. som arbejdsområde, 
- et arbejde, der faldt godt i forlængelse 
af arbejdet som driftsøkonomikonsulent. 
I 2007 nåede han pensionsalderen men 
fortsatte dog et par år endnu, dog på ned
sat tid.
Sammen med Kirsten, der har arbejdet 
som sygeplejerske, har de 3 piger og nu 4 
børnebørn. Fritiden bruges nu på rejseop-
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levelser samt bestyrelsesarbejde i menig
hedsrådet og seniorklubber.

Aage Frandsen, Guderup (aageogger- 
da@mail.tele.dk) fortæller at ejendom
mene med produktion af kyllinger og små- 
grise blev solgt i 2000. De boede så i et 
tilkøbt nabohus frem til 2008, hvorefter de 
besluttede at bygge et nyt hus på en ud
sigtsgrund i Guderup. Herfra kan de holde 
øje med årets gang i de forskellige farver. 
Børnene er godt i vej, så de nyder nu den 
3. alder med rejser, seniordans, jagt, cy
kelture og hjernecellerne sættes i sving 
med at "spille skat".
Anders Hansen, Haarby (bryner@mail. 
dk) solgte ejendommen for 6 år siden og 
flyttede til byen. Her har de fået mange 
gode venner og naboer som de motionerer 
med. Anders har lidt problemer med hel
bredet på grund af dårlige lunger, men en 
ny medicin har ført til at han kan fortsætte 
sine jagtinteresser samt holde liv i folke
dansen. Han er med i en harmonikaklub 
på 8 - 10 personer, der spiller lidt på ple
jehjem od.. Det er blevet til 6 børnebørn 
og nu da konen også er pensionist, har de 
tid til at rejse ud i verden. Han holdet sin 
opdatering med landbrug ved lige gennem 
en svigerdatter, der fører landbrugsregn
skaber i Patriotisk Selskab.

Børge Johnsen, Jejsing (lyderholm- 
vejl@post.tele.dk) var ikke med ved 40 
års jubilæet, da han havde brækket ryg
gen ved et fald fra en stige, men han er nu 
lappet sammen og har desuden fået en ny 
hofte og et nyt knæ. Jo, det er godt med 
nogle reservedele! Hvad det landbrugs
mæssige angår, så er jorden forpagtet ud 
til dyrkning af majs til biogas i Tyskland. 
De har dog lidt jord tilbage som de dyr
ker med blomster til Karens blomsterfor
retning. Det er med til at holde dem i gang.

Jørgen Matthiesen, Bylderup Bov sy
nes at nyde pensionisttilværelsen sammen 
med Ingrid. De har 3 børn, der er godt i 
vej. Den ældste er næstkommanderende 
på en svinefarm med 2400 grisesøer. De

to andre er ingeniører. Han fortæller at de 
nyder rejselivet og nævner at de inden for 
de seneste år har været i Bolivia, Vietnam, 
Nepal og Kenya. De glæder sig over de 
mange positive oplevelser, som rejserne 
har givet dem.

Villy Mundt, Langeskov (hannevilly@ 
mail.tele.dk) fortæller at han har været 
pensionist i 4 år, men han arbejder stadig 
på deltid med genetisk forskning & udvik
ling under Landbrug og Fødevarer. Arbej
det indebærer bl.a. 14 dages besøg i be
sætninger ved Christiansfeld og Ringsted, 
samt jævnligt at aflægge besøg i en dansk 
ejet besætning på 9.000 søer ved Leipzig. 
Han regner med at fortsætte dette arbejde 
et års tid endnu. Hanne og Villy har 3 børn 
og 6 børnebørn, så der er nok at se til i 
pensionisttilværelsen.

Arne Nielsen, Vejle (arne_nielsen@aab- 
net.dk) arbejdede ved landbruget frem til 
han blev 50 år. Herefter fik han en stilling 
som varmemester i en udlejningsejendom, 
- et job han havde frem til sin pensionering 
i 2008. Fritiden bruges på frivilligt arbej
de, sommerhuset, rejseoplevelser, samt at 
give en hånd med når børnene kalder. Han 
håber vi ses på GL 2014.

Peter Nielsen, Højer fortæller at han 
for 8 år siden solgte ejendommen til Arne 
Krags søn og flyttede fra Daler til Højer, 
hvor han nyder pensionisttilværelsen. Fri
tiden bruger han bl.a. i Landboforeningens 
Seniorklub.

Bent Plats, Bobøl (bplats@mail.dk) for
tæller at Marie presser ham til skrivepapi
ret forat fortælle lidt om tilværelsen. Frem 
til 1996 drev de et aim. landbrug med 170 
søer og lidt kødkvæg, men en ulykke be
tød, at de tog deres virke op til revision. 
Ingen af deres 3 døtre havde interesse i 
at videreføre bedriften, hvorefter de afvik
lede besætningen og forpagtede jord ud. 
Ved et tilfælde blev han opmærksom på, at 
der manglede en "havemand" i området, 
så han startede et haveservicefirma, sam-
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tidig med at han tog et AMU kursus som 
anlægsgartner. Han har nu et spændende 
og udfordrende job, men med Marie på ef
terløn begynder pensionisttilværelsen at 
trække i ham.

Red.:
Ja- det var så dette års beretning fra gam
le kammerater. Et er gennemgående i je
res beretninger. Mange afjer bruger den 3. 
alder til rejseoplevelser. En god ide. Her i 
Hadsten er alt vel. Jeg vil tilslutte jeres op
levelsestrang, så vi rejser til Sydafrika til 
februar. Det glæder vi os til. Husk nu at vi 
har 50 års jubilæum om 2 år!

De bedste hilsner til jer alle fra
Vagn Hammer

Årgang 1964/65
Redaktør Ole Schmidt
Egevænget 5, Gørding.
E-mail: oes@webnetmail.dk

Så er det igen tiden, hvor der skal sendes 
en hilsen til gamle kammerater fra land
brugsskoletiden.

Der kom brev fra Vagn Josephsen, Præstø, 
og han skriver:

Kære kammerater.

Her er lidt fra Sjælland. Jeg er stadig ak
tiv landmand uden husdyr, det sidste kød
kvæg blev solgt, da jeg skulle have en ny 
hofte for 2 år siden. Det er jeg over og har 
nu kun planteavl, maltbyg og hvede.

I år har det været en meget besværlig 
høst, med regn og mange gange måtte 
traktoren trække mejetærskeren fri. Og 
vandprocenten i det sidst høstede var høj. 
En anden udfordring er det, at få solgt kor
net på det rigtige tidspunkt, med de ud
sving der har været i kornpriserne de se
nere år.

På valgdagen hilste jeg på Ole Bischoff, 
han bor i Præstø, han så ud til at have det 
godt, det kneb måske lidt med benene.
Min fætter Kjeld bor vest for Århus, han er 
gift med Dina, som han traf til kusinefe
sten på Gråsten Landbrugsskole, hun var 
elev på Rønshoved Højskole, som var invi
teret med til kusinefesten.

Venlig hilsen
Vagn Josephsen

Aage Mortensen, Filskov, og hans kone 
Kirsten skriver:
Aage har lidt svært ved at få sig sat til at 
skrive, men jeg synes I alligevel skal høre, 
at vi begge har det godt. Det er nu 15 år si
den, at Aage holdt med at være landmand 
på grund af slidgigt, og han har fået 2 nye 
hofter, de er senere reopereret - men ok 
i dag.

Gården blev solgt til unge hollændere, der 
havde den i 10 år, og udvidede til 100 køer, 
derefter blev den solgt til et nyt hold hol
lændere, som også arbejder på at udvide, 
så der sker stadig nye tiltag derude.

For 2 år siden gik jeg på efterløn, og vi kan 
nu gøre, hvad vi har lyst til. Det bliver så til 
camping og ferieture, vi nyder at cykle og 
passe hus og have, samt at være sammen 
med børn og børnebørn, og hvad der ellers 
falder os for.

Venlig hilsen
Aage og Kirsten Mortensen

Svend Åge Jespersen, Åbenrå skriver:

Tak for henvendelsen, det er vist på høje 
tid at få sendt lidt nyt, hvis det skal nås i 
år. Vi pensionister har meget travlt.

Jeg er årgang 38, så gården blev solgt for 
12 år siden. Min samlever gennem 20 år 
og jeg byggede nyt hus 3 år forinden på 
vores eget, jord 3km. udenfor Åbenrå, og 
der bor vi stadigvæk. Jo tiden går alt for 
hurtig.
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Jeg kan fortælle, at jeg kører for Super 
Bedst hver onsdag formiddag med varer 
til ældre i Åbenrå, og lidt for en bilhandler 
også i Åbenrå, det kan jeg godt lide for at 
få lidt snak. Og så er der jo haven, ferie
ture, familien og venner.

Venlig hilsen til alle årgang 64/65.
Svend Åge

Årgang 1965-66
Redaktør: Folmer Troelsen 
Bredstedlundvej 6, 7182 Bredsten 
E-mail:troelsen@trampoliner.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1966-67
Redaktør: Kristian Andersen
Vindevej 59, 7800 Skive

Som ny redaktør har jeg valgt at sende 
brev ud til alle medlemmer af foreningen 
fra vores årgang. Jeg har fået 11 tilbage
meldinger. Tak for det.

Svend E. Nørgård skriver: Købte ejen
dommen af mine forældre i 1972 og solgte 
den igen i 1998 til en hollænder til en god 
pris. Har dernæst arbejdet 5 år på Padborg 
Fjerkræslagteri og gik på efterløn som 
60 årig. Er gift med Annette på attende 
år. Købte hus i Tinglev lige efter salget af 
ejendommen.
Tiden går med bowling, løb og cykling. Mø
der en gang i mellem Richard Hansen, som 
også bor i Tinglev. Ønsker glædelig jul og 
godt nytår til hele holdet.

Knud Jacobsen skriver: Efter jeg gik på 
efterløn i 2006 solgte vi først jorden til 
min nevø. I 2008 solgte vi så ejendom
men med tilhørende 2 ha og byggede nyt 
hus samt stald og lade, da min store in
teresse stadig er heste. Ringridning er jeg

dog holdt op med, men avler stadig på 2 
hopper. Siden jeg holdt med landbrug, har 
jeg hjulpet hos Brdr. Ewers 3-4 mdr. i for
året og høsten. Nu er vi begyndt at holde 
lidt ferie med et par gode venner, dog kun 
i Danmark. Vi har 2 børn og 6 børnebørn. 
De 2 ældste er på efterskole, og den yng
ste på 14 mdr. er nok den største glæde 
for os nu. Skulle nogen komme forbi Ska- 
debjergvej 38 ved Guderup, er I altid vel
kommen.

Venlig hilsen Knud.

Hans Thams Asmussen skriver: Efter 
næsten 30 årsom selvstændig landmand, 
solgte vi gården i Kassø i 1999 og flytte
de til Måre på Fyn. Her blev jeg ansat som 
medhjælper hos vores datter og sviger
søn. De driver en gård på 70 ha med 120 
malkekøer med opdræt af kvier. Racen er 
Jersey. På det tidspunkt havde de sammen 
med 4 andre landmænd dannet et foder- 
selskab "Klør 5", hvor vores svigersøn stod 
for at blande foderet og fodre køerne hos 
de fem besætninger. Det blev så min op
gave at fodre besætningerne. Nu er de kun 
tre tilbage. I weekenderne og på helligda
ge er det Ole eller en vikar der fodrer. Om 
eftermiddagen malkede jeg de 120 køer.

Fra 1. april 2011 er jeg blevet afløst af en 
ung mand, og derfor er jeg gået ned på en 
20 timers uge. I skrivende stund er jeg sy
gemeldt på grund af et nyt knæ. Jeg for
venter at genoptage arbejdet engang i de
cember. Ellers går fritiden med hus, have 
og familien. Vi har 4 piger, de 3 ældste er 
gift og har tilsammen 7 børn. Den yngste 
af pigerne er 18 og går på gymnasiet og 
tager HHX på 2. år. Til slut vil jeg ønske 
hele holdet en glædelig jul og et godt nyt
år. Hans Thams Asmussen, Mårebyvej 6, 
Ørbæk.

Willy Olsen maller kort: Der er ikke sket 
så meget siden sidst, bortset fra at vi rej
ser en del ude i verden. Er lige kommet 
hjem fra en pilgrimsrejse fra Porto i Portu
gal til Santiago de Compostella i Spanien
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(170 km). Det har jeg haft lyst til i flere år, 
nu har jeg så gjort det.

Med venlig hilsen Willy Friboe Olsen.

Vagn Fallesen mailer: Alt går sin vante 
gang, heldigvis. Vi bor stadigvæk på går
den, hvilket vi regner med at blive ved 
med. Jorden har vi forpagtet ud. Jeg leger 
stadig med veterantraktorer. Jeg harca. 10 
stk. MF og IH. Jeg køber og sælger til tider 
en. Så går jeg også på jagt. Jeg har lige væ
ret sammen med Rita på jagtsafari i Syd
afrika. Vi var 4 par af sted. En uge på jagt, 
og en uge, hvor vi kørte rundt bl.a. ved det 
Indiske Ocean. En helt fantastisk og ufor
glemmelig tur. Så går jeg i skoven og fæl
der 30-40 m3 træ, min timeløn er jo steget 
med de energipriser! Vores familie går det 
også godt. De 2 ældste børnebørn er blevet 
konfirmeret i foråret. Det er tegn på, at vi 
bliver ældre, men bare vi har det godt.

Med venlig hilsen Rita og Vagn Fallesen

Erling Gammelgård maller: Ja for mit 
vedkommende er jeg stadig godt beskæf
tiget med landbrug. Vores søn har købt 
sidste halvdel af gården, så jeg hjælper 
dagligt med arbejdet. Vi har 190 køer, som 
bliver malket af 3 Lely-malkerobotter. Det 
befinder vi os godt med. Sidste ydelse var 
12.300 kg. mælk. Vores ønsker for fremti
den er ikke flere køer, da Carstens interesse 
er avl og få mest muligt ud af det bestå
ende antal køer. Jeg har haft en lille mink
farm, som nu er afviklet. Var heldig med at 
få solgt de sidste skind til rigtig gode priser.

Jeg nyder stadig at spille i Gram blæseror
kester. I vinter var vi en tur i Sydafrika med 
udflugter til safariparker. Kan varmt anbe
fale en sådan tur. Vi har 6 børnebørn, og de 
bor tæt omkring os, så der er tit brug for os 
som barnepige. Vi bor nu på Lindealle'21, 
6510 Gram. Kommer nogen forbi, så kom 
endelig ind.

Hilsen Erling Gammelgård (tlf. 4029 3931)

Jørgen E. Boje ringede og fortalte, at han 
solgte gården for 14 år siden. Har siden 
kørt biler for en autolakerer, men holder 
hermed ved udgangen af året. Han døjer 
med dårlige hofter, men ellers har de det 
godt. Han fortæller at Knud Knudsen bor på 
samme gade som dem, Hvidøre i Vamdrup. 
Robert Sidelmann ringede. Han mente ikke, 
han kunne undvære landbruget, så han og 
en medhjælper knokler stadigvæk løs med 
at passe 50 køer i en gammel bindestald.

Helge Clausen ringede. Han kan heller 
ikke undvære landbruget, så de kører vi
dere med deres 16 ha med planteavl, plus 
lidt skov. Han fik knap bjerget hele høsten 
på grund af den megen regn. De er nu 
pensionister og har det godt.

Til sidst kan jeg fortælle om mig selv, at 
jeg valgte at gå på pension fra 1. jan. i 
år, efter godt 41 år med planteforædling. 
Først hos Pajbjergfonden og de sidste par 
år under "Nordic Seed". Vi har købt et hus 
i Vinde ved Skive. Der er 1,5 km. til cen
trum af Skive. Vi har nu boet her et års tid 
og befinder os godt her. Jeg hjælper sta
digvæk lidt på forsøgsgården med såning 
af forsøgene og høst.

Hilsen og glædelig jul til hele holdet fra 
Kristian Andersen, Vindevej 59, 7800 Ski
ve, tlf. 5328 8887

Årgang 1967-68
Redaktør: Hans Ejnar Lassen 
Helsingevej 39, 3250 Gilleleje

Hej med jer i årgang 1967-68
Indsamlingen i år har været let at over
skue!

Hans Erik Petersen skriver:
Hos os går det godt. Vores søn Henrik har 
overtaget gården og driver den økologisk 
med 100 malkekøer. Så i min fritid er jeg 
ansat på fuld tid som fodermester. Vores 
to piger har godt arbejde. Sally arbejder i
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Sydbank, så hos hende kan vi få god råd
givning. Annika passer godt på os, hun er 
politibetjent i Haderslev, og så har de alle 
beriget os med 6 dejlige børnebørn. Min 
kone Jonna, som jeg har været gift med i 
37 år, arbejder på et plejehjem - så vi får 
enderne til at nå sammen.

driver landbrug, og jer som har overdraget 
gården til en søn eller datter!

Min ældre broder ønskede her i 2011 at 
overdrage den sidste halvdel af gården til 
sin søn, men banken sagde nej! Bankerne 
sidder tungt på udlånene.

Mange gode hilsener til jer alle.
Hans Erik

Red.:
Her i Nordsjælland går det rigtigt godt. 
Jeg har næsten været gift med Eva i 5 år 
nu, flot hvad? Ud over masser af TENNIS, 
BADMINTON, KORSANG, FOLKEDANS går 
min fritid med at have service. Det har jeg 
arbejdet med i 3-4 år, og det passer mig 
rigtigt godt. Arbejde udendørs i mit eget 
tempo.....møder en masse søde menne
sker, og tjener lidt til "fløden".

Det var dog herligt med en ny regering, en 
fantastisk udenrigsminister - og tænk at 
skære 2-3 mia. kr. ned på militærudgifter
ne (ju-hu). Nå, det er ikke sikkert at I alle 
er enige med mig, men det er nok mine 
gamle holdninger fra kollektivtiden, der 
stadig præger mig!

Kærlig hilsen til alle "Gråstenere" fra
Hans Ejner Lassen

Årgang 1968-69
Redaktør: Henrik Bastholm, 
Pinjevej 93, 6000 Kolding.
E-mail: henrik@henrikbastholm.dk
Tlf. 20 87 11 36

Sommeren 2011 vil blive husket i mange 
år fremover, men det er ikke for noget 
godt! Det kan næsten ikke blive ringere 
vejrmæssigt set! Ikke nok med det, men 
alt det vand falder lige oveni finanskrisen 
og nogle ganske alvorlige bankkrak her i 
2011.

Jeg har tænkt meget på jer, som stadig

Her høstes der også, men de sidder ikke 
fast i marken! Efter høsten skal der tær
skes, det går langsomt, men fremad. Et 
par billeder fra bedstefars tid. Her fra Sdr. 
Hygums Hjemstavnsmuseum.

Jens L. Matzen, Vester Snogbæk 31, 
6400 Sønderborg, skriver:
Hej årgang 68-69
Driver stadig gården med planteavl og 
ammekøer. Arbejder en del sammen med 
Hans Jacobsen omkring høst og efterårs
såning. Vi er i de sidste par år blevet bed
steforældre til de første 2 børnebørn.

Med venlig hilsen
Jens L. Matzen
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Knud Bundgaard, Korsagervej 28, 8450 
Hammel, skriver:

Kære 68/69'er
Vi sidder her og nyder tilværelsen, solen 
skinner ind af vores vinduer, i huset vi byg
gede for 2 år siden. For godt 21/: år siden fik 
vi vores jord solgt på vores ejendom, men 
husene fik vi først solgt i sommer. Så nu 
starter vi på et nyt afsnit i vores liv.

Sender mange tanker til de yngre land
mænd og tager hatten af for, at de har 
mod på det. Da vi stadig har et godt hel
bred regner vi med at få mange gode ople
velser endnu.

Mange hilsener til alle fra et par østjyder. 
Knud og Ditte Bundgaard

Troels Dall, Lunderupmarkvej 26, 6230 
Rødekro, skriver:

Hej Henrik
Først må du undskylde, at jeg ikke sender 
pr. mail, men så vidt er jeg ikke nået end
nu. (Det kan nås Troels red.).

Vi er nu begge folkepensionister, mig efter 
5 år på flexløn og Lilian efter 1 år på efter
løn. I 2008 solgte vi det meste afjorden til 
en nabo for absolut toppris. Han har lige 
købt naboejendommen for ca. 1/3 af pri
sen pr. ha.

Efter omstændighederne har vi det godt, 
vore 3 børn er alle godt i vej og foreløbig 
har vi 6 børnebørn.
Her på den lette jord har vi også haft pro
blemer med den megen regn, men høsten 
er kommet i hus med op til 31 %, så jeg 
føler med de arme bønder. Vi har stadig 7 
heste, som er til salg grundet mit handi
cap, men det er håbløst at sælge heste nu 
i disse tider.
Ellers rejser vi lidt, går på kurser og passer 
børnebørn.

Mange hilsner
Troels

Lige et par billeder fra vores ungdom, ta
get på Sdr. Hygum Hjemstavns museum. 
Hermed vil jeg overhoved ikke så meget 
som at antyde, at vi også er kommet på 
museum. Nej! Vi tilhører den første gene
ration, som virkelig har oplevet den store 
velstand i Danmark og en stadig stigende 
lægevidenskab, som har gjort sit til vores 
gode helbred. Det kan også ses på det sti
gende antal ældre, som arbejder frivilligt 
f.eks. i Sdr. Hygums Hjemstavns museum. 
Jeg bruger en del tid på som frivillig i 
Dansk Flygtningehjælp i et integrations 
projekt, som jeg er koordinator for her i 
Kolding.

Kærlig hilsen og Glædeligt Jul og Godt Nyt
år til alle de gamle drenge!
Henrik

Årgang 1969-70
Redaktør: Svend Michelsen 
Gammelpøl 10, 6470 Sydals.

Ingen indberetning i år.
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Årgang 1970-71 ved jubilarsammenkomsten. Anton Mortensen vartovholder.



Årgang 1970-71 [Årgang 1972-1973

Redaktør: Erik Koch Andersen 
Kærvej 20, Besser, 8305 Tranebjerg 
E-mail: erik.koch.lise@andersen. 
mail.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1971-72
Hans Iversen
Vranglandgärd, Nørremark 18, 
6400 Sønderborg 
vranglandgaard@mail.tele.dk

Der kom ingen svar retur i år, men vi ses 
jo til sommer på Gråsten Landbrugsskole, 
for da er det 40 år siden, vi forlod skolen. 
Der er stadig 44 fra vores årgang, der får 
elevskriftet.

Det er lettest at flyde med strømmen, så 
det sidste års tid har vi lavet en ny niche 
på vort landbrug. Vi har ændret en del af 
stuehuset på den gamle forsøgsstation 
Rønhave til 8 små ferielejligheder. Mang
ler I et sted at overnatte kan I bare kigge 
forbi. Gå ind på Rønhave.dk. Lejlighederne 
giver hverken problemer med dyrevelfærd 
eller kvælstof. Økonomien ser ikke ringere 
ud end plante- og svineproduktion.
Rent politisk har jeg svært ved at se fornuf
ten i de danske politikeres gøren og laden. 
Den tidligere finansminister Thor Pedersen 
sagde en gang noget om, at Danmark var 
så rigt, at det kunne købe hele verden. Det 
tror vi stadig, og så længe vi har den hold
ning, vil produktionen i Danmark have det 
svært. LO-bossen Thomas Nielsen sagde, 
at lønmodtagerne har sejret ad helvede til. 
Meget kortsigtet - ja. Jeg tror dog, at vi på 
et tidspunkt kommer til fornuft. Der bliver 
flere og flere mennesker på kloden, som 
kommer ud af fattigdom, og jordens res
sourcer er ikke ubegrænsede.

Vi ses til sommer.
Hilsen Hans

Redaktør: Knud Erik Langhoff 
Mariavej 9, 6091 Bjert,
E-mail: kelanghoff@hotmail.com

Kære kammerater fra 72/73 holdet på 
Gråsten:

Andreas Rudolph var i år den første jeg 
fik fat i. Vi mødtes i øvrigt i forbindelse 
med "Vin festival" i Christiansfeld i som
mer. Jeg kunne kende Andreas, man han 
ikke mig, så jeg må jo have ændret udse
ende, mere end jeg selv går og tror!

Andreas oplyste at han ikke har været be
skæftiget ved landbruget siden vi forlod 
skolen. For ca. 25 år siden, fik han ansæt
telse i mejeribranchen, hos Kløvermælk i 
Taulov, og afsluttede arbejdslivet hos Arla 
i Christiansfeld for et par år siden, lige før 
sit 25 års jubilæum.

Andreas blev gift med Hanne for 26 år si
den. Der er tre børn, som er bosiddende, 
dels i Moltrup, Christiansfeld og Århus. An
dreas har haft et par blodpropper, en i april 
2010 og en i januar i år, og er endvidere 
lettere plaget af Parkinson syge, hvorfor 
han modtager medicinsk behandling.

Efter at have boet i Christiansfeld i nogle 
år, er Hanne og Andreas netop flyttet til 
Stepping.

Andreas sender en hilsen til alle fra holdet.

Niels Møller Sjellerup blev den næste. 
Det var godt nok Anneli der var først ved 
røret. Anneli oplyste at de begge er gået 
på efterløn, og nyder tilværelsen på Als.

Herefter fik jeg Niels i tale, der kunne op
lyse, at han i 2000 forpagtede gården ud, 
og for et par år siden solgte 13 ha. jord fra 
ejendommen, det resterende, ca. 25 ha. 
er stadig ud forpagtet. Der er indledt ge
nerationsskifte, ved at deres ældste dat
ter og mand overtager ejendommen og
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aftægtsboligen. Anneli og Niels beholder 
stuehuset.

De seneste 12 år har Niels været ansat 
som værkfører / produktionsleder på Li
nak. Her har han været med helt fra op
starten af produktion af "Deskline", der 
anvendes til hæve og sænke funktioner 
på diverse arbejdsborde m.m. Det er gået 
rigtig stærkt på Linak, da Niels startede i 
denne produktion, var der 4 timelønnede 
ansat, og da han gik på efterløn var der 
160 timelønnede i afdelingen.

18.03.11 gik Niels på efterløn, dagen efter 
fik han en blodprop ved hjertet. Han blev 
dog transporteret til Odense universitets
hospital med helikopter, hvor han fik bal
lonudvidelse. Både Anneli og Niels taler 
med rosende ord om "systemet" vi har i 
Danmark. Fordi den hurtige indsats bevir
kede, at Niels atter er helt på toppen.

Niels går stadigvæk en del på jagt, og er 
netop blevet valgt til bestyrelsen i "Jæger
nes fællesråd".

De to døtre med svigersønner og 5 børne
børn er bosiddende, dels i Dybbøl og dels 
i Fynshav.

Også en hilsen til alle fra Niels.

Jørn Otto Dahlmann, er stadigvæk så 
aktiv, at man først kan komme i kontakt 
med ham efter kl. 20.00.

Jørn Otto købte gården efter sin far i 1978, 
og solgte til sønnen Palle, 01.01. 2010. 
Gården er nu på 122 ha med malkekvæg
besætning på 125 års køer.
Det var planlagt, at der skulle ske udvidel
se af produktionen, hvilket dog p.t. står i 
stampe, på grund af diverse begrænsnin
ger grundet miljøpolitikken i området.

I 2004 Købte Kirsten og J.O. hus i Skær
bæk, der i nogle år derefter blev lejet ud, 
men nu fungere som aftægtsbolig.

Udover Palle er der en datter der bor i 
Skærbæk, en søn i Sønderborg og en i År
hus. Der er tre børnebørn imellem 1 må
ned til 372 år.

Jørn Otto hjælper til på gården, arbejder 
lidt for et borgerligt politisk parti, og går 
en del op i verdens og danmarkshistorien.

Kirsten er sekretær Tønder kommune, 
medlem af Tønder byrådet, indvalgt for V, 
og har som følge deraf blandt andet job 
som formand for sundhedsudvalget.

J.O. møder engang imellem Visti Frand
sen, fra St. Jyndevad og Claus Christensen 
der bor på Als. Han har også haft en del 
kontakt med og trofast besøgt Peter Nico- 
laisen, der som det er de fleste bekendt, 
blev skadet i en håndboldkamp i 1985. 
J.O. oplyser at Peter efter langt sygeleje 
afgik ved døden i oktober i år, og blev be
gravet 14.10. Ære være Peters minde.

J.O. sender en hilsen til alle.

Christian Tychsen Petersen skriver: 
Kære landbrugsskolekammerater.
Vor kære og vedholdende redaktør har 
meddelt mig, at det nu er min tur til at bar
sle med et indlæg til årsskriftet, og jeg er 
ikke utilbøjelig til at give ham ret.
Det er vist mange år siden jeg har bidra
get. Det er nok mest fordi man ikke rigtig 
synes, der er sket så meget nyt, men den 
undskyldning gælder ikke denne gang for 
mit vedkommende.

Som nogle måske vil huske, overtog Kir
sten og jeg mit fødehjem i Nybøl et par år 
efter vi forlod skolen. Et planteavlsbrug på 
ca. 30 ha. Vi startede straks derefter op 
med svinehold., og den produktion har vi 
holdt ved gennem
alle årene. Vi har gjort som så mange an
dre, ved at udvide løbende hen over årene 
som mulighederne og økonomien tillod. 
Der er tilkøbt mere jord adskillige gange, 
ligesom til forpagtning har været en del af 
vores grundlag.
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Også svineholdet er udvidet i små step 
over årene. Set i bakspejlet har vi nok ikke 
været voldsomt risikovillige. Vi har aldrig 
spændt buen hårdere end vi følte nogen
lunde fast grund under fødderne.

Undervejs har vi også haft der glæder at 
få 2 dejlige døtre, som nu begge er gift, 
og som sammen med vore lige så afholdte 
svigersønner har beriget de to halvgamle 
med 4 børnebørn, (nr. 5 er på vej). Som 
bibemærkning kan nævnes, at den ældste 
af vore døtre er agronom og lærer på GL. 
Den yngste er sygeplejerske.

Nåi Men tilbage til det landbrugsmæs
sige. I 2004 foretog vi en større renove
ring af det bestående staldanlæg, samti
dig med at der blev bygget løsdriftsstald 
til de drægtige søer. Vi gjorde hermed hele 
anlægget klar til 2013 reglerne. Samtidig 
besluttede vi at det var vores sidste store 
investering, og at det nu var slut med at 
stå ved betonblanderen.
Bedriften bestod da af 160 ha (100 ha eget 
jord +60 ha forpagtning), 600 grisesøer 
med salg af fortrinsvis 30 kg grise.

Da den sidste af vore piger kom i "fast for
hold" stod det klart at der ikke var arvta
gere til "butikken", og at gården på et eller 
andet tidspunkt skulle sælges til fremme
de. Da begyndte vi at overveje hvornår det 
rigtige tidspunkt var for os, og besluttede i 
2006 at vi fortsætte endnu 2 år, og så sæl
ge efter høst 2008.

I foråret 2008 købte vi et hobbylandbrug 
i GI. Skovbøl (Varnæs) med 3 ha eng, og i 
løbet af sommeren 2008 satte vi ejendom
men til salg. Det var lige inden verden gik 
af lave, og vi fik solgt i løbet af meget kort 
tid. Vi havde den glæde at sælge til en ung 
familie. Den nye ejer har også forpagtet de 
resterende knap 30 ha som vi har beholdt.

Vi har fra første dag følt os godt tilpas i GI. 
Skovbøl, og er meget tilfredse med vores 
beslutninger. Nu er det nok lidt tidligt at gå 
på pension som 57 årig, og det har vi da

også kun delvis gjort. Kirsten har et halv
tidsjob i køkkenet i en vuggestue, og jeg 
har et deltidsjob som forsøgsmedarbejder 
hos LandboSyd i Aabenraa (jeg er praktisk 
gris i forsøgsmarken).
Vi føler selv vi har tilrettelagt starten på 
den tredje alder på den måde vi ønskede 
det, og ser frem til at hygge os med vores 
lille flok islandske heste i engen.

Der var engang en kollega der sagde til 
mig: "Det er ret let at vænne sig af med 
at passe grise." Jeg er tilbøjelig til at give 
ham ret, men det skal ikke misforstås. Vi 
har haft en spændende og udfordrende tid 
som aktive landmænd. Nu er vi startet på 
et nyt kapitel.

Til slut en hilsen til hele holdet fra - 
Kirsten og Christian Tychsen Petersen

Herfra skal lyde en stor tak for jeres vel
villige deltagelse i årets " Nyt fra gamle 
elever", en stor hilsen med ønsket om en 
glædelig jul og et rigtig godt nytår til alle. 
Jeg håber de afjer der føler det nu snart er 
længe siden i sidst har bidraget, sender en 
mail inden oktober 2012 til min mail: ke- 
langhoff@hotmail.com

Knud Erik Langhoff

Årgang 1973-74
Redaktør: Holger Hedegaard 
Birkevej 2B, 7830 Vinderup 
E-mail: holger.hedegaard@holste- 
bro.dk

Det er som om et år ikke har den længde 
den har haft, for jeg syntes ikke det er så 
længe siden jeg samlede breve ind, men 
der er gået et år, og også i år er der hel
digvis nogle der har taget tid til at skrive 
lidt om det der sker hos dem, og mange 
tak fordet.

Nis Peter Nielsen:
Han købte sin svigerforældres gård i 1991.
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Den var på 62 ha og med 28 køer. Han 
havde efter landbrugsskolen arbejdet et 
par år som fodermester, 5 år i maskinbran- 
chen, 10 år på mejeriet. Foruden ved ar
bejdet havde han det meste af tiden for- 
pagtet 80 ha.

Han byggede ny stald i 1996 og igen i 
2003 og har i dag 145 køer som malkes af 
to robotter. Der er blevet købt mere jord 
og gården Sivkro. Svejlund I/S, som han 
i dag driver sammen med sønnerne Jacob 
og Kristian, er på i alt 350 ha, hvor af 160 
ha er med korn. De har besætning på to 
gårde, altså en med køer og en med slag
tesvin.
I 2007 startede de en screening for at få 
lov til at udvide til i alt 624 dyreenheder, 
fordelt med 10.500 producerede slagte
svin på Sivkro og plads til 338 køer med 
opdræt på Løgumklostervej 21.

Godkendelserne kom 1/10 2010, altså ef
ter 4 års ansøgningsperiode, med en del 
omkostninger til følge. Da de to gårde lig
ger i henholdsvis Tønder og Åbenrå kom
mune, som jo også forøgede omkost
ningerne lidt. Der var ikke den helt store 
forskel på de to kommuners behandling 
af ansøgningerne, men desværre har or
nitologisk forening og grønt råd indklaget 
ansøgningen, om udvidelsen af kobesæt
ningen, selv om der er taget højde for alt 
tænkeligt, som f.eks. forsuring af gyllen, 
så der kan gå en rum tid endnu inden den 
tilladelse kan træde i kraft.

Slagtesvineproduktionen er i fuld gang. 
De køber grisene ved 7 kg, fra en gård ved 
Holstebro. Der er også lavet nyt plansilo til 
i alt 1.400.000 fe for den nette sum af 1,8 
mill. kr. Gyllen kan opbevares i 19 mdr.

Marken drives med grovfoder og 160 ha. 
med korn (86 ha hvede, 10 ha havre, og 
resten med byg). Det har været den vær
ste høst nogensinde. Den startede 3/8 og 
var først bjerget her først i oktober måned 
og kun et læs korn skulle ikke tørres, og 
der var vandprocenter på over 26. Havde

de ikke fået Åbenrå kommune til at leve op 
til vandløbsregulativerne, havde de ikke 
kunnet bjerge høsten, og det holdt hårdt. 
Hvorimod Tønder Kommune var lettere at 
arbejde med. De har et par projekter med 
genslyngning af et vandløb og aftale om 
afgræsning, men på grund af det våde ef
terår er det et par måneder siden dyrene 
er taget derfra.

Nis er sammen med ca. 25 andre land
mænd fra Rødekro og til Vesterhavet med 
i en undersøgelse, der har kørt fra 1989, 
hvor først Sønderjyllands Amt, og nu se
nere Miljøkontoret i Ribe, via brønde i mar
ken følger med i, om der kan spores rester 
af kemikalier eller gødning i grundvandet, 
og der er ikke konstateret nogen forure
ning i den periode. Det har vi ikke hørt me
get til, i modsætning til 6 døde hummere. 
Det burde der slås meget mere på.

Nis Peter siger, det vigtigt at bevare opti
mismen, selv om der er meget store udfor
dringer, og det kan jeg høre han stadig har 
bevaret, og med to, som han siger også 
optimistiske drenge er der en god tro på 
fremtiden. For som han siger Morten Kor- 
ch er død, selv om det er nogle hyggelige 
film, er virkeligheden en helt anden i dag. 
En ko skal yde over 10.000 kg mælk, for at 
der er lidt til dem der skal passe dem, og 
er der ikke det, vil det hele gå i stå. Han er 
tit i kontakt med Peter Chr. Pedersen, som 
også har det godt.

Svend Erik Lauridsen:

Kære kammerater
Vi solgte gården til en søn og svigerdat
ter pr. 1/7 2010. De driver den med 180 
køer og 130 ha jord (dejligt). Vi har købt 
hus i Arrild og jeg nyder pensionist tilvæ
relsen og hjælper lidt til på gården i Roost. 
Karen arbejder endnu, vi har 5 børnebørn 
nu 4 piger og 1 dreng.

Mange hilsner
Svend Erik Lauridsen
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Grethens Nansen:

Hej alle sammen.
Ja så er tiden kommet hvor jeg må skrive 
lidt om, hvad der er sket de sidste år. Fra 
landmand til lønmodtager. I 2003 solgte 
vi mælkekvoten. Det var en stor beslut
ning, og hvad skulle den kommende frem
tid bruges til. De søgte en mand til at slå 
græs og passe fodboldbaner i den gamle 
Skærbæk Kommune. Prøvede at sende 
ansøgning ind, og var heldig at få stillin
gen. Jeg startede således på arbejde inden 
landbruget var afviklet. Vi har fået en me
get anderledes hverdag, men har ikke for
trudt, tiden var til at prøve noget nyt.

Vi købte hus i Frifelt i 2001, som vi leje
de ud indtil 2006. Herefter renoverede vi 
hele huset og flyttede fra landbrug til hus 
i sommeren 2006. Jeg tog buskørekort for 
3 år siden, og kører lidt afløser i fritiden, 
bl.a. til Sort Sol. Ligeledes slår jeg græs, 
rydder sne m.m. for folk i byen. Konen, 
børn og børnebørn skal også passes, så ti
den går godt. Vi er glade for den nye tilvæ
relse i byen.

P.S. Vi er inviteret til Peter Obling's 60 års 
fødselsdag, og vi ser også Hans Chr. Han
sen. De har det begge godt. Jeg ønsker alt 
godt til hele holdet og tak til Holger.

Mange hilsner fra 
Grethens Nansen

Red.:
Det var så bidragene fra i år. Det er altid 
spændende at læse om hvordan det går 
for landbrugsskolekammeraterne, og end
nu engang tak for bidragene. Her hos os 
går det stille og roligt.

Vi er færdige med ekspropriationerne i 
Østerild. Det har været en helt speciel op
gave, men ikke nær så omfattende som 
det har lydt i pressen. Vi har kun købt fire 
beboelser, som skulle fjernes, og fire ha 
skov, som skal fælles, resten skov et Na
turstyrelsens egen skov. Der skal jo heller

ikke fældes så meget som først omtalt. Al
ligevel er det overraskende, hvor meget en 
sag kan pustes op i pressen.

Venlig hilsen
Holger

Årgang 1974-75
Redaktør: Jan Jensen
Varde Landevej 51, Haltrup, 
6800 Varde
E-mail: hej51@post.tele.dk

Hermed lidt nyt fra det sydvestlige Jylland.

Hej alle sammen!

Siden sidste skriverier har jeg været på ef
terløn i 1 1/2 år og har nu været på pen
sion siden august 2009. Jeg har stadigvæk 
mit lille deltidslandbrug med planteavl. 
Derudover har jeg gæs og ænder, som 
sælges til jul. Jeg har også i de sidste fire 
år hjulpet ved vores datter og svigersøn 
med høstarbejde og efterårspløjning. Så 
jeg kan nok få tiden til at gå. I min fritid 
går jeg og min kone til kegling.

Så har vi også for ca. 5 år siden renoveret 
stuehuset med nyt badeværelse, køkken 
og bryggers. Vi har også lavet garage og 
værksted ude i noget af stalden.
Min kone Anne er gået på efterløn pr. 1.9 
2009. Så vi nyder livet.

Vores søn arbejder ved landbruget. Han 
er på en gård ca.15 km fra, hvor vi bor. 
De har omkring 300 køer. Han bor ikke ret 
langt fra gården, hvor han arbejder. Han 
har lejet et lille hus, som ejes af landman
den selv.

Vores datter bor på en gård godt 3 km fra 
os. De har slagtesvin og planteavl. Og så 
har de 2 drenge på godt 3 år og godt 1 1/2 
år. Så vi er også blevet bedsteforældre. Da 
de bor så tæt på os, kan vi følge dem i de
res opvækst, og det er rigtig sjovt.
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Håber I alle har det godt og sender mange 
hilsner fra.

Anne og Kaj
Hej Alle

Ja, så er der atter gået et år, forstår ikke 
helt hvor det er blevet af, men det er vel et 
godt tegn at vi har noget at give os til.
Er lidt imponeret over at landbrugsskoler
ne kan melde om fulde huse med elever, 
syntes ikke det er for lyse udsigter der er 
for erhvervet, men det var der vel heller 
ikke da vi startede??

Kan I alle have det rigtig godt, de bedste 
hilsner herfra Haltrup.

Jan

Årgang 1975-76
Redaktør: Jørgen Jensen
Sdr. Vilstrup Bygade 54, 6100 Ha
derslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1976-77
Redaktør: Erik Møller Pedersen, 
Kalkværksvej 19, 7850 Stoholm 
E-mail: a.l.pedersen@ofir.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 1977-78
Redaktør: Bjarne Thomsen
Vollerupvej 44, Rebbøl, 
6392 Bolderslev
E-mail : thomsenbjarne@mail.tele.dk
Tlf.: 7464 6416.

Meddelelse som burde have været 
med sidste år:
Ove Kock Augustenborg afgik ved døden

den 12-2-2010, han blev kun 54 år. (Ove 
Kock havde psykiske problemer da vi gik 
på Gråsten Landbrugsskole, og derfor 
kom han ikke tilbage efter vores juleferie). 
Æret være Ove Kocks minde.
Hermed årets høst. Der er sendt 14 kort / 
breve ud. Derer 13 svar.
Følgende har sendt retur (adresse i paren
tes er den adresse, vi havde da vi gik på 
Gråsten Landbrugsskole).

Peter T. Christiansen (Kragelundvej 28, 
6330 Padborg)
Peter nåede ikke at sende retur sidste 
år, inden udløb af frist, men jeg besøgte 
ham en dag i maj måned, han var des
værre ikke hjemme, men jeg fik en snak 
med hans mor, hun fortalte at både Peter 
og hende selv havde været igennem en tur 
med psykiske problemer efter at Peters far 
døde. Peter besøgte mig herefter på vores 
stand (DLG-SAF) på dyrskuet i Aabenraa, 
han fortalte at han efter en tur på Augu
stenborg sygehus havde det bedre, han 
fik hjælp af familie samt naboer, derud
over har han et maskinsamarbejde med 
en nabo. Peter driver ejendommen med 
planteavl samt lidt ammekvæg, jeg husker 
ikke om det er 25 års eller 30 års jubilæum 
han har i år som selvstændig landmand. 
Peters store hobby er stadigvæk ringrid
ning. Man kan møde ham på fleste ring
ridninger i Sønderjylland hver weekend 
sommeren over. Peter bad mig hilse alle 
fra holdet

Peter Christiansen, Kragelundvej 29, 6330 
Padborg. Tlf. 74676650

Iver Kaack (Troldkær, 6630 Rødding) 
skriver:
Hej årgang 77/78.
Først en tak til Bjarne for det arbejde du 
gør som redaktør for vores årgang
Jeg har ikke skrevet siden 1985 efter Bjar
nes fortegnelser så det er vist på tide der 
kommer lidt fra mig.
Jeg kom til Visø Svineavlscenter i Løjt Kir
keby efter Gråsten Landbrugsskole.
Der arbejder jeg stadig som driftsleder, det
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er i dag en opformerings besætning med 
450 Yorkshire-søer, vi sælger en stor del 
af vores LY-sopolte til Tyskland. Jorden er 
forpagtet ud til økologisk kvægbrug. Lige 
p.t bruger vi meget tid på at blive 2013 
klar, der skal bygges ny drægtigheds stald.

En del af min fritid bruger jeg på det frivilli
ge brandværn i Løjt, hvor jeg er kaptajn og 
har været medlem siden 1990. Har stadig stor 
kontakt med Hans, Helge, Kaj og Jørgen 
vi mødes om onsdagen hver 3. uge, hvor 
vi diskuterer verdenssituationen og spiller 
lidt kort.
Jeg bor sammen med Kæthy som jeg har 
holdt sølvbryllup med i 2008, vi har 
tre børn, en søn som desværre er psykisk 
syg, en datter som er lærer i København 
og en datter som går på Snoghøj Musik- og 
teaterhøjskole ved Fredericia.

Mvh.
IverKaack, Nørbyvej 23, Løjt, 6200 Aaben
raa. Tlf. 7461 7996/2921 5214

Hans Th. Nielsen (Birkelev, 6780 Skær
bæk)
Hej 77-78 hold
Jeg har vist ikke tidligere givet svar på til
tale fra redaktionen. Familie har jeg ikke 
stiftet (evighedsungkarl).
Fra 78-92 har jeg været ansat 4-5 forskel
lige steder. I 1992 startede min bror og jeg 
et I/S- samarbejde. Vi købte dengang en 
meget nedkørt ejendom, og forpagtede 
jord og dyr samt staldbygninger af vores 
far. I denne stald malkede vi i starten ca. 
50 køer (2 hold a 25 køer - morgen og af
ten) imens vi renoverede den købte stald. 
Vi fandt ud af, at der fint kunne være plads 
til 60 køer + opdræt, hvis vi endevendte 
stalden grundigt, og lavede plads til små- 
kalve og goldkøer i en gammel lade. 11995 
købte vi det, som vi hidtil havde forpagtet. 
Der lavede vi noget af stalden om til dyb
strøelse til tyrekalvene, der var plads til 30 
stk. ad gangen. Det med at få tyrene fra 
spalter til dybstrøelse hævede tilvæksten 
med 150 gram/dag.
D. 3. december 1999 var der orkan over

egnen - kalvestald og goldkoafdeling blev 
meget medtaget. I 2001 i februar kom der 
igen nogle voldsomme vindpust, goldkoaf- 
delingen blev nu helt uanvendelig. Vi måt
te nu til at finde på noget helt andet. Efter 
en temmelig lang kamp med amtet fik vi 
trumfet en byggetilladelse igennem til en 
ny løsdriftsstald med 2 stk. Lely-robotter. 
I den gamle kostald er kvieopdrættet fra 
3 mdr. og opefter, dette blev gennemført 
i løbet af foråret 2002. I 2008 begyndte 
mine problemer for alvor at melde sig, kort 
før 30 års jubilæet blev jeg opereret i højre 
håndled d. 21/5 - højre skulder d. 22/5, 
håndleddet er aldrig blevet stabilt. Senere 
satte de psykiske problemer ind, jeg tro
ede mine nerver var stærke, men da det 
havde stået på godt et årstid sagde jeg 
STOP. Så er det jo alt det med opsigelses
varsel på I/S-kontrakten, afregning og det 
hele, det har nu taget ca. 2 år med det, de 
sidste l'/2 år har jeg nærmest været statist 
i egen virksomhed, indtil jeg for et halvt 
år siden var nødt til at få opereret venstre 
skulder, den havde på det daværende tids
punkt haft dobbelt sene sprængning i 7 
måneder, denne skulder skal genopereres 
d 2/11.

Med venlig Hilsen
Niels, Kirkevej 19, 6780 Skærbæk. Tlf. 
2175 7963

(Redaktør: Ja, man må sige Niels har væ
ret meget igennem, vi må håbe for ham, 
at der er blevet lidt på kistebunden til hans 
pension).

Povl Sarsgård (Damgade 36, Holm, 6430 
Nordborg)
Lidt nyt fra Nordals - bedre sent end al
drig.
Efter landbrugsskolen fik jeg arbejde på en 
gård på Sydals med grise. Derefter tog jeg 
hjem for at arbejde hos min far, der havde 
grise og køer. Jeg blev kæreste med na
bopigen, og vi flyttede sammen i lejet hus 
i 1982. I 1984 forpagtede vi svigerforæl
drenes gård på 36 ha, hvor vi havde fe- 
desvin. Købte gården i 1988. Fik en søn i
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1987 og en datter i 1990. Sideløbende 
havde jeg arbejde som skraldemand, slag
teriarbejder og arbejde i produktionen på 
Danfoss til 2007.

I juli 2007 var jeg ude for en ulykke med 
en stige, der brød sammen, da jeg stod 
3-4 m oppe. Jeg var så uheldig at få et 
kompliceret brud på ryggen og måtte her
efter sige farvel til arbejdet, hvorfor jeg i 
dag er førtidspensionist.
Nu går dagene stille og roligt - ryggen be
stemmer tempoet.
Som det ser ud nu er der ingen af børnene, 
der vil overtage landbruget, og det meste 
afjorden er bortforpagtet.

De bedste hilsner til jer alle.
Povl Sarsgård, Damgade 36, Holm, 6430 
Nordborg

(Redaktøren; Igen en fra holdet som har 
været gruelig meget igennem)

Kresten Jessen (Branderup Dal, 6534 
Agerskov)
Hej til alle fra holdet, lidt nyt her fra Ager
skov klovbeskæring.
I 1996 købte vi et nedlagt landbrug, med 
en ha jord til her ved Agerskov her tilpag- 
tede jeg mine forældres jord på 10 ha ind
til og startede op med Limousiner. Det var 
så meningen at jeg skulle købe mine for- 
ældres ejendom senere når de var klar til 
at komme i ældre bolig, men vi sov lidt i 
timen fra en ejendoms vurdering på 1,2 
mio. til 2,7 mio. på 2 år for 10 ha, og med 
et faldefærdigt hus var det ikke attrak
tivt at købe gården, så da de i 2008 beslut
tede at de ville sælge deres gård, begynd
te vi afviklingen af limousinerne, og solgte 
den sidste i dec. 2009. Så nu laver jeg kun 
klovbeskæring.

Jeg er stadig gift med Rita og til foråret 
skal vi være bedsteforældre for første 
gang, så det glæder vi os til. Det er i store 
træk hvad der er sket de sidste 15 år her i 
Agerskov.

De kærligste hilsner til alle fra holdet 
Kresten Jessen, Agerskov Kådner 7, 6534 
Agerskov. Tlf. 7483 3880

(Redaktøren: så har I tlfnr. på en, som kan 
klare klovnerne på jeres dyr)

Jacob Lassen (Naskersgård, Fynshav, 
6440 Augustenborg)
Hej alle sammen årg.1977/78
Jeg overtog mine forældres ejendom ad 2 
omgange, sidste halvdel i 1984.
Med 50 ha og 30 røde i bindestald kan vi 
sagtens få tiden til at gå. Jeg blev gift 
med Ulla i 1986, som jo også gik på GL. Vi 
har fået 3 børn Linette 18 år bor hjemme 
og går gymnasiet i Sønderborg, Kristine 
22 år læser til sygeplejerske i Esbjerg og 
Karsten 24 år går på virksomhedsleder på 
GL. Karsten har i 13 mdr. været i New Zea
land og Canada.

Ulla og jeg var 3 uger på besøg hos Kar
sten i New Zealand i marts en kæmpe op
levelse. Må sige at landbrug der er meget 
anderledes som i lille Danmark.

Med venlig hilsen
Ulla og Jakob, Naskersgård, Fynshav, 
6440 Augustenborg.

Svend E. Rasmussen (Hestehave 48, 
Marstrup, 6100 Haderslev)
Hej Bjarne, og Hej til Gråstenelever.
Vi satte vores jerseykøer ud i 1996 og 
solgte noget af jorden fra sammen med 
mælkekvoten. Jorden driver vi så økolo
gisk med korn og grønpiller, og har også 
1,5 ha skov, der blev plantet efter stor
men i 1999. Men det kan vi jo ikke leve 
af, så jeg startede på Hydro Aluminium i de
res beabejdningsafdeling, det var en stor 
omvæltning at starte på 2 holdskift, men 
en spændene arbejdsplads. Efter 4 år der 
kom jeg til firmaet Jørn Iversen i Hellevad, 
hvor vi laver 3 hjulet cykler til handicappe
de, jeg står for indkøb af dele til cyklerne, 
og montering, men har også kundekon
takt i telefon eller hjælper kunderne når de 
kommer her for at se på cyklerne.
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Her hjemme er det kun Else og jeg, 10 
høns og 7 katte. Børnene er fløjet fra re
den, til København og Brædstrup, så der 
er lidt kørsel en gang imellem. Fritiden, 
alle weekender har vi jo fri i, går med for
eningsarbejde i Danske Deltid for Familie
landbruget og lokalpolitik for Venstre. Det 
nye er også lidt vinplanter på gården. Jeg 
synes også vi har været til mange 50- og 
60 års fødselsdage, bl.a. i vores halvtags
forening som stadig kører fint.

Mange hilsner fra
Svend Rasmussen, Tønder Landevej 35, 
6240 Løgumkloster

Hans Werner Iwersen (Rødebæk, 6360 
Tinglev)

Hej.
Det er efterhånden lang tid siden I har hørt 
nyt fra mig. For tiden kommer jeg en del 
på Gråsten Landbrugsskole, da vores søn, 
Lasse, er startet på Grundforløbet. Han 
føler sig godt tilpas lige nøjagtig, som vi 
gjorde i 1977/78. Meget er sket i mit liv si
den jeg sidst skrev. I 1991 blev jeg økolog. 
1994 købte vi en naboejendom. I 1995 
startede vi Naturmælk og samtidig byg
gede vi en ny kostald. I øjeblikket dyrker 
vi 150 ha og har godt 100 SDM køer. Vi har 
sommerhus i Blåvand og kan til næste år 
fejre sølvbryllup.

Jeg har lige været til 100.000 km tjek og 
sundheden er i top, spiller stadig hånd
bold.

Med venlig hilsen
Hans Werner Iwersen, GI. Bajstrupvej 2, 
Rødebæk, 6360 Tinglev

Kurt Barsøe Jessen (Bjerning, 6100 Ha
derslev)

Efter at jeg har holdt pause i en længere 
årrække med at skrive i "Nyt fra gamle 
elever", har Bjarne fået mig til at berette 
om hvad der er sket for mig de senere år. 
Jeg har haft det rigtig godt med at drive

gården økologisk siden 1995 og har indtil 
2007 haft 85 køer. På det tidspunkt valgte 
jeg at sætte køerne ud og starte en øko
logisk studeproduktion. I dag har jeg ca. 
160 stude. Fra år 2000 begyndte jeg at 
dyrke gamle kornsorter. I starten var det 
mest spelt, der blev dyrket. Senere er der 
kommet flere sorter til som f. eks. emmer, 
enkorn, svedjerug, vårspelt, ølandshvede 
og flere andre gamle vårhvede sorter.

Det var lidt spændende, da jeg begyndte 
at levere korn til Jørgen Bonde, som jeg 
gik i klasse med på landbrugsskolen. Han 
har startet sit eget mølleri. Det hedder 
Skærtoft og ligger på Als. Ellers leverer 
jeg det meste korn til bageriet Aurion, som 
ligger ved Hjørring. Det sidste nye, jeg er 
gået i gang med, er at lægge om til biody
namisk drift. Det er utrolig spændende, og 
der venter mange spændende udfordrin
ger i det.

På det familiære er jeg stadig gift med El
sebeth. Vi har 3 børn, som jo efterhånden 
er blevet voksne. De er alle sammen godt i 
gang med deres uddannelse.

Med venlig hilsen
Kurt Jessen, Skovbølling 20, Skovbølling, 
6100 Haderslev.

Bent M. Larsen (Årø, 6100 Haderslev) 
fortæller:

Bent drev landbrug på Årø indtil 1985, han 
har siden været igennem sygdom, som har 
bevirket at han i dag er førtidspensionist. 
Han har dog i mellemtiden arbejdet i nogle 
år i gartneri. Nu bruger han tiden på VUC 3 
dage om ugen. Bent har 3 voksne drenge 
fra tidligere ægteskab i alderen 27, 30 og 
32 år. De to ældste arbejder begge inden
for landbruget, den yngste har studeret 6 
år i Århus til Cand. mere, i markedsteknik, 
så han og drengene er tit sammen og kan 
snakke landbrug med mere.

Han har god kontakt til Bent & Irene fra 
Egvad som ligger mellem Rødekro og Hel-

1-06



levad. Jeg skulle hilse alle fra holdet, han 
lovede at komme til vores næste jubilæum. 
Bent M. Larsen bor i dag Hjortebrovej 45, 
2. tv, 6100 Haderslev. Tlf. 3061 3303

Peter T. Jepsen (Hydevad, 6230 Røde
kro)

Hej årgang 77/78.
Her en lille hilsen fra Hønkys. Vi har sta
dig en økologisk produktion med mælk. Vi 
er steget fra 150 køer til 200. Udvidelsen 
kom for 2 år siden, da en naboejendom, 
som ligger 800 meter fra os kom til salg. 
Ejeren blev på tragisk vis dræbt, da han 
var ude og køre en forårstur på sin motor
cykel. På ejendommen var der 56 ha, og 
bygningerne kunne bruges til vores op
dræt, og dermed kunne vi stige i koantal 
herhjemme på bedriften. Stuehuset er le
jet ud. Vi har nu 3 ansatte, en voksen og 
2 elever.

Jeg har i år fejret perlebryllup (30 Års) 
med Anne Grethe og vore unge mennesker 
er godt på vej. Vores søn Dan blev fær
dig som agrarøkonom sidste år på Dalum 
landbrugsskole, Jette er blevet færdig som 
jordmoder, Sarah går i 2 g. på gymnasiet 
og Camilla går på Vojens Efterskole. Til ja
nuar venter vi vores første barnebarn.

Vi har stadig samling på halvtagforenin
gen, som vi ses med et par gange i løbet 
af året, og en gang årligt er vi på en week
endtur.

En hilsen til alle fra
Peter Torp Jepsen, Hydevadvej 34, Hønkys, 
6230 Rødekro.

Finn Wede (Hyndingholm, 6372 Bylderup 
Bov)

Hej Bjarne
Bøvlet lidt rundt med køer og kvier på 32 
år, sammen med min kone og 3 børn på 
30-26-21 år. Desuden er vi så priviligeret 
at have fået 2 dejlige børnebørn.
Vores lille " årlige komsammenklub" er

blevet udvidet med 1 person. Historien er, 
at Bjarne i en årrække kom alene. Bjarne 
foreslog at han kunne tage sin mor med. 
Det afviste vi pure.
Tiden gik og pludselig var Bodil der. Den 
sødeste og yndigste pige, som vi alle var 
til bryllup hos i sommer. Jeg synes vi andre 
har lidt en ære for Bjarnes tilværelse, for 
så havde moderen været der endnu.

Spøg til side og tak til Bjarne for sekretær 
jobbet og mange hilsner til årgang 77/78 
samt alle på skolen.

Finn Wede, Hyndingholmvej 7, 6372 Byl
derup Bov

(Redaktøren: Ja, ja Finn du snakker - hvad 
ville du gøre uden din Gitte??)

Dan Jensen (Tomhave 12, 6400 Sønder
borg)

Kære kammerater
Har fået brev fra Bjarne måske med lidt 
kort varsel, grundet det våde efterår og 
har nok haft rigeligt at se til pga. alt har 
været temmelig besværligt, men det kan 
jo selv Bjarne ikke gøre noget ved. Jeg kan 
meddele at jeg - til trods regler og forord
ninger - stadig driver landbrug efter at kø- 
erne blev sat ud i år 2000, som jeg aldrig 
har fortrudt. Jeg passer jorden på nogle 
naboejendomme samt lidt haveservice, 
som jeg passer sammen med en nabo, 
som har sat fedesvinene ud. Ellers går det 
- til trods for et besværligt år med regn 
og lerjord som ikke rigtigt passer sammen. 
Ellers går jeg lidt på jagt når der er tid til 
det. Vores halvtagsforening fra landbrugs
skolen trives stadig i bedste velgående, vi 
ses jævnligt.

Hilsen
Dan Jensen, Rødegade 58, 6310 Broager. 
Tlf. 7444 9430/4028 9430

(Redaktøren: Dan du har haft 3 uger! Jeg 
tror ikke en uge mere ville have hjulpet, 
med den fart du kører på med).
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Gunnar Olesen (Sebbelundvej 23, 6430 
Nordborg)

Hej Bjarne
Hermed lidt til nyt fra gamle elever.
Efter vores skoleophold rejste jeg 1. år 
med IAEA til New Zealand og Canada, en 
oplevelse for livet med livslang venskab og 
gensidig besøg. Hjemme igen skulle der 
prøves noget andet så det blev til 5 år på 
Danfoss. I 1985 overtog vi mit fødehjem i 
Egen. Uden de store investeringer har vi 
drevet gården med ca. 20 søer og lidt am- 
mekøer. Nu er grisene sat ud og vi har ca. 
20 ammekøer og driver godt 70 ha.

elv om Systemet og Direktoratet næsten 
bestemmer hvornår man må starte trakto
ren, samt er gode til at lægge omkostnin
ger på landbruget er det jo superdejligt at 
gå en tur ned over markerne ved Ketting 
Nor med kikkert, og se til køer og kalve, 
møde rådyr og opleve havørnen og mange 
andre dyr, 
det er godt for hele kroppen.

Privat bor jeg samme med Helle (på det 
30. år) og vi har en søn Kevin der er 17 år, 
han var på grundforløbet i efteråret 2010 
på GL, nu har han praktikplads på en stør
re kvæggård på Stolbrolykke.

Med venlig hilsen Gunnar S. Olesen, Seb- 
belevvej 23, Egen, 6430 Nordborg.

Tak for alle indlæg, jeg ved, at det for no
gen afjer, har været svært at afse tid til at 
få skrevet et par ord til "nyt fra gi. elever 
"eftervirkningen af den meget våde høst, 
samt et presset efterår med at få sået, til 
der igen kan være en ny høst 2012, men 
ikke mindst få at kunne opfylde de mange 
regler der er om grønne marker m.m, har 
været stor, men med lidt pres her og der er 
det alligevel lykkes, tak.

Her på Højgaard er det sket det utænke
lige, jeg blev gift for anden gang d. 7. maj 
2011 i Bjolderup Kirke på en solrigdag og 
med lidt blæst så flagningen var ok, og så

er der nogen som vil sige: du har da al
tid sagt, det gør man kun en gang, og det 
er også rigtig nok det har jeg sagt - men 
hvad gør man når en dejlig dame som Bo
dil frier, så siger man ja tak - det sker jo 
ikke så tit mere at nogen frier, og så ikke 
i min alder. Jeg er så heldig at Bodil arbej
der på plejehjem, så når jeg bliver gammel 
ved hun hvordan hun skal pleje mig. Med 
til festen som var på Øster Højst kro, var 
Finn, Dres, Kresten, Kurt og Bent de havde 
alle damer med og sad ved bord 4, og jeg 
må sige de var med til at gøre festen end
nu mere festlig.
Tak for det.

Til sidst vil vi ønske alle på Gråsten Land
brugsskole, samt alle dem som læser "nyt 
fra gi. elever " en god jul samt et godt 
nytår.

Hilsen
Bodil & Bjarne Thomsen

Årgang 1979-80
Redaktør: Peter Feldstedt, 
GI. Bajstrupvej 15, 6360 Tinglev 
E-mail: peterfeldstedt@pc.dk

Niels Møller:
Kære gamle venner. Sikken et år, det kan 
siges med et ord, "anus horrible". Elendige 
smågrisepriser, dyrt foder og en lang og 
ekstrem våd høst, efterårs tilsåning som 
normalt foregår pløjefri, kunne i år holde 
fri i maskinhuset. Det var simpelthen for 
vådt til at harve og så med harvesåmaski
ne. Vi har tilsået det planlagte areal 120 
ha med maskinstationens indsats. Flot ar
bejde, det glæder vi os over.

Livet på Grøngaard er nu ikke så ringe 
endda, vores 4 børn er næsten alle ble
vet voksne, 15-24 år. Sidste år var der 4 
unge hjemme, 3 egne og en udvekslings
student. Så er der liv i huset. I år er der en 
hjemme, det er noget mere stille.
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Landbruget har ikke forandret sig væsent
ligt. Vi driver 170 ha med korn og ca. 880 
søer med salg af smågrise til Tyskland. Vi 
står foran at skulle tilpasse os til 2013- 
krav om løsgående søer. Det håber vi, at 
vi får goodwill for hos forbrugerne. Jeg er 
ikke sikker på at søerne foretrækker det 
"frie" liv!

Tak til Peter, der må ringe og rykke for at få 
nyt fra gamle elever, det er godt du holder 
os i ørerne.

En hilsen til alle på årgangen.
Niels Møller, Grøngaard, Simmerstedbyvej 
2, 6500 Vojens.

Hans Kurt Bonde:
Det er efterhånden nogle år siden jeg sidst 
skrev. Vi driver stadig gården i Egen, stop
pede dog med svin i 2007. Efter flere over
vejelser om yderligere renovering, blev 
beslutningen at vi stoppede, og har slet 
ikke manglet svinene siden. Nu har vi lavet 
gildesal i noget af stalden, det er sjovere 
og lugter ikke så meget.

To af børnene (Kristina er pædagog og 
Steffan er tømrer) er fløjet fra reden og 
har stiftet familie. Vi har fået 3 børnebørn. 
Den yngste Thomas bor stadig hjemme, er 
udlært murer.

I 2005 investerede vi i en autocamper og 
den har vi haft megen fornøjelse af, men i 
maj 2009 kørte vi galt nede omkring Kiel og 
totalskadede den. Vi slap nådigt fra ulyk
ken, men der omkom en person i uheldet. 
Vi har siden købt en igen, for det var det vi 
brændte for, så det nyder vi stadig. Har lige 
været en uge ved Mosel for 7. år i træk.

I sommeren 2009 tog vi 3 uger til USA 
og Canada. Det var en stor oplevelse at 
komme derover igen efter 32 år. Jeg var 
på udveksling med IAEA i Saskatchewan et 
halvt år i 1978. Uheldigvis døde farmeren 
jeg var hos 1 Va måned før vi kom derover, 
så det var en skam. Vi lejede et mobilhome 
i 3 uger og kørte over 6.000 km. Det varen

meget stor oplevelse at besøge familie og 
venner igen.

Jeg arbejder stadig i beredskabet på Dan- 
foss på 27. år, hvor vi lige har lavet en ny 
aftale med Region Syddanmark om at køre 
med nødbehadlerbil i gamle Nordborg 
Kommune de næste 4 år. Charlotte er dag
plejer, men er lige blevet fyret efter over 20 
års ansættelse p.g.a. faldende børnetal.

Venlig hilsen
Hans Kurt Bonde

Red.:
Det var så alt for i år. Jeg har henvendt 
mig til 17 fra årgangen og fik to svar. Tak 
til Hans Kurt og Niels. Derudover har jeg 
mødt Hans Moos (Mossi) og han fortalte at 
han har lejet staldene ud og bortforpagtet 
jorden. Han hjælper lidt til hos en ven der 
er anlægsgartner, og her til vinter ville han 
rejse 3 mdr. til New Zealand for at besøge 
en ven han havde mødt som ung i Canada. 
Jakob Bonde har jeg talt med i telefon. Han 
hjalp til i den blomsterforretning Karen har 
købt i Vojens. Lars Callesen har stadig et 
svinebrug på Mors og fortalte om de van
skeligheder nogle af hans kolleger er hav
net i efter at Fjordbank Mors gik konkurs.

Jeg selv har stadig kyllinger og har nu le
veret til et slagteri i Holland i godt to år. 
Vore tre børn er ved at være voksne. Den 
største læser til maskinmester i Svend
borg og har praktikplads hos Hr. Møller 
(Maersk) og har fået en tur fra Hong Kong 
til Bremerhaven og tilbage med et con
tainerskib (EBBA MAERSK). Vores datter 
blev student i år og tager nu et sabbatår 
med lidt afløserjobs på to plejehjem og fra 
nytår et ophold på Viborg Idrætshøjskole. 
Den mindste går på andet år på Tønder 
Gymnasium.

Venlig hilsen
Peter Feld stedt
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Årgang 1980-81
Redaktør: Severin Sivesgaard 
Bjerndrup Bygade 32, Bjerndrup, 
6200 Aabenraa
E-mail: sives@postlO.tele.dk 
74 64 37 97

Efter veloverstået 30 årsjubilæum med 22 
deltagere (inkl. en grundskoleelev fra Fal
ster) er skrivelysten blandt GL'ere i vores 
årgang (igen) gået lidt i stå. Blot et indlæg 
er det blevet til. Jeg havde dog på et tids
punkt også et bidrag fra Hans Erik, der ikke 
nåede at komme med sidste år, men det 
har jeg desværre fået forlagt - UPS.

I forbindelse med jubilæet kunne vi købe 
en DVD med filmoptagelser, der var lavet 
under vores ophold på skolen i 1980-81. 
Den kan varmt anbefales. Den har både 
jeg og familien haft megen glæde af.

Fra Bjerndrup er der ikke meget nyt at

skrive. Ud over familie og arbejde, er det 
stadig Kliplev-Hallen og volleyball, der 
tager en del af tiden. Sara går nu i 2.g i 
Aabenraa og Aske i 9. klasse i Felsted. 
Sara snakker om at flytte i ungdomsbolig 
i Aabenraa og Aske vil med EF Highschool 
Year et år til Irland. Erder nogleaf Jer, der 
har et tip eller to i den anledning, hører jeg 
gerne fra Jer. Men faktum er at vi om kort 
tid får huset for os selv - der bliver vist lidt 
stille....

Der skrives meget om den nye regering. 
Det værste er dog ikke alle løftebrudene 
- det er snarere de løfter, de trods alt gen
nemfører....

Glædelig jul og godt nytår til jeg alle.
Severin

Henry Paulsen:
Hej årgang 1980-81
Tak for sidst til dem, der var til jubilæet.
Det var en dejlig dag. Jeg driver stadig

Årgang 1980-81 havde 30 års jubilæum.
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gården med Limousine-kødkvæg og 22 ha 
med korn og græs.
Derudover har jeg lige fået nyt arbejde 
ved DLG i Rødekro som lagerarbejder.
Det var alt for denne gang.

Venlig hilsen
Henry

Årgang 1981-82
Redaktør: Find Duerlund Mortensen
Strandgårdsvej 33, 5762 Vester 
Skerninge

Ingen indberetning i år.

Årgang 1982-83
Redaktør: Monika Hoeck-Petersen 
Nedergaden 4, Mjang, 6470 Sydals 
E-mail: petersen.per@get2net.dk

Flemming Kaad:
Møjn alle
Jeg tror det er længe siden jeg har skrevet 
sidst. 2003 stoppede jeg som landmand 
og lejede så jord og bygninger ud. Fik så et 
lønmodtagerjob på Sauer/Danfoss, hvor 
jeg arbejdede i fem år. Blev dog træt af at 
gå inde bag de grå vægge og søgte der
for andre udfordringer. Det lykkedes så 1. 
november 2008, hvor jeg startede som 
driftsleder på et lokalt privat vandværk.

Min fritid går med at bygge hus og lave for
bedringer på ejendommen.
Dyrker sport i form af fodbold og badmin
ton, man skal jo holde sig lidt i form.

Hilsen Flemming Kaad

Johannes:
Først en tak til Monika fordi du aktivt tager 
dig af redigeringen. Det er godt, at der er 
noget der ligger fast i disse tider, hvor me
get forandrer sig. Det er spændende hvor

dan EU-støtten fremover bliver fordelt. Og 
om vi danske bønder kan få noget ud af 
"Det grønne punkt".

Der sker også forandringer andre steder i 
verden. Vi var en flok spejdere og ledere 
fra Rinkenæs og Dybbøl i Tunesien for to 
år siden. Der har lige nu været en gruppe 
på tredive dernede i efterårsferien 2011. 
Nu taler tuneserne gerne om politik. Det 
turde de ikke for to år siden p. gr. af lan
dets hemmelige politi. Disse unge velin
formerede universitetsstuderende spej
derledere, vi var sammen med, klappede 
simpelt hen i, når vi ledte diskussionen ind 
på forhold omkring deres præsident. Da 
tuneserne var heroppe året efter turde de 
godt i al fortrolighed give deres mening til 
kende.

Og herhjemme på gården: Ja, da er der 
stadig ca. 100 køer i stalden, hvis mælk le
veres til Naturmælk.
Mange hilsner Johannes

Andres Lassen:
Hej til "gamle" elever
Sidst jeg skrev, og det er vel en 5-7 år si
den (tiden løber), er der sket følgende: 
Jeg er stadig i gang som selvstændig klov- 
beskærer og har været i gang nu i 25 år. 
Vi er flyttet ud på Gittes fødehjem (Lunds
bjerg) og har boet her i 7 år. Har stadig 
kun to børn og har heller ikke de store pla
ner om at få flere.

Vi er stadig økologiske planteavlere med 
lidt kødkvæg (mest Simmentaler). Vi har 
33 ha under plov, 12 ha vedvarende græs 
og 20 ha skov. For at starte bagfra, så sæl
ger vi lidt gavntræ hvert år til savværk, el
ler hvem der gir de bedste priser (det er 
primært bøg vi har). Sidste år gik det til 
Kina, blev savet i stykker og kom så hjem 
igen (ja forstå det, hvem der kan). Vi har 
et par selvskovere, som får lidt træ (top) 
og resten fyrer vi op.

Angående de vedvarende græsser, så er 
det faktisk derfor at vi har de 7-8 amme-
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køer. Det er noget jord som ikke kan piø
jes, enten pga. at det er for bakket eller 
der er for vådt. Vi har rigtig meget kvæld 
her hvor vi bor.

På de 33 ha, som vi har under plov, for
søger vi at dyrke maltbyg, brødhvede og 
grynhavre, men et år som i år er det ikke 
let at få noget kvalitet i det. Vi sælger me
get af det til Tyskland via Biozentrum, hvor 
jeg også sidder i bestyrelsen. Vi har været 
økologer siden 1998 og har ingen planer 
om at stoppe med det. Vi kan lide den pro
duktionsform.

Hjemmeværnet er jeg stadig i og har væ
ret det i over 30 år.

Til næste år har vi planer om at besøge 
min søster i Australien i en tre ugers tid. 
Vi var der i 1987 og sagde dengang at det 
vil vi gøre hvert 2.-3. år, men det blev nær
mere 20-30 år inden der blev tid igen.
Hilsen Andres Lassen

Hans Jørgen Høi:
Hej skolekammerater!
Så kommer der lige et par ord fra Minte- 
bjerg, der er dog ikke sket det store siden 
sidst jeg skrev. Vi driver stadig gården 
med 65 ha planteavl og staldbygningerne 
står tomme. Kornsiloerne er efter denne 
høst ikke blevet så fyldte som de plejer, 
men jeg fik dog alle markerne høstet und
tagen nogen hjørner og pletter, men det 
har de fleste landmænd vel haft i denne 
våde sommer.

Jeg har endnu mit job som ejendomsfunk
tionær i Sønderborg, hvilket jeg er meget 
glad for. Det er dejligt at have kontakt med 
de unge mennesker og kollegerne. Arbej
det er meget afvekslende og frit, hvilket 
passer mig rigtig godt.

Fritiden kan jeg dog mærke er blevet mere 
knap med mine 2 jobs, hvorfor jeg har væ
ret nødt til at sige farvel til min post som 
grupperådsformand hos KFUM-spejderne i 
Høruphav. Derfor har jeg nu valgt kun at

Spisesalen er stuvende fuld, når der er jubilarmiddag.



have et par specifikke opgaver, hvor jeg 
deltager for ikke helt at slippe samarbej
det helt.

Min kone Herdis er blevet sagt op hos Rit
tal, da de valgte at samle alle deres akti
viteter i Taastrup. Hun søger nu efter nye 
udfordringer på et kontor, helst uden alt 
for lang transporttid.

Vi er lige kommet hjem fra 16 dages sa
faritur i Kenya og Tanzania. At rejse og 
opleve forskellige dele af verden er noget 
vi bruger vore ferier på. Det har været en 
rigtig god tur, og vi er meget glade for ikke 
at skulle drive landbrug på deres facon i de 
lande. Vi har dog set mange af de spæn
dende dyr, som vi her i Danmark kun mø
der i zoo.

Vores døtre er nu 24 og 27 år, de bor beg
ge på Als. Dette er vi meget glade for, idet 
det giver et par gensidigt hjælpende hæn
der i de travle perioder, både fra pigerne 
og vore svigersønner.

I skrivende stund er der ved at blive run på 
næste sæson af gran og juletræs handel. 
Vi håber så at der kommer gode priser på 
træerne i år, så det kan afhjælpe den våde 
høst.

Jeg vil slutte med at ønske jer alle en rigtig 
glædelig jul og godt nytår. Tak til Monika 
for at hun tager slæbet med at indsamle 
bidrag til elevskriftet. Ha ' det godt alle 
sammen.
Hilsen Hans Jørgen Høi

Red.
Kære Alle

Tak til Flemming, Johannes, Andres og 
Hans Jørgen for deres bidrag. Det er po
sitivt at være redaktør et år, hvor der er 
respons på mine henvendelser.

Nyt fra os i Mjang:
På gården har vi stadig 60 køer. Efter en 
besværlig høst venter vi i skrivende stund

på tørvejr, så årets sidste slæt græs kan 
komme i hus. Det er også lykkedes os at 
få sået vintersæd mellem bygerne. Per er 
fortsat aktiv i Arla.

Randi begyndte i september på 2. hoved
forløb på GL, hvor hun bliver faglært land
mand i starten af 2012. Hun regner med at 
fortsætte direkte til produktionsleder.
Morten arbejder fortsat i udviklingsafde
lingen på Sauer-Danfoss. I fritiden er han 
svæveflyver og fik sit certifikat her i sep
tember.

Jeg er blevet færdig med min master i maj 
måned og nyder tiden uden så megen læs
ning. Det har været 2 lærerige og spæn
dende år. Valgte at skrive mit afsluttende 
projekt alene over emnet "15 til 20 årige på 
vej ind i en omsorgsuddannelse".
Glædelig jul og godt nytår til alle fra holdet,

Monika Hoeck Petersen

Årgang 1983-84
Redaktør: Erik Lauritzen 
Blansskov 15, Blans, 
6400 Sønderborg 
E-mail: el@gl.dk

Ingen indberetning I år.

Årgang 1984-85
Redaktør: Kresten B. Villadsen 
Toftelundgårdsvej 2, Langetved, 
6630 Rødding

Vi starter med en der ikke nåede posten 
sidste år:

Mogens Dall:
Hej kammerater. Tak for sidst. Det var en 
hyggelig sammenkomst ved vores jubilæ
um. Der er ikke mange fuldtidslandmænd 
tilbage fra holdet. Der kan man få øje på 
strukturforandringen. Det har været en
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besværlig høst og såperiode. Regn og 
mere regn var ikke godt på vores lerjord. I 
bedriften findes samme stabile medarbej
dere. Mads Andersen, Egon Jensen og min 
far H. C. Dall.

Der er indgået maskinfællesskab med 
Claus Wildenschild og 3 andre landmænd. 
Vi er sammen om efterårssåning på 750 
ha, samtidig har jeg omlagt til pløjefri 
dyrkning på vores 253 ha. Der køres med 
to harver og 8 m vendersted såmaskine. 
Det første år i samarbejdet er gået godt og 
til alles tilfredshed.

Optimering af omkostninger. Nye udfor
dringer for medarbejdere. GPS autostyring 
og større udbytteforventninger gør land
mandslivet interessant. I krisetider skal 
der nye tiltag til og det er absolut lykke
des. Svineproduktionen er stabil og uæn
dret ca. 11.000 stk./år.

Vores børn er ude i verdenen. Stine i 
Australien og Niels Chr. på efterskole. Ben
te og jeg er blevet helt alene igen. Det gi
ver tid til at dyrke andre interesser. Bente 
har megen glæde ved sin hest med ride
ture og dressur. Sammen deltager vi nu i 
3-4 ringridninger til vores store fornøjelse.

Arbejdet som formand for LandboSyd er 
superspændende. Det er næsten et fuld
tidsjob. Grøn vækst, vandplaner, krisetid 
og politikerkontakt tager megen tid. Ved 
møderne med lokalpolitikere, forskellige 
ministre og MF'er får man mulighed for at 
komme tæt på beslutninger. Dog skal man 
ikke glemme, at selv toppolitikere også 
koger kartofler med vand. Imponeret og 
benovet fylder ikke ens bevidsthed ved 
nogle møder. Beslutninger tager lang tid, 
hele processen med embedsfolk osv. Mali 
frem og tilbage, det skal man lige vende 
sig til. Synlighed i pressen for landbruget 
har høj prioritet. Vi har brug for at fortælle

Peder Damgaard fortæller om skolen anno 2011.



alle de positive historien Men det er svært 
at trænge igennem mediefiltret med posi
tive ting. Det sælger flere aviser at bringe 
de negative og forargende historier.
Det er en stadig kamp, der skal kæmpes 
for landbruget, og det er jeg glad for at 
være en del af.

Peter Hansen:
Hej Alle! Lige en lille hilsen midt i efterårs- 
travlheden, som kom inden høsten var helt 
i hus. Her er alt ved det gamle, dog er min 
kone kommet hjem som medhjælpende 
hustru. Vi har stadig de 54 køer i den gam
le bindestald, så der er nok at få tiden til at 
gå med. Jeg har dog fået tid til den årlige 
jagttur til Polen i september.

Vores datter på 19 år går på gymnasiet i 
Haderslev, og vores søn på 8 år går nu i 
2. klasse.

Olaf Petersen:
Hej alle sammen. Jeg kører stadigvæk hos 
Brdr. Frandsen. Flytter gylle og kører en 
del majsensilage fra Danmark til Tyskland, 
til alle de mange biogasanlæg. Bente ar
bejder stadig på Aabenraa bibliotekerne. 
Børnene er ved at være store. De er så 
småt begyndt at flytte hjemmefra. Tho
mas går i 8. klasse, Marc på HHX i Tønder 
og Jannich bliver faglært landmand til fe
bruar på Gråsten Landbrugsskole.

For at Danmark ikke skal gå helt i stå, køb
te vi 1. marts 53 ha jord med tilhørende 
stuehus og lade. Jorden dyrkes økologisk 
og med salgsafgrøder. Vi har planer om at 
flytte derud en gang, p.t. er huset lejet ud. 
Bortset fra at aktierne er i frit fald, har vi 
ikke noget at klage over.
Jørgen Deichgräber:
Hej alle! I 07 solgte vi gården, som vi hav
de købt i fri handel i 94. Beslutningen blev 
truffet, fordi jeg mente at jeg havde set 
grisetryner nok i mit liv, samt et ønske om 
mere frihed i dagligdagen. Jeg nyder nu på 
4. år livet som hobbylandmand med 35 ha 
i forpagtning. Maskinsamarbejdet med en

nabo har vi bibeholdt og derudover hjæl
per jeg en anlægsgartner i højsæsonen - 
samt alt det løse!

Det er ikke længere sjovt at lægge arm 
med Christian på 18, som dyrker spring
gymnastik og går på Alssund-gymnasiet 
- det går bedre med Jakob på 15, som er 
i 9. klasse på Agerskov Ungdomsskole. Ka
rin er en solid arbejdskraft for Sønderborg 
Kommune - hun har efterhånden været 
pædagogmedhjælper i 10 år i Asserballe 
børnehaver.

Vi har lige købt et gammelt hus, beliggen
de i Nørreskoven, helt ned til Lillebælt. De 
første indledende skridt er taget, så vi reg
ner med at kunne flytte ind i et nyt hus, 
med udsigt til Fyn og Ærø, om et par år.

Trods den vådeste sommer i mands min
de, en ny rød regering og uroen på de fi
nansielle markeder vil jeg ønske jer alle et 
godt 2012!

Svend Age Nissen:
Lige en hilsen til hele holdet. Driver stadig 
landbrug med 60 køer og 100 ha, og har in
gen planer om udvidelse. I disse år runder 
mange fra holdet de 50 år, så man kan ikke 
undgå at tænke på hvor hurtigt tiden går. Er 
på Facebook med nogen fra vores årgang.

Det var indlæggene fra i år.

Kresten B. Villadsen

Årgang 1985-86
Redaktør: Flemming Andersen 
Gramvej 7, 6520 Toftlund 
fjna@bbsyd.dk

Hej årgang 85-86.
Først vil jeg sige tak for samværet ved 25 
års jubilæet, jeg har fået et par svar til
bage.
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Årgang 1985-86 ved jubilarsammenkomsten.
For bordenden (og med ryggen til) er det Peder Damgaard.

Chresten Krogh skriver:
I Nørskov har vi som alle andre overstå
et en meget bøvlet høst og ditto såning. 
Vi var dog heldige, jeg tog en beslutning 
d. 29. juli, og høstede alt hvede på nær 
en dags arbejde inden regnen satte ind, 
godt det samme, en hel måned med regn 
har vi da aldrig prøvet endnu. I skriven
de stund(7/10) er vi færdige med sånin
gen, og det meste er sprøjtet. Høsten viste 
stor villighed til at hjælpe kollegaer imel
lem, trods alt bøvl, dejligt at mange havde 
dette overskud. I staldene har vi lige nu 
et dyk i produktiviteten med kastninger og 
døde søer, rigtigt træls. Er det et tilfælde, 
eller dårlig korn med toksiner der er år
sag? Vi prøver forskelligt og håber på nor
malisering.

I fritiden ror jeg stadig meget havkajak, 
og underviser andre med kurser og tekni
ske manøvrer med kajakkerne, derudover

synger jeg i kor med 11 andre, fordelt på 6 
stemmer. Det er meningen vi skal til Dub
lin til Templebar-festival til januar, vi skal 
synge samt høre en masse irsk musik, 
samt ikke mindst teste diverse bryggeriers 
formåen. Håber alle er ved godt helbred og 
finder glæde ved landbruget tros bøvl med 
vejr og øvrige forhold.

Hans Nicolaisen skriver:
Tak til GL for den fine dag vi havde. Ja, 
25 år er gået siden vi forlod GL, derefter 
var jeg nogle år ude at tjene, købte hus i 
Dybbøl i 87, begyndte på slagteriet i Blans 
i 88, hvor jeg stoppede i aug. 2008, be
gyndte herefter på JF-STOLL i Sønderborg, 
hvor jeg stadig er. Blev gift i 88 og har 2 
piger, en på 22 og en på 18, den ældste 
er lægesekretær elev på Sønderborgsyge- 
hus, den yngste går på handelsskole. Blev 
skilt i 2010, beholdt huset og har fundet en 
ny. Sommeren bruges til ringridninger, i år
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Der er tradition for et foredrag på elevmødet.

har vi været af sted 29 dage i hele Sønder
jylland. Hjælper af og til min nabo som har 
150 jerseykøer.

Hilsen fra Dybbøl.

Andreas Jepsen skriver: Jeg drev den 
hjemlige gård med ca. 24 malkekøer, men 
måtte sande at bentøjet havde svært ved 
at klare den gamle bindestald, og på trods 
af mindre udvidelser gik økonomien også 
den forkerte vej. Valget stod derfor for 
mig, som for mange andre, mellem udvi
delse eller afvikling - jeg valgte det sidste 
- og driver nu kun jorden (godt 30 ha).

For at supplere indtægten startede jeg i 
2001 virksomhed inden for bygningshånd
værk, hvilket hurtigt blev til en fuldtidsbe
skæftigelse, så landbruget er nu blevet et 
deltidslandbrug - eller et hobbylandbrug 
- for en hobby må jo godt koste! Skiftet

til håndværkervirksomhed har jeg aldrig 
fortrudt, og glæder mig over, at jeg ikke 
har bundet en millioninvestering i landbru
get. Inden for håndværk kan jeg få lov til 
at være den lille "husmand" jeg gerne vil 
være, og der er ikke så mange, der kigger 
over skulderen - og så er der i øvrigt rige
ligt at lave.

I "privaten" har vi to børn på 18 og 20 så 
"børnestadiet" er overstået. Den fritid jeg 
ikke har, bruger jeg som altid på at ro lidt 
kajak (mest om vinteren) og så er jeg mel
lem af Nydam-selskabet, hvor vi er godt i 
gang med at bygge en kopi af Nydambå
den, der er en 23 m lang egetræsbåd fra 
jernalderen.

Mange hilsner
Andreas
Dette var årets høst fra jer, så lidt fra mig 
selv. Jeg tog regnskabstekniker-uddan-
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nelsen på Vejlby umiddelbart efter GL, fik 
så ansættelse på regnskabskontoret i Rød
ding (senere Sønderjysk Landboforening) 
i 1988, har lige opsagt min stilling for at 
starte som Teamchef på Landbosyd i Åben
rå pr. 1. nov. Jeg har i mellemtiden taget 
merkonom, og blev i 95 registret Revisor.

På hjemmefronten blev jeg gift i 99 og har 
en dreng på 7 år. Jeg driver mit "deltids
brug" på 3 ha med 4-5 ammekøer af racen 
Dansk Korthorn, samt lidt kalkuner.

Lige en opfordring, vil I ikke lige sende mig 
en mail på fjna@bbsyd.dk, så jeg har je
res adresse, jeg fik ikke alle, og nogle vir
kede ikke.

Mange hilsner fra den ny redaktør 
Flemming N. Andersen, Gramvej 7, 6520 
Toftlund
fjna@bbsyd.dk

Årgang 1986-87
Redaktør: Lorens-Peter Petersen 
Noldevej 22, 6372 Bylderup-Bov 
E-mail: bjerregård9@post.tele.dk
Ingen indberetning i år.

Årgang 1987/88
Redaktør: Sven Hansen
Perbølvej 9, Kliplev, 
6200 Aabenraa
E-mail: bjerregaard9@post.tele.dk

Hans Jørgen Alnor:

Lidt nyt fra Tråsbøl :
Driver stadig landbrug med lidt slagte- 
svin/planteavl. Har korn til eget forbrug, 
og gylle på egne marker, det giver lidt ro 
i dagligdagen. Jeg er klar til 2013, og det 
er staldene også! I 2007 blev produktio
nen ændret til slagtesvin, der er ingen fast 
medhjælp mere, dog lidt hjælp ved så-ar
bejde i efteråret.

Vejret har givet os en del udfordringer de 
sidste par måneder, både med høsten og 
så-arbejdet, og lige nu ser det ud til at de 
næste udfordringer kommer fra den nye 
regering, det kan gå hen og blive lige så 
spændende og udfordrende II!
Børnene er blevet til unge mennesker, den 
ældste Lars bliver student næste sommer, 
han bruger en masse tid på håndbold og 
lektier. Erik, som er den yngste (men stør
ste), er startet i lære som anlægsgartner, 
han er spejder i fritiden og et rigtigt natur
menneske der gerne vil hjælpe til på be
driften, hvis tiden den tillader.
Ulla og jeg var i sommer en lille tur i Hol
land på ferie, det er et flot land hvor jeg fik 
et indtryk af at det er et flittigt samfund 
der får det maximale ud af deres mulig
heder, dog så det ud til at de aldrig havde 
hørt om "bremmer" langs vandløbene !

Hilsen til 87/88 holdet fra 
Ulla og Hans Jørgen Alnor

Red.:
Tak til Ulla og Hans Jørgen, og her kommer 
redaktørens egen "klumme":
Hvordan føles det at blive overhalet af ud
viklingen?
Ja, mange vil sikkert få kuldegysninger ved 
tanken, se sig selv som en "bums" i rende
stenen, eller det der er værre. Hvis man 
bevidst er gået efter at være foran udvik
lingen, kan det være fatalt at blive over
halet. Både personligt og økonomisk. Det 
modsatte, at man slipper speederen, og 
lader udviklingen passere forbi, kan sag
tens være en behagelig oplevelse. Da jeg 
for snart 25 år siden, efter afsluttet grønt 
bevis, kom med i mine forældres landbrug, 
var der kun en vej - fremad. Vi byggede 
stalde, købte jord og kvote. Hanne kom 
ind i billedet, vi stiftede familie og over
tog langsomt mere og mere af bedriften. 
Uden på nogen måde at kunne dokumen
tere det, vil jeg påstå, at vi var foran ud
viklingen. Men på et tidspunkt var vi ved at 
sætte os imellem to stole, enten industri- 
landbrug eller slippe speederen. Vi valgte 
det sidste, solgte kvoten sidste år og er nu
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ved at afvikle besætning og beholdninger. 
Begunstiget af gode priser og lave renter 
på gælden, har det indtil videre været en 
OK oplevelse. Bevares, mange ting er æn
dret, men fysikken kunne ikke klare 20-25 
år mere med det tempo, så noget skulle 
ske, og det er OS, der har taget beslut
ningen. Tilbage er Hanne og mig, lettere 
brugt medio 40, og 3 dejlige drenge imel
lem 8 og 13, samt 3 gårde på tilsammen 
155 ha (+ 20 ha forpagtet). Gælden er lav, 
arbejdsglæden stor!!

De bedste hilsner fra Sven Hansen, Perbøl

Årgang 1989-90
Redaktør: Inge N. Nørgaard 
Hyrupvej 40, 6520 Toftlund 
E-mail: kiph@dlgtele.dk

Hej allesammen!

Så er det tid igen. Jeg sprang over sidste 
år, fordi at det hele var så bøvlet, men det 
var vist småting i forhold til i år. Man var 
bare ved at få regn på hjernen til sidst, 
man kunne ikke planlægge noget, og da 
vejret så endeligt blev godt, så sagde det 
plop alle mulige og umulige steder på mar
ken. Vi er så mellem dem der ikke må kla
ge, fik høstet stort set alt, deraf 8 ha med 
larvefødder. Og den dyrebare halm kom 
også i hus!

Vi var til et rigtig hyggeligt 20 årsjubilæum 
sidste år, vi var vist en 12 stykker, hvis jeg 
husker rigtigt, det var i alle tilfælde hyg
geligt. Jeg håber at vi kan få skrabet nogle 
flere sammen til 25 årsfesten. Jeg skulle 
hilse fra Bent, han havde travlt med at 
gøre et hus klar til udlejning, så han ville 
gerne vente til næste år med at skrive.

Forresten der skulle vel ikke være en som 
kender telefonnr. på Jan Viskum. Jeg har 
prøvet på nettet, men jeg må indrømme 
at jeg ikke er bedste venner med compu
teren!!!

Så tror jeg at jeg vil give ordet til Mogens, 
som jeg fik en rigtig hyggelig snak med!!

Mange hilsener fra Inge

Hej alle sammen!
Her hos os er der jo sket en del siden jeg 
sidst har skrevet (1998). Dengang var der 
jo også krisetider i landbruget, dog vel nok 
ikke så slemt som nu! I 1998 blev vores 
sidste pige født (Caroline). I driften fik vi 
løbende udvidet soantallet til 520 søer 
med 30 kg grise indtil 2007, og det samme 
med jord, dog ikke til de høje priser, der 
var på jord en overgang!

I 2007 købte vi en ejendom nede ved Neu
ruppin i Tyskland. Det var et gammelt 
statsbrug, som blev grundlagt under DDR- 
tiden. Der hørte 800 ha jord til, hvoraf 280 
var ejet, resten var forpagtet, 650 søer 
med grise indtil 30 kg. Meningen var at vi 
ville have søerne i Danmark, og så fede 
grisene op i Tyskland. Langt hen ad vejen 
var det et spændende projekt, men det var 
mange forhindringer undervejs, blandt an
det fik vi lejet en slagtesvinestald 15 km 
derfra, som den tyske regering og en fond 
ikke syntes om, vi skulle leje. Det gav en 
del møder og avisartikler, men vi fik da gri
se i stalden! Men selve ansøgningen, om 
at få bygget en slagtesvinestald på vores 
ejendom blev mødt med så stor modstand 
fra befolkningen i området, og myndighe
derne. Samtidig med dette var jordpriser
ne steget rimeligt i pris og dermed valgte 
vi i foråret 2011, at sælge gården igen. Vi 
havde på salgstidspunktet 420 ha ejet og 
ca. 500 ha forpagtet.

Så nu er vi tilbage i Danmark igen, med en 
erfaring rigere! I foråret slagtede vi også 
alle søerne på gården i Danmark, fordi fo
deret steg, uden at grisepriserne ville sti
ge med, og jeg var jo ude af stalden i en 
årrække, og havde ikke lyst til at komme 
derind igen! Annette, som ellers passede 
stalden sammen med 2 ansatte, var jo i 
efteråret 2010 gået på barsel, efter at vi 
fik vores dreng, Victor, i november 2010,
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jo....jo, man kan godt få børn, selv om 
man har passeret 40+ !!!! Så nu driver vi 
bare jorden, 73 ha ejet og 40 forpagtet 
med majs til biogas i det hele.

Jeg har også fået et job på Axelborg (vsp) 
i København, hvor jeg har til opgave at 
kontrollere svinebesætninger i udlandet, 
som køber danavl ind i besætningen, og 
som derved skal betale en genafgift til det 
danske avlssystem. Det er et spændende 
arbejde og så får jeg set en hel del svine- 
stalde uden for Danmarks grænser, uden 
dog, at skulle arbejde i dem. Ida 15, snart 
16 år, Caroline 13 år går i Stubbæk sko
le, mens Victor, der snart er et år, bliver 
rigtigt forkælet derhjemme hos Annette. 
Hun er ikke længere på barsel, men går 
og spekulerer på, hvad der måtte være 
spændende for hende at beskæftige sig 
med!

Vi har rejst en del de sidste 10 år, først 
camperet i Sydeuropa siden jagtrejser, 
en tur til Mauritius, hvor vi fiskede ude i 
det indiske ocean og her i sommer var vi 
5 uger undervejs med en autocamper ned 
gennem Europa, pragtfuldt.

Jeg håber alle årgang 1989-90 har det 
godt, med familien og bedriften - arbej
det, og at vi alle ses til 25 års jubilæum 
i 2015.

Hilsen Mogens Nielsen

Årgang 1992
Redaktør: Per Carsten Jørgensen 
Ny Stavensbøl 2, 
6440 Augustenborg

Ingen indberetning i år.

Årgang 1994
Redaktør: Henrik Høeg Fangel 
Mommarkvej 244, 6470 Sydals

Ingen indberetning i år.

Årgang 1995
Redaktør: Henrik Lang, 
Solsortevej 7, 6310 Broager 
E-mail:henriklang@privat.dk

Årets høst:

Lige en lille hilsen fra Skelbæk. Det er ved 
at være et stykke tid siden, jeg sidst har 
skrevet i elevskriftet. Siden sidst er det da 
sket en del. I efteråret 09 startede vi med 
at bygge nyt stuehus. Vi stod selv for alt 
arbejde underjorden, og kunne flytte ind 
den 08. dec. 2010 og det nyder vi bare. 
Privat er vi blevet en lille familie, den 
18.10.10 fik vi en lille pige (Maria) hun 
er lige blevet et år allerede - tiden går for 
stærkt.

Er stadigvæk gift med Astrid, som arbej
der oppe i Haderslev som miljørådgiver, 
selv er jeg også stadigvæk nede ved Brdr. 
Frandsen. På bedriftssiden. Jorden har 
været lejet ud, men lejer valgte at sætte 
sin gård til salg, og så har vi taget jorden 
tilbage. Da vi ligger tæt ved grænsen er 
afgrødevalget jo ikke svært at gætte - 
100 % majs til biogas. Og det har været 
et fornuftigt valg, især med det vejr vi har 
haft i 2011. Slagtesvinestalden bliver ved 
med at være lejet ud. Har kontakt til Sø
ren Kornbek og Niels Iversen. Det var alt 
for denne gang.

Hilsen
Astrid og Uwe Jepsen, Skelbæk

Hilsen fra Broager
Jeg selv blev i juni færdiguddannet til 
agrarøkonom på Gråsten på det første 
hold af den slags på GL. Klogere og et flot 
titel hjælper dog ikke i disse tider. Jeg er i
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skrivende stund uden arbejde og har søgt 
utallige stillinger, også stillinger der ikke 
er relevante. Der lægges i uddannelsen 
stor vægt på, at man skal vide hvad man 
vil, men jeg må konstatere at jeg er langt 
fra drømmejobbet og havner på et tids
punkt i et fuldstændig vilkårligt og tilfæl
digt job.

Tiden som ledig bliver hovedsagelig brugt 
til at spille golf og frivilligt arbejde i golf
klubben. Skuespillertjansen er der igen 
blevet plads til, samt ture til Polen, hvor 
mine venner er flyttet til. Desuden nyder 
jeg stadig mit dejlige lille hus, med udsigt 
over Loddenmosen i Broager. Uwe og jeg 
vil søge efter jer på Facebook, der ikke 
står i vores kartotek.

Hilsen
Henrik Lang

Årgang 1996
Redaktør: Pernille Jensen 
Hajstrupgade 40, 6100 Haderslev

Ingen indberetning i år.

Årgang 1998
Redaktør: Elisabeth H. Knudsen 
Nørbygårdsvej 40, Marstrup, 
6100 Haderslev
E-mail: ehk@gl.dk

Ingen indberetning i år.

Årgang 2000
Redaktør: Pernille Gadeberg 
Hedegårdevej 14, 6360 Tinglev 
E-mail: pernillegadeberg@hotmail. 
com

I løbet af det sidste års tid, har vi taget 
den store beslutning, at sætte malke
robotterne ud efter 3 års op- og nedture

(mest det sidste desværre). Robotterne 
er solgt til fire forskellige mælkeprodu
center i Schweiz, som hver især skal ud
vide til ca. 45 køer. I stedet bygger vi et 
nyt malkecenter og håber vi kan få be
sætningen tilbage i sporet fra tiden inden 
robotmalkning. Vi ser især frem til at der 
ikke længere kommer robotalarmer 24/7 
og store regninger fra Lely.

En rigtig ferie til de varme lande er det 
også blevet til i år, hele fire dage hjemme
fra uden børn og køer.

Mange hilsner fra Pernille og Steen 
Hej allesammen!!

Lige lidt om, hvad der er sket i Toghale si
den vi var på skole i år 2000.

Efter jeg havde været høsthjælp på god
set, kom jeg ud og arbejde ved et beton
støberi. Jeg overlevede foråret inde i stø
beriet, men da først snitterne begyndte at 
rulle på markerne, startede jeg ved land
bruget igen, først som afløser på en ma
skinstation, og så som høsthjælp ved en 
svinebonde. I foråret 2002 startede jeg så 
på Jejsing maskinstation, hvor jeg var til 
1. juli 2003.

Der startede jeg så på Schackenborg Gods 
igen, hvor jeg var indtil foråret 2010. Her 
valgte jeg at sige op, da jorden skulle le
jes ud efter høst, og da vi havde fået at 
vide at der kun skulle blive to mand tilba
ge, var jeg godt klar over, at jeg ikke var 
en af dem, hvor vi så aftalte at hvis jeg 
fandt noget andet, skulle jeg ikke holde 
mig tilbage, så den 24. marts startede jeg 
så ved Jejsing maskinstation igen..

Desuden har jeg siden 2006 kørt ud og 
sprøjte for andre ved siden af arbejdet, 
her bliver det til ca. 1200 ha årligt.

Det var lidt om arbejde. I år 2005 over
tog jeg mit fødehjem, hvor der var 31 ha 
til. De første tre år drev jeg jorden med 
maskinerne fra Schackenborg, men sy-
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nes ikke der var det helt store i det, andet 
end en masse papirarbejde, så jeg valgte 
at leje jorden ud til min nabo i stedet for. 
Desuden har jeg revet alle de gamle byg
ninger ned, så der i dag kun er et maskin
hus tilbage af de gamle bygninger..

Så først i februar 2010 flyttede jeg ind i 
et nyt hus som er blevet bygget længere 
fra vejen, så vi kunne bo i det gamle så 
længe det nye blev bygget.

Har her i april måned fundet kærlighe
den igen efter at være blevet selv i nov. 
2010, noget der har været meget hårdt 
eftersom jeg nu sidder selv i et helt nyt 
hus. Kæresten har en datter på 9 år og en 
dreng på 6 år, så der er liv i huset når de 
er på besøg!!
Det var lidt herfra, håber i alle har det 
godt

Hilsen Jakob Boyschau

Hej hej

Ja 11 år - som tiden da flyver. Jamen, da 
vi var færdige var jeg fodermester i små 
3 år. Så blev jeg vikar i 3 år, derefter ar
bejdede jeg på Arla et par år og har nu ar
bejdet på Danish Crown siden 2007. Idag 
bor vi på en nedlagt ejendom i Løgumgår- 
de, hvor vi har lidt heste som vi bruger til 
ringridning. Så min fritid går med heste, 
jagt og familie, da jeg har 3 piger og 2 bo
nusdrenge og skal giftes til juni næste år.

Hilsen Bjarne Brodersen, Hedelykkevej 
10, 6240 Løgumkloster

Efter vi blev færdige med modul 2 i 2000 
fortsatte jeg på modul 3 og blev færdig i 
foråret 2001, hvorefter jeg tog til Austra
lien i to måneder, da min kæreste (vi blev 
først gift i 2003), Peter, var udstationeret 
for Danfoss i Melbourne.

Da jeg kom hjem 1. maj 2001 arbejdede 
jeg med grise til 2002, hvor en diskuspro
laps satte en stopper for landbruget. Ef

ter en sygdomsperiode på nogle måneder 
kom jeg i lære som tillært materialist i Ma
tas Perlegade i Sønderborg. Jeg blev ikke 
færdig, da vi købte et lille landsted med 
2,9 ha ved Løjt Kirkeby, Aabenraa i januar 
2005.

Jeg arbejdede ca. et halvt år i Fleur, un
dertøjsbutik i Aabenraa, før jeg stoppede 
og startede min egen butik (sammen med 
min mand) med rideudstyr hjemme. Den 
har jeg haft lige siden. I 2006 kom vores 
dreng, Gustav, til verden og i 2010 kom 
vores datter, Laura, til verden. Vi har en 
hamster og en hund i huset og 4 heste af 
vores egne i stalden og 3 i opstaldning, så 
det er det mine dage går med, bortset fra 
børn og butik.

Knus Helene

Hej Allesammen

Der er nu gået mange år, så jeg kan næ
sten ikke huske det hele, men jeg kan da 
huske at fra jeg stoppede med Modul 2 
var jeg ude og passe nogle svin ved nogle 
forskellige steder. Jeg var så også lige sy
gemeldt næsten et år med ryggen og vid
ste ikke helt om det var slut med landbru
get, men tog så på landbrugsskole i 2008, 
hvor jeg så tog Modul 3.

Efter modul 3 vidste jeg ikke lige helt 
hvad der skulle ske, men jeg kom ud og 
passe nogle svin på en slagtesvineejen- 
dom, men stoppede efter 6 måneder, men 
jeg fik da vasket og kalket alle hans stal
de. Derefter blev jeg ansat ved vikarbu
reau, men jeg kunne ikke rigtig holde til 
landbruget.

Men så en dag i år 2009 ringede min sto
rebror til mig og spurgte om jeg ikke vil 
være kromand. Og det kunne jeg da næ
sten ikke sige nej til. Så nu er jeg ejer af 
et lille værtshus i Sommersted og den 
hedder Postgården. Det er et lille hygge
ligt sted, hvor der nogle gange er livemu- 
sik og selv om Sommersted er en lille by,
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så sker der en del på postgården, så det 
er et besøg hver.

Hilsen Søren Frandsen

Hej Alle!

Så blev det min tur til at skrive lidt om, 
hvad jeg har fået tiden til at gå med siden 
vi i sin tid stoppede på Modul 2 fra Grå
sten Landbrugsskole.

Efter modul 2 valgte jeg at tage modul 3 
for at blive færdig, da jeg umiddelbart var 
sikker på at jeg ikke ville komme tilbage 
på skolebænken igen, hvis jeg igen var 
taget ud og arbejde. Efter endnu 6 drøje 
måneder lykkedes det så at få overrakt 
det grønne bevis og dermed havde jeg 
nået det jeg ville uddannelsesmæssigt.

Jeg er opvokset på den jyske østkyst og 
tænkte, at jeg nu ville finde ud af hvor
dan verden så ud ovre på vestkysten. Jeg 
søgte derfor en fodermesterstilling i Bal- 
lum, hvor alt er fladt og der ikke er et træ 
i miles omkreds. Det var en stilling, hvor 
jeg skulle passe 110 køer og opdræt. Der 
var jeg i ca. 6V2 år, hvor besætningen blev 
udvidet til 320 køer.

En dag blev chefen og jeg enige om, at 
der skulle nye kræfter til. Jeg var kørt lidt 
sur i det og de gode resultater vi havde 
skabt sammen begyndte at gå den anden 
vej.

Jeg skulle så ud at finde en ny foderme
sterstilling, da det stadig var det at passe 
køer jeg havde lyst til. Jeg var ude at se 
lidt forskelligt men fandt ikke det helt rig
tige før telefonen en dag ringede og det 
var Klaus Rahbek Andersen, som vi også 
har gået på Modul 2 med, der var i den 
anden ende af røret. Vi aftalte et møde og 
det endte ud i at jeg blev ansat som foder
mester i september 2007.

En veldrevet besætning på ca. 180 køer + 
opdræt og opfedning af tyrekalve til dansk

kalv og 3 malkerobotter. I 2010 lavede vi 
en forlængelse af den eksisterende stald 
og satte endnu en malkerobot ind. Vi ud
videde stille og roligt besætningen med 
egen avl og malkede det første halve år af 
2011 ca. 220 køer. I juni måned 2011 bli
ver besætningen så ramt af sygdommen 
Mycoplasma Bovis. Sygdommen gør at vi 
mister mange dyr og den dag i dag igen er 
nede og malke ca. 180 køer.
Jeg er stadig ansat hos Klaus og håber på 
at have mange gode år der endnu.

På privatlivets front er der ikke meget at 
berette om. Jeg har hverken villa, vovse 
eller volvo, men er derimod single og bor i 
en lejlighed i Tønder by.

Håber I alle har det godt.

Mvh. Henning Schmidt

Årgang 2003
Redaktør: Henning Jacobsen
Djernæs Strandvej 26, 6100 Ha
derslev
E-mail:

Ingen indberetning i år.

X24



Gråsten Elevers bestyrelse
Formand:
Esben Lauridsen (Årgang 2003), Hærvejen 14, 6500 Vojens

Næstformand:
Aksel Østergaard Katborg (Årg. 2004), Hasselkær 55, Felsted, 6200 Aabenraa

Sekretær:
Bent E. Nielsen, Slotsbakken 22, 6300 Gråsten

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Henning Jakobsen (Årgang 2005), Diernæsvej 192, 6100 Haderslev
Pernille Gerstrøm (Årgang 2008), Fabriksvej 23, 6230 Rødekro
Anders H. Thomsen (Årgang 2010), Dyvigvej 15, Holm, 6430 Nordborg
Palle Schmidt (Årgang 1999), Oksbøl Nørregade 14, 6430 Nordborg

Gråsten Landbrugsskoles bestyrelse
Formand:
Mads Thuesen, Kystvej 24, Anslet, 6100 Haderslev

Næstformand:
Christian Lund, Skodborg Kirkevej 5, 6630 Rødding

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:
Jens Sørup, Tøndervej 118, 6520 Toftlund
Esben Lauridsen, Hærvejen 14, 6500 Vojens
Kresten Krenzen, Nordborgvej 149, Guderup, 6430 Nordborg
Christian Raun, Halkvej 141, 6100 Haderslev
Helle Kreiberg Svennesen, Barsø Bygade 50, Barsø, 6200 Aabenraa
Aksel Østergaard Katborg, Hasselkær 55, Felsted, 6200 Aabenraa
Anders Thomsen, Dyvigvej 15, 6430 Nordborg

Personalerepræsentanter:
Thomas Iversen, Fiskbækvej 25, 6300 Gråsten
Erik Lauritzen, Blansskov 15, 6400 Sønderborg

Forstander Peder Damgaard, Fiskbækvej 21, 6300 Gråsten
Uddannelsesleder Kirsten Broch Nielsen, Bøgholmvej 6, 6200 Aabenraa




